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”Păstrează capul plecat, 
privirea ridicată, gura închisă 

şi mintea deschisă.”

Masutatsu Oyama
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Dacă doar una dintre doagele unui butoi este 
mai scurtă, nivelul apei se ridică numai până 
la nivelul doagei cu pricina. Nivelul culturii 

scade până la cei… într‑o doagă atunci când de politică 
se ocupă şi cârcotaşul de meserie Mircea Badea şi 
badea Patapievici, gânditorul. Infatuatul personaj 
academic, care i‑a enervat pe susţinătorii lui Vadim 
încât erau să‑l arunce pe acest filozof al dezamăgirii 
naţionale peste balconul Parlamentului, s‑a apucat 
să  combată, şi într‑un editorial de ziar, vocea 
directă, necruţătoare şi de multe ori vulgară a lui 
badea Badea, aruncătorul de laptopuri atunci când îl 
apucă nervii, autorul sintagmelor de felul „Domnule 
Patapievici, eşti prost!”. Dacă te dai filosof, nu te 
duci la bere cu băieţii de cartier – nu îi dai sfaturi lui 
Badea! îmi amintesc şi că, odinioară, atacat pentru 
vulgaritate în „Contemporanul” de către regretatul 
dramaturg Dumitru Solomon, studentul Badea 
de atunci l‑a înjurat practic pe cel care îndrăznise să‑l 
critice, punând la un moment dat ziarul sub acea parte 
a trupului pe care omul lăsat liber în emisiunea „în gura 
presei” nu se sfieşte s‑o denumească popular pe post. 
Apropo: emisiunile de ştiri, talk‑showurile, „pamfletele” 
de genul lui Badea, nu poartă atenţionarea că nu sunt 
pentru copiii de 12 ani! Sau chiar de 18! De altfel, tot 

mai multe emisiuni decoltate la propriu şi la figurat nu ţin 
cont de părinţii care încearcă să‑şi educe de mici copiii să 
nu ajungă, Doamne‑fereşte, într‑o zi „pamfletari”, fie ei şi 
cu umor natural şi percepţii corecte despre lumea politică 
condusă de cea interlopă, aşa cum face  dom´ Badea. Sau 

atunci când, fără bip‑uri, Cristian Neagoe, angajatul dlui 
Patapievici la ICR New York, îşi citeşte pe post „proza” 
plină de adieri scatologice, nu şi de talent. Am întâlnit 
ideea că aceasta ar fi „curaj” şi „inovaţie” şi la regizori 
de teatru sau film, sau la autori mediocri de cărţi. Să ne 
coborâm la doaga de jos limitându‑ne la înjurături, nu şi 
la talent, doar pentru că americanii înjură în filmele lor 

de acţiune?
Horia Roman Patapievici, personaj infatuat care 

şi‑a clădit popularitatea dărâmând, aşa cum fac puberii 
hotărâţi să aibă „succes” înjurând valorile prestabilite, 
n‑a fost marginalizat de intelectualii ipocriţi, aşa‑zis  

europeni, din România atunci când s‑a arătat scârbit 
de ţara sa. în fond, este uşor să confunzi azi „ţara” 
cu „tagma jefuitorilor”. Antipaticul domn face 
însă nişte emisiuni la TV Cultural, de urmărit prin 
calitatea foarte bună a multora dintre invitaţii săi. 
Acolo nu sunt zvastici şi nu se înjură… Dar nu, nu 
pentru ideile sale este acum Patapievici atacat de 
o parte a presei: i se reproşează ploconelile în faţa 
preşedintelui Băsescu. Cum atacurile prezidenţiale 
au adus contraatacuri, atacându‑l pe preşedinte, 
„razi” şi tot ce ar avea legătură cu el. Astfel pasiunea 
politică îl duce pe Patapievici acolo unde nu l‑au 
dus izmenelile sale. Ploconelile erau ele explicabile, 

din moment ce Patapievici a rămas directorul Institutului 
Cultural Român, după scandalul poneiului cu zvastică, 
falusului biblic şi menorei, de la New York. Altcineva ar 
fi căzut din post pentru mult, mult mai puţin, de ce să 
ne mirăm! Dar filozoful intră acum în cuşca maimuţelor, 
maimuţărindu‑le şi speră să nu‑l atace nimeni?

SocIaL/9

„Ultima mutare
a regelui”

de Ronan Bennett

Otto Spethmann, acuzat 
că ar fi asasinat un important 
om din presa Sankt Petersbur-
gului din primăvara lui 1914,  
trebuie să analizeze poziţia în 
care se află şi să contracareze 
forţele implicate. Mutare cu 
mutare, el îşi croieşte drum 
spre adevăr, într-o magistra-
lă partidă de şah. Un roman 
alert, incitant, oferit de Editura 
Humanitas şi „Viaţa liberă”, as-
tăzi, la numai 8 lei.

C artea de luni

Ţara lui
badea Patapievici
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Datornicii îi împovărează 
pe buni-platnici  

pLăteştI apa, 
dar n-o aI!

„Ziarul de Brăila” 
- la final

În ciuda eforturilor sus-
ţinute ale colegilor noştri 
brăileni, „Ziarul de Brăila” 
nu mai apare. Decizia, luată 
din raţiuni economice, care, 
în perioada de criză pe care 
o traversăm, au fost imposi-
bil de combătut, n-a putut fi 
evitată. Regretăm că munca 
echipei editoriale de la Brăila 
n-a fost pe deplin înţeleasă şi 
de către publicul din judeţul 
vecin şi ne pare rău că, în ciu-
da dorinţei noastre şi a dăru-
irii colegilor noştri, trebuie 
să anunţăm finalul acestei 
iniţiative editoriale în care 
şi ei, şi noi am crezut foarte 
mult. Calitatea subiectelor 
abordate şi încrederea că 
Brăila avea nevoie de acest 
ziar au stat la baza eforturilor 
făcute de colegii noştri, care 
au toate motivele să creadă, 
în continuare, că şi-au făcut 
aşa cum trebuie datoria de 
profesionişti. 

Viaţa liberă
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[ contInuare în pagIna 5

În perioadă de criză

Şcoală pe credit

[ Înainte
de 15 septembrie, 

bunicii se împrumută 
ca să plătească 

rechizitele nepoţilor
[ Unii părinţi girează 
cu pensia pentru taxa 
de facultate a copiilor
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Scandal la Lieşti 

arendă
cu bătaIe Lungă
O  parte dintre locuitorii comunei 

Lieşti care şi-au încredinţat 
terenurile agricole printr-un contract 
de arendă unei societăţi din Brăila 
sunt nemulţumiţi de felul în care 
reprezentanţii acestei firme înţeleg să 
îşi onoreze obligaţiile. Pe scurt, unii 
dintre proprietarii de pământ spun 
că arendaşul nu le-a dat întreaga 
cantitate de produse agricole, aşa 

cum a promis iniţial. Mai mult, 
aceştia acuză că în momentul în care 
au mers să îşi încarce în saci cerealele 
au fost condiţionaţi să semneze un 
act adiţional la contractele pe care 
le aveau deja, act care prevedea că 
arendaşul le poate da o cantitate mai 
mică de produse, motivat de faptul că 
este secetă.
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toamna
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Demi Moore 

îşi doreşte un copil

Avocado cu

somon şi orez

Afrodita în uniformăRocsana Marcu,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revISta
„aLege tv”

De ziua maestrului
Grig Dristaru

70 de milioane 
de aplauze

Grig Dristaru, actorul a că-
rui viaţă artistică se confundă 
cu istoria ultimelor decenii ale 
Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini”, împlineşte astăzi 70 de 
ani. O vârstă respectabilă, care 
onorează o carieră de excepţie, 
un om cu un caracter aparte.

Sâmbătă
noaptea 

Furtună
la Galaţi

Slujbă la Biserica 
„Sfânta Maria”

Zilele comunităţii 
armene, la final

Vremea bilanţului

Un an la Consiliul 
Judeţului

Indiferenţă

epava navei 
„transilvania”, 
fără monument

Sporturi extreme
în scaun cu rotile

rampele
de acces -
drum închis
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dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

“Preşedintele României, 
Traian Băsescu, adresează par-
tidelor care compun coaliţia de 
guvernare un apel la înţelepciu-
ne şi responsabilitate. Şeful sta-
tului consideră că spirala atacu-
rilor reciproce poate afecta grav 
actul de guvernare prin blocarea 
comunicării între cele două for-
maţiuni politice. Preşedintele 
României le solicită celor două 
partide să pună în centrul ac-
ţiunii lor problemele reale ale 
cetăţenilor şi mai puţin pregă-
tirile pentru campania electo-
rală”, se precizează în comuni-
catul de presă remis duminică 
de Administraţia Prezidenţială. 
Traian Băsescu le reaminteşte 
totodată PD-L şi PSD că această 
coaliţie, care grupează partide 
cu orientări doctrinare diferite, a 
fost formată pentru două obiec-
tive majore: adoptarea măsurilor 
de reformă de care România are 
nevoie şi diminuarea efectelor 
crizei economice, se mai preci-
zează în comunicat. În ultimele 
zile, lideri ai PSD şi PD-L s-au criti-
cat dur, cele mai multe atacuri fi-
ind lansate cu ocazia discursuri-

lor ţinute în faţa tinerilor din cele 
două partide politice. Multe re-
acţii au fost stârnite de declaraţi-
ile de joi ale liderului PSD, Mircea 
Geoană, potrivit cărora PD-L şi 
Traian Băsescu ar dori să preia 
conducerea MAI pentru a frauda 
alegerile. “În acest moment o cri-
ză politică peste cea economică 
şi socială ar reprezenta pentru 
România un risc de neacceptat. 
Sper să fim  uniţi, să răspun-
dem interesului general, după 
încercarea evidentă a actualului 
preşedinte de a transforma PSD 
în ţap ispăşitor pentru erorile co-
aliţiei şi, bineînţeles, din dorinţa 
aproape obsesivă de a prelua nu 
numai pârghiile financiare prin 
intermediari, şi care nu exclud 
pârghiile de forţă în special în 
zona MAI, pentru a putea să con-
troleze şi eventual să influenţeze 
rezultatul  politic al alegerilor”, a 
spus liderul social-democrat.

”PSD trebuie 
să se decidă”

Vicepreşedintele PD-L Ioan 
Oltean şi-a exprimat, sâmbătă, 

din nou, ostilitatea faţă de par-
teneriatul cu social-democraţii, 
afirmând că a încercat să înghită 
“broscoiul PSD”, dar că i-a rămas 
în gât.  “Spuneam, într-o confe-
rinţă de presă, că am încercat să 
înghit broscoiul PSD. Uite, aici 
îmi stă”, a spus Oltean arătând 
spre propriul gât. “Urcă şi co-
boară, urcă şi coboară. Sper ca 
în zilele astea să-l dau afară de-
finitiv şi irevocabil”, a adăugat 
vicepreşedintele PD-L, sâmbătă, 
în cadrul Şcolii de vară desfă-
şurată la Costineşti. La rândul 
ei, Elena Udrea, secretar executiv 
al PD-L, a afirmat, sâmbătă, că 
nu se mai poate ca PSD să fie la 
putere în Guvern şi în opoziţie în 
Parlament şi că trebuie să se de-
cidă, adăugând că, dacă PD-L tot 
“a înghiţit broasca asta râioasă”, 
măcar să se ţină de programul 
de guvernare şi să facă ce a pro-
mis. ”Cred că nu se mai poate să 
fie la putere (PSD, n.r.) în Guvern 
şi în opoziţie în Parlament şi tre-
buie să se decidă. (...) Dacă tot 
am făcut o alianţă cu PSD, dacă 
tot am înghiţit broasca asta râ-
ioasă, măcar să facem ceva pe 

Guvernul a transmis Fondului 
Monetar Internaţional şi Băncii 
Mondiale proiectul legii de 
salarizare unitară spre consul-
tare, iar premierul Emil Boc şi 
miniştrii au avut, ieri, o discuţie 
finală asupra tuturor legilor asu-
mării, înainte ca documentele 
să fie transmise Parlamentului. 
“Executivul a transmis FMI şi 
Băncii Mondiale legea salarizării 
spre consultare, urmând ca ac-
tul normativ să fie depus luni di-
mineaţa la Parlament, împreună 
cu celelalte legi care vor fi pro-
movate prin asumarea răspun-
derii”, au declarat surse oficiale. 

În cursul zilei de sâmbătă, 

premierul şi miniştrii au veri-
ficat, cu stenograma ultimei 
şedinţe de guvern în faţă, dacă 
modificările decise în acea re-
uniune au fost incluse în legile 
asumării, iar discuţia asupra 
salarizării unitare nu a vizat co-
eficienţi, ci în special numărul 
mare de persoane asimilate 
magistraţilor, au declarat atunci 
surse participante la discuţie. 
Proiectele de legi sunt încă veri-
ficate din punct de vedere teh-
nic şi urmau să fie finalizate în 
cursul zilei de duminică, premi-
erul cerând ca documentele să 
fie înaintate Parlamentului luni 
dimineaţa. 

PRM cere organizarea unui 
referendum naţional, în 22 no-
iembrie, concomitent cu alegerile 
prezidenţiale, în care cetăţenii să 
decidă prin “da” sau “nu” în pri-
vinţa “pretenţiilor UDMR vizând 
autonomia teritorială pe crite-
rii etnice a judeţelor Covasna, 
Harghita şi Mureş”.  Secretarul 
general al PRM, Gheorghe Funar, 
a declarat că Guvernul ar trebui să 

stabilească, prin ordonanţă de ur-
genţă, “obligativitatea participării 
la acest referendum naţional a tu-
turor românilor cu drept de vot, 
din ţară şi străinătate“, iar cei care 
nu participă la vot să fie sancţio-
naţi cu amendă de 1.000 de lei.  
“Având în vedere pericolul foarte 
mare vizând integritatea terito-
rială a României şi ţinând seama 
de faptul că poporul român tre-

buie să pună piciorul în prag la 
acţiunile iredentismului maghiar 
este necesar ca, în 14 septembrie, 
preşedintele României care va 
adresa un mesaj Parlamentului 
să ceară aprobarea senatorilor şi 
deputaţilor pentru organizarea 
unui referendum naţional în 22 
noiembrie pe tema autonomiei 
aşa-zisului Ţinut Secuiesc”, a afir-
mat Funar. 

Doi militari dintr-o bază înain-
tată aflată la 60 kilometri nord-est 
de Qalat, în Afganistan, au fost 
răniţi vineri noapte, în urma unui 
atac insurgent cu aruncătoare de 
grenade şi armament portabil 
de infanterie, potrivit unui co-
municat al Ministerului român al 
Apărării. În urma atacului, frunta-
şii Constantin Buturugă şi Florin 

Drehluţă au suferit răni în zona 
membrelor inferioare. 

Militarilor li s-au acordat pri-
mele îngrijiri în baza militară din 
Qalat şi au fost transportaţi cu un 
elicopter de evacuare medicală 
la Kandahar, pentru investigaţii 
suplimentare şi tratament de 
specialitate. Din datele medicale 
preliminare reiese că starea lor 

este bună. Militarii răniţi fac par-
te din Batalionul 280 Manevră, 
care şi-a început misiunile în 
Afganistan în luna iulie. 

În prezent, Armata Română 
are dislocaţi în Afganistan apro-
ximativ 1050 de militari, care ac-
ţionează, preponderent, în pro-
vincia Zabul.

Zeci de case şi gospodării şi 
sute de hectare de teren agricol 
şi viţă de vie din judeţele Iaşi, 
Neamţ, Ilfov şi Capitală au fost 
afectate de inundaţii, în mai 
multe comune fiind oprită ali-
mentarea cu energie electrică 
şi reţeaua de telefonie, potrivit 
unui comunicat al ISU. 

În   comunicatul  Inspecto-
ratului pentru Situaţii de 
Urgenţă(IGSU), remis, ieri, se 
precizează că, în ultimele 24 de 
ore, în urma precipitaţiilor abun-
dente, însoţite de intensificări 
ale vântului, descărcări electrice 
şi căderi de grindină au fost afec-
tate nouă localităţi din judeţele 
Ilfov, Iaşi şi Neamţ, precum şi mu-
nicipiul Bucureşti. În judeţul Iaşi, 
cele mai multe probleme s-au 
înregistrat în comuna Oţeleni, 

unde au fost inundate 15 case, 
20 anexe gospodăreşti, 200 hec-
tare culturi de viţă de vie, două 
poduri şi podeţe, 10 kilometri de 
drum judeţean şi comunal, iar 
zece fântâni au fost colmatate. 

De asemenea, 20 de arbori 
au fost rupţi de vântul puternic, 
reţeaua de alimentare cu ener-
gie electrică a fost avariată pe o 
lungime de doi kilometri, iar cea 
de telefonie pe trei kilometri. În 
comuna Răducăneni, DN 28 a 
fost blocat cu aluviuni în urma 
scurgerilor de pe versanţi, ser-
viciul voluntar pentru situaţii de 
urgenţă Răducăneni intervenind 
pentru degajarea carosabilului. 
În judeţul Neamţ, pompierii au 
intervenit în comuna Boghicea, 
unde au fost inundate 150 hec-
tare culturi porumb, viţă de vie 

şi pomi fructiferi, acoperişurile 
unei case şi unei anexe gospo-
dăreşti, reţeaua de alimentare cu 
energie electrică, iar opt stâlpi 
de telefonie au fost avariaţi. În 
comuna Stăniţa, acoperişurile a 
40 de case şi 86 de anexe gospo-
dăreşti au fost sparte de  grindi-
nă, ploile distrugând şi tencuiala 
exterioară a 10 case, 7 kilometri 
de drum comunal, peste 90 de 
hectare culturi porumb, floarea 
soarelui, viţă de vie şi pomi fruc-
tiferi. 

De asemenea, şapte stâlpi 
de telefonie şi trei de la reţeaua 
electrică au fost avariaţi. Sunt 
afectate parţial două linii de me-
die tensiune şi 29 de posturi de 
transformare, localităţile Trifeşti, 
Secuieni, Slobozia şi Stăniţa ră-
mânând fără curent electric. 

Înainte de F-35
Avioane 
multirol vechi 
pentru MApN

MApN propune mai multe 
variante în cazul avionului mul-
tirol, printre care cumpărarea de 
avioane în uz, pentru zece ani, 
până când România va fi admi-
să în programul F-35, a declarat 
secretarul de stat din MapN, 
Ioan Lascu, într-un interviu. 
Şeful Departamentului pentru 
Armamente, Ioan Aurel Lascu, 
a vorbit, într-un interviu despre 
programele de înzestrare care 
ar mai putea fi începute în viito-
rul apropiat şi fără costuri, men-
ţionând că pe lista MapN pen-
tru anul 2009 se mai află avionul 
multirol pentru Forţele Aeriene, 
modernizarea fregatelor şi se-
curizarea depozitelor militare. 
În ceea ce priveşte avionul mul-
tirol, Lascu a precizat că CSAT 
nu a luat o decizie, în studiu 
aflându-se mai multe variante, 
printre care cea de a cumpăra 
avioane aflate în uz, pentru o 
perioadă de zece ani, până când 
România va adera la programul 
F-35, viitorul standard NATO.

Crin Antonescu: 
Campanie 
fără serviciile 
secrete

Liderul PNL, Crin 
Antonescu, afirmă că nici 
partidul din care face par-
te şi nici el, ca şi candidat 
la Preşedinţie, nu au be-
neficiat de informaţiile 
sau susţinerea serviciilor 
secrete şi spune că inter-
venţia lor în lupta politică 
este ilegală, iar “odată şi 
odată aceste lucruri vor fi 
plătite”. “PNL şi eu, în cali-
tatea de candidat pentru 
alegerile prezidenţiale, 
nu am beneficiat, nu do-
resc să beneficiez de in-
formaţii sau de susţineri 
pe care serviciile secrete 
să le dea (...) în campania 
electorală. Nu au ce că-
uta serviciile în campa-
nia electorală, serviciile 
trebuie să se ocupe de 
lucruri pe care le prescrie 
legea, care apar de fieca-
re dată atunci când vin în 
faţa Parlamentului sau a 
opiniei publice, atunci 
când dau rapoarte, de lu-
cruri care ţin de siguran-
ţa, de securitatea statului 
român”, a declarat, dumi-
nică, Antonescu.

Judeţul Braşov
Autocar 
răsturnat 
pe DN1

Şapte persoane au 
fost rănite, ieri diminea-
ţă, după ce autocarul în 
care se aflau s-a răstur-
nat pe DN1, în dreptul 
localităţii Vlădeni din 
judeţul Braşov, traficul 
rutier fiind blocat timp 
de peste o jumătate de 
oră în urma accidentului. 
Conform primelor cer-
cetări, accidentul care a 
avut loc pe DN1, care face 
legătura între Braşov şi 
Sibiu, s-a produs din ca-
uză că şoseaua era udă, 
în urma ploii din noaptea 
de sâmbătă spre dumini-
că, iar şoferul nu a adap-
tat viteza la condiţiile de 
drum. Persoanele rănite 
au fost transportate la 
Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Braşov pen-
tru îngrijiri medicale. 
Toţi răniţii sunt în afara 
pericolului, având răni 
uşoare.

Mioveni
De la nuntă... 
la spital

O mireasă din oraşul arge-
şean Mioveni a fost grav rănită, 
iar patru nuntaşi au răni mai 
uşoare, după ce maşina cu care 
tânăra fusese furată de la nuntă 
a lovit în plin un alt autoturism 
care circula regulamentar. Din 
cauza rănilor grave la cap, tână-
ra a fost transferată la un spital 
din Capitală. Accidentul s-a pro-
dus în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, pe Bdul Dacia din 
oraşul Mioveni, iar responsabili-
tatea celor întâmplate o poartă 
o şoferiţă în vârstă de 23 de ani, 
care nu a respectat semnificaţia 
indicatorului “cedează trecerea” 
într-o intersecţie din oraş.

Bucureşti 
Simulare 
de cutremur

Comitetul municipiului 
Bucureşti pentru situaţii de ur-
genţă a organizat, sâmbătă, în 
patru zone din centrul Capitalei, 
un exerciţiu de simulare a unui 
cutremur cu magnitudinea de 
6,8 grade, care ar fi produs pa-
gube materiale şi pierderea de 
vieţi omeneşti. La simularea se-
ismului au participat unităţi din 
cadrul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Bucureşti, 
Unitatea Specială de Intervenţie 
în Situaţii de Urgenţă Ciolpani, 
echipajele de ambulanţă ale 
SMURD, echipaje de la Poliţia 
Comunitară Bucureşti, Poliţia, 
Jandarmeria, precum şi unităţi 
ale MApN şi reprezentanţi ai 
Crucii Roşii. Totodată, în exerci-
ţiu au fost implicate şi echipe ale 
Apa Nova, Electrica, Distrigaz, 
Radet şi RATB.

Bucureşti 
Spargere la sediul 
UDMR

Sediul UDMR din strada 
Avram Iancu nr. 8, din Bucureşti, 
a fost spart, duminică dimi-
neaţă, poliţiştii găsind birourile 
răvăşite. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Poliţiei Capitalei, 
Christian Ciocan, un geam al 
sediului UDMR a fost spart, po-
liţiştii de la Biroul de Investigaţii 
Criminale presupunând că per-
soanele au intrat în sediu după 
ce au escaladat zidul. Poliţia a 
fost anunţată la ora 11.10 despre 
faptul că un geam al sediului 
UDMR din Bucureşti era spart, 
poliţiştii Secţiei 8 deplasându-se 
cu două maşini la faţa locului. 
Vecinii susţin că în permanenţă 
în apropierea sediului există un 
echipaj de Poliţie care patrulea-
ză în zonă, aceştia fiind miraţi că 
cineva a putut intra în clădire 
fără să fie văzut. Accesul în imo-
bil se face printr-o poartă, unde 
există interfon, iar zidul din faţa 
curţii clădirii are aproximativ doi 
metri înălţime.

Greva foamei 
Teodor Mărieş, invitat la Cotroceni

Preşedintele Asociaţiei 21 Decembrie, Teodor Mărieş, care face 
greva foamei în faţa Palatului Cotroceni, a declarat, duminică, în ca-
drul unei conferinţe de presă, că preşedintele Traian Băsescu l-a invi-
tat la discuţii pe dosarele Revoluţiei. Potrivit lui Mărieş, întâlnirea ar 
urma să aibă loc marţi, 8 septembrie, începând cu ora 19.00.

Bazinul hidrografic Argeş-Vedea
Pragul critic de precipitaţii, depăşit 

Pragul critic de precipitaţii a fost depăşit, ieri, la două staţii hidrome-
trice din bazinul hidrografic Argeş-Vedea, una de pe râul Dâmboviţa 
şi alta pe râul Cârcinov. Potrivit datelor centralizate de Direcţia Apelor 
Argeş Vedea Piteşti, duminică a fost depăşit pragul critic de precipitaţii 
la staţia hidrometrică Lunguleţu, pe râul Dâmboviţa, unde, în mai pu-
ţin de trei ore, au căzut 18.5 l/ mp, şi la SH Dobreşti, pe râul Cârcinov, 
unde au căzut 17.5 l/ mp de precipitaţii în decurs de două ore.

Spirala atacurilor reciproce

PD‑L şi 
˝broscoiul PSD˝

Preşedintele Traian Băsescu le‑a transmis duminică partidelor care 
formează coaliţia de guvernare, PD‑L şi PSD, amintindu‑le că aceasta a 
fost formată pentru adoptarea măsurilor de reformă şi diminuarea efec‑
telor crizei economice, un apel la “înţelepciune şi responsabilitate”. 

criza asta pentru toţi, dacă tot nu 
ne simţim bine cu ea în stomac”, 
a declarat Udrea.

PSD a ”confundat 
domnia cu prostia”

Ministrul Transporturilor, Radu 
Berceanu, a spus şi el că PSD 
a “confundat domnia cu pros-
tia”. Berceanu le-a transmis pe-

sediştilor că poziţia ambiguă a 
social-democraţilor referitoare la 
participarea la actul de guvernare 
îi poate costa. “PSD a reuşit per-
formanţa să pară în opoziţie ca să 
fie la guvernare cu PNL, iar acum 
să pară la guvernare, dar să fie în 
opoziţie. E o scamatorie pe care cu 
prea multă dragoste o practică şi 
nu ştiu foarte bine la ce le foloseş-
te”, a declarat vineri ministrul. 

Transmisă de Guvern

Legea salarizării, 
la FMI 

şi Banca Mondială

Cererea PRM

Referendum 
pentru Ţinutul Secuiesc

În Afganistan

Doi militari români, răniţi 

Gospodării distruse

Inundaţiile au făcut ravagii
[ Cele mai afectate zone - Neamţ, Ilfov, Bucureşti
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Luni

Talon  valabil pe perioada 
7 ‑ 13 septembrie 2009 

Furtuna înregistrată în cursul 
nopţii de sâmbătă spre dumini-
că în municipiul Galaţi a provo-
cat căderea mai multor arbori pe 
case individuale. Din fericire, nu 
au fost înregistrate victime şi nici 
pagube semnificative. Potrivit şe-
fului SADP Galaţi, Eduard Grosu, 
în cursul nopţii de sâmbătă şi al 
dimineţii de ieri, s-a intervenit la 
cinci adrese, unde copaci uscaţi 
au căzut pe acoperişurile caselor 
sau pe stradă, blocând traficul. 
“S-a intervenit pe Războieni, la 
nr. 61, unde un copac a căzut 
pe o casă. Nu s-au înregistrat 
pagube, însă copacul va fi în-
depărtat luni, pentru că trebuie 
ca proprietarul unei maşini de 
acolo să-şi mute autovehiculul. 
S-a mai intervenit pe Caragiale 
nr. 62, unde este un copac care 
nu s-a prăbuşit încă, dar prezintă 
pericol, motiv pentru care vom 
interveni luni; pe Radu Negru, 
colţ cu Lozoveni, unde tot aşa, 
a căzut un copac pe o casă,  pe 
Universităţii colţ cu Domnească, 

Miercuri
Salonul literar „Axis Libri” 
se deschide oficial

Miercurea aceasta, la Biblioteca „V.A. Urechia” se inaugurează 
Salonul literar „Axis Libri”. Deschiderea festivă, unde sunt aşteptaţi 
gălăţenii interesaţi de această manifestare, are loc în sala „Mihai 
Eminescu” a instituţiei, la ora 17,00. Întâlnirile în cadrul salonului vor 
avea loc însă joia, începând de săptămâna viitoare.

C.S.Carp

Sărbătoarea 
comunităţilor 
gălăţene
Armenii, 
despre 
propriile 
valori

Vineri seara, la 
Biblioteca „V.A. Urechia” 
au continuat manifes-
tările organizate de 
instituţie cu membrii 
comunităţii armene, în-
cepute cu o zi mai îna-
inte. La întâlnirea unde 
s-au aflat reprezentanţii 
mai multor comunităţi 
din oraş a participat de-
putatul armean Varujan 
Pambuccian, liderul 
Grupului parlamentar 
al minorităţilor naţio-
nale. Acesta a promis 
ajutorul la traducerea 
în română a unor cărţi 
scrise în caractere ar-
meneşti, deţinute de 
biblioteca filialei locale 
a Uniunii Armenilor din 
România.

La Galaţi s-a aflat şi 
redactorul-şef al Editurii 
Ararat, Mihai Cazazian, 
specializată în tipărirea 
volumelor de popula-
rizare a istoriei arme-
ne, dar şi a traducerilor 
din literatura clasică şi 
contemporană. În pre-
zentarea activităţii edi-
toriale, acesta a spus că 
va dona Bibliotecii „V.A. 
Urechia” câte un volum 
din fiecare apariţie edi-
torială de la „Ararat”. 
Tot acesta a făcut cea 
mai succintă descriere 
a poporului armean: 
„Biserică – şcoală – tipă-
rituri. Acolo unde ne în-
temeiem o comunitate, 
primul lucru pe care îl 
facem este să ridicăm o 
biserică ortodoxă, apoi 
să construim o şcoală 
şi nu în ultimul rând să 
ne perpetuăm cultura 
şi valorile prin scris”.

Tot vineri, a fost 
proiectat un film do-
cumentar, „Strunga”, 
nominalizat la două 
festivaluri ale genului, 
despre soarta câtorva 
zeci de copii armeni 
ajunşi în România după 
ce părinţii lor au murit 
în masacrul din Turcia, 
în 1915. 

Cristina S.Carp

Astă-seară, 
în preziua 
Naşterii Sfintei 
Fecioare
Invitaţie 
la rugăciune

Mâine, pe 8 septem-
brie, este Ziua Naşterii 
Maicii Domnului nostru 
Iisus Hristos, „Doamna, 
Stăpâna şi Împărăteasa” 
care a pus început mân-
tuirii noastre. Un motiv în 
plus ca în această seară, 
la ceas de Lumină lină, 
să mergem la slujba de 
vecernie. Este hramul 
Mănăstirii din Cudalbi, 
unde ne aşteaptă maica 
stareţă Mariani Popa şi 
întreaga obşte din Dealul 
Gologanu. 

În municipiul Galaţi 
este sărbătoare la 
Biserica „Sfintei Fecioare 
Maria” din cartierul Vadul 
Ungurului. Părintele pa-
roh Mihai Filip ne aşteap-
tă cu mireasma rugăciu-
nii.

M. Stanciu

Cine pleacă, 
cine rămâne 
în şcoli
Mai puţine 
norme 
de contabili 
şi femei 
de serviciu

Reducerile de pos-
turi din sistemul de în-
văţământ afectează şi 
personalul didactic au-
xiliar şi pe cel nedidac-
tic. Adică secretarele, 
contabilii, laboranţii, în-
grijitorii sau muncitorii 
angajaţi în şcoli. Aşa cum 
anunţau reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi la sfâr-
şitul lunii iulie, în anul 
următor, instituţiile de 
învăţământ vor funcţi-
ona cu aproximativ 500 
de posturi mai puţin 
decât se preconizase. 
„Mai exact 520 de pos-
turi”, precizează şeful ISJ, 
Doru Resmeriţă. „Printre 
acestea se află şi cele 
ale personalului didactic 
auxiliar şi cel nedidactic. 
Este vorba despre 50-70 
de oameni din aceste 
categorii. În unele şcoli 
deja s-au luat asemenea 
măsuri. Ca exemplu, la 
un centru financiar unde 
erau trei contabili au ră-
mas numai doi. Sau, la 
o şcoală de maxim 100 
de copii s-a redus postul 
la jumătate de normă.” 
Doru Resmeriţă mai spu-
ne că o parte dintre aces-
te posturi erau ocupate 
de pensionari, deci erau, 
practic, posturi vacante 
pe care nu se vor mai face 
deloc angajări. Astăzi, 
directorii trebuie să pre-
dea ISJ-ului situaţia cu 
propunerile de reduceri, 
conform inspectorului 
Doru Resmeriţă. 

C.S.Carp

Profesorul Kirkorian îmi atră-
gea ieri atenţia că bisericile ar-
meneşti, cu excepţia unora de 
modă nouă, nu au pereţii pictaţi, 
ci poartă icoane mari. De ce? 
Pentru că, siliţi să pribegească 
de-a lungul istoriei, nu şi-au lă-
sat decât zidurile bisericilor să 
fie pângărite, luând sfinţii cu ei, 
în icoane… Astfel, bisericile s-au 
călătorit cu ei în lume!

O mână de oameni, urmaşii ar-
menilor care şi-au ridicat cândva 
case şi acareturi în vatra oraşului, 
urmaşii marelui economist şi so-
ciolog gălăţean Virgil Madgearu, 
farmacistului Aburel, omului de 
afaceri Ştefan H. Ştefan, care mai 
are, după mai bine de un veac, 
case încă nedărâmate de urgia 
vremurilor, s-au adunat ieri dimi-
neaţă, bătrâni sau oameni în pu-
terea vârstei, în faţa acestor mari 
icoane la Biserica apostolică or-
todoxă armeană „Sfânta Maria”, 
din cartierul Mazepa. Aveau să 
fie răsplătiţi: urma să slujească, 
venit din Capitală, părintele Radu 
Holca, care ţine slujbă, în arme-

neşte şi româneşte, cam o dată 
pe lună, în mai multe oraşe mol-
dovene.  Ziua de ieri s-a înscris 
în Zilele Comunităţii armene, în-
cepute pe 3 septembrie şi dedi-
cate Zilei Naţionale a Republicii 
Armenia, 21 septembrie: pro-
clamarea statului independent. 
Pentru că manifestările culturale 
ale etniei s-au făcut în colaborare 
cu Consiliul Judeţului, ieri a fost 
prezentă şi dna Laura Teodor, de 
la departamentul pentru  relaţii 
cu etniile gălăţene. 

Cristelniţa - izvor 
şi strugurii lui Noe

„În ultima lună noi, Biserica 
Ortodoxă Armeană, am avut trei 
evenimente. Trei mari sărbători 
au luminat Biserica noastră”, a 
spus părintele Holca adunării. 
Este vorba despre un pelerinaj la 
Roman, pe 15 august, la biserica 
armenească sfinţită acolo acum 
400 de ani. O zi mai târziu, a fost 
hramul bisericii armeneşti de la 
Suceava. Al treilea eveniment a 

fost cel de ieri, de la Galaţi. 
Ochii s-au bucurat să vadă, 

foarte frumoasă, mantia preotu-
lui, brodată bogat. Alte tipicuri: 
el slujeşte, după tradiţie, în pa-
puci. Şi, înainte de a-i binecuvân-
ta pe enoriaşi, se retrage după o 
draperie şi cere binecuvântarea 
Celui de Sus. 

Părintele a oferit în final eno-
riaşilor azimă sfinţită şi struguri 
binecuvântaţi, neuitând să salu-
te prezenţa preşedintelui comu-
nităţii, Bedros Aharamian - „stâl-
pul bisericii” de la Galaţi, preşe-
dinte al Consiliului Parohial, şi 
cea a profesorului Dan Kirkorian, 
secretar al Consiliului Parohial, 
cel care a pus bine umărul la des-
făşurarea acţiunilor culturale din 
comunitate.  Sfinţirea vinului şi a 
strugurilor vine de dinainte de 
creştinarea armenilor, pe când 
anul nou începea în august, 
odată cu primele roade. Iar viţa 
de vie  a fost prima plantă sădită 
de Noe după Potop, am mai aflat 
ieri în mica şi unita comunitate 
armenească gălăţeană… De alt-
fel, coarde de viţă se înfăşoară 
simbolic şi pe stâlpii sculptaţi ai 
altarului.

Am mai văzut, în dreptul alta-
rului, o veche cristelniţă, din mar-
mură. Conform vechii tradiţii, ea 
are un orificiu prin care apa în 
care este botezat copilul se scur-
ge la temelia bisericii, ca la rădă-
cina unui copac. Şi am mai aflat 
că, aşa cum apa vine din pământ 
pentru ca în pământ să revină,  
şi  puiul de armean primeşte la 
botez două lumânări: una să-i 
lumineze intrarea în lume şi cea 
de-a doua să fie pregătită deja 
pentru ultimul drum… Dar ieri 
s-au spus rugăciuni pentru sănă-
tatea tuturor.

Text şi foto: Victor Cilincă

Armenii au venit ieri la lumina credinţei

Slujbă la Biserica „Sfânta Maria”

Zilele Comunităţii armene, 
la final

[ Tradiţie ortodoxă cu tipicuri anume 
[ Strugurii au fost binecuvântaţi 

[ Bisericile „călătoare”

Sâmbătă noaptea 

Furtună la Galaţi
în apropierea sediului PNL, unde 
un tei a picat pe stradă şi pe 
lângă primărie, unde un nuc a 
căzut, în apropiere aflându-se 
şi conducta de gaze naturale. 
Pentru acest lucru a fost alerta-
tă şi o echipă a Distrigaz, pentru 
a se verifica dacă există pericol 
de explozie”, a declarat Eduard 
Grosu. 

Şi în judeţ s-au înregistrat 
probleme din cauza furtunii, 
mai degrabă din cauza vântului 
puternic, decât a ploii căzute. 
Potrivit directorului Electrica 
Galaţi, Iulian Aramă, în cursul 
nopţii, patru echipe Electrica au 
lucrat la remedierea avariilor lini-
ilor de înaltă tensiune. Duminică 
dimineaţă, o echipă a Electrica 
lucra în continuare la o avarie a 
liniei electrice Bereşti-Suceveni, 
avarie care a avut ca rezultat 
întreruperea furnizării energiei 
electrice în opt localităţi din ju-
deţ. Potrivit estimărilor directo-
rului Electrica, în două ore avaria 
urma să fie rezolvată.

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Din cauza vântului, în Galaţi au căzut mai mulţi arbori
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Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Futures pentru 
începători (30)
Dicţionar 
de termeni 
futures

Calendar Spread 
‑ Spread calendaristic. 
Vânzare a unei opţiuni cu 
scadenţă apropiată simul‑
tan cu cumpărarea unei 
opţiuni cu acelaşi preţ de 
exercitare, dar cu o sca‑
denţă mai îndepărtată (sau 
invers). Pierderea este limi‑
tată la prima netă plătită 
în timp ce profitul maxim 
posibil depinde de valoare 
timp a opţiunii cu scaden‑
ţă mai îndepărtată atunci 
când opţiunea cu scadenţă 
apropiată expiră. Strategia 
aduce profit din diferenţa 
dintre valorile timp aferente 
perioadelor cu preţuri rela‑
tiv constante.

Call ‑ 1. Opţiune care dă 
cumpărătorului dreptul, dar 
nu şi obligaţia de a cum‑
păra activul suport la un 
preţ specificat până la sca‑
denţă contra unei anumite 
sume de bani numite pri‑
mă. Vânzătorul opţiunii va 
deveni vânzătorul activului 
suport în cazul în care cum‑
părătorul opţiunii îşi exerci‑
tă opţiunea. 2. Perioadă de 
la închiderea şi deschiderea 
anumitor pieţe futures în 
care preţul fiecărui contract 
futures este stabilit prin lici‑
taţie. 

Call Breakeven ‑ Prag 
de rentabilitate sau punct 
mort pentru opţiunea call 
(vezi Breakeven Point).

Call Date ‑ Dată până la 
care emitentul poate să‑şi 
exercite opţiunea;.

Call Option ‑ Contract 
prin care cumpărătorul are 
dreptul, dar nu şi obligaţia 
de a cumpăra activul suport 
la un preţ fix, numit şi de 
exercitare, până la scaden‑
ţă, contra unei sume de bani 
numite primă (vezi Call).

Call Price  ‑  1. Primă a 
unei opţiuni Call. Sumă plă‑
tită vânzătorului opţiunii 
Call la iniţierea tranzacţiei 
de către cumpărătorul op‑
ţiunii Call. 2. Preţul la care 
poate fi emisă o obligaţiu‑
ne, de regulă la paritate sau 
cu o primă redusă.

Call Profit/Loss ‑  
Profitul/pierderea aferentă 
unei opţiuni Call. Pentru 
o opţiune Call cumpărată 
aceasta reprezintă valoarea 
opţiunii minus prima, iar 
pentru o opţiune vândută 
aceasta reprezintă prima 
minus valoarea call.

Call value  ‑ Valoarea op‑
ţiunii Call. La scadenţă, pre‑
ţul futures minus preţul de 
exercitare al opţiunii Call.

Cancelling Order – 
Ordin care anulează ordinul 
anterior al unui client.

Candlestick Lines – 
Grafic japonez care constă 
dintr‑o lumânare reprezen‑
tând preţul de deschidere 
şi închidere şi din „umbre” 
superioare şi inferioare re‑
prezentând preţul maxim şi 
minim al zilei. 

Capital Asset Pricing 
Model (CAPM)  – Model de 
evaluare a activelor financi‑
are care evidenţiază faptul 
că în condiţii de echilibru 
al unei pieţe financiare efi‑
ciente, rentabilitatea unui 
activ financiar este deter‑
minată de un factor macro‑
economic, de rentabilitatea 
generală a pieţei şi de com‑
ponenta sistematică a riscu‑
lui, respectiv de coeficientul 
beta al activului. 

Capital Stock – Se referă 
la toate acţiunile comune 
sau preferenţiale (dacă exis‑
tă) ale unei firme. 

Cash Commodity – 
Activul de la baza contrac‑
tului futures. El poate fi 
reprezentat de mărfuri agri‑
cole, instrumente financia‑
re, acţiuni, indici etc. 

Cash Contract  ‑ Contract 
de vânzare care stipulează o 
livrare imediată sau viitoare 
a mărfii convenite. 

Cash Delivery – Livrare 
în numerar. 

Radu Georgescu

În a XIII‑a Duminică de la 
Rusalii, creştinii care au fost în 
sfintele biserici la rugăciune  au 
luat la cunoştinţă şi despre Pilda 
lucrătorilor celor răi, pe care o 
aflăm din Evanghelia de la Matei 
21, 33‑44. În linii mari este vorba 
despre un om ‑ „stăpân al casei 
sale, care a sădit vie, a împrejmu‑
it‑o cu gard, a săpat în ea teasc, 
a clădit un turn şi a dat‑o lucră‑
torilor, el plecând departe...” Din 
aceeaşi evanghelie mai aflăm că, 
la vremea roadelor,  lucrătorii cei 
răi au ucis, pe rând, slugile stăpâ‑
nului, apoi şi pe fiul moştenitor, 
în speranţa că toată avuţia acelui 
om bogat va deveni a lor. 

Dincolo de istorisire, evan‑
ghelia ne deschide ‑ prin acest 
exemplu ‑  o nouă filă în istoria 
mântuirii noastre, care aparent 
a fost adresată israeliţilor de 
Mântuitorul nostru Iisus Hristos. 
„Pilda ne priveşte însă  şi pe 
noi, preoţii şi credincioşii, care 
suntem via Domnului nostru 
Iisus Hristos, a spus în predica 
sa părintele Ionel Panait, slujitor 
la Catedrala Episcopală Galaţi. 
Fiecare din termenii acestei pilde 
are o semnificaţie aparte pentru 
noi, creştini în via Domnului...”

Dumnezeu Pantocrator

Prin „stăpânul casei”, evan‑
ghelistul Îl desemnează pe Însuşi 
Dumnezeu Pantocratorul sau 
Atotţiitorul, Cel care poartă de 
grijă întregii creaţii, implicit omu‑
lui ‑ „corolă a creaţiei Sale” ‑ care 
a fost zidit de Tatăl Ceresc după 
„Chipul şi asemănarea Sa”. Fiul 
este Iisus Hristos Mântuitorul lu‑
mii.  Faptul că astăzi  Mântuitorul 
ne  vorbeşte despre „lucrătorii 
cei răi”, cei care s‑au lăsat de cre‑
dinţă, e semn că între oameni s‑a 
strecurat păcatul. „Pilda aceasta 
ne îndreptăţeşte să ne întrebăm 
dacă noi, creştinii, mai suntem 
demni a ne numi astăzi via lui 
Hristos?, a întrebat părintele 
Ionel.  Ce s‑a spus în parabolă s‑a 
întâmplat în istoria poporului lui 
Israel, dar şi în întreaga istorie a 
mântuirii omeneşti. Dumnezeu a 

dat Legea şi Prorocii, a pus „tur‑
nul de veghe” ‑ adică Templul, 
apoi Biserica lui Hristos; a trimis 
în lume mai întâi Prorocii, apoi, 
pe Fiul Său cel iubit, iar după pro‑
povăduire, Înviere şi Înălţare la 
Cer a  Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos, a trimis în lume  ucenicii, 
Apostolii, care au sădit cuvântul 
Evangheliei şi au dat poruncă de 
a  păzi Cuvântul Domnului”. 

„Eu sunt viţa...”   

Casa simbolizează Biserica 
lui Hristos, cea care adună în 
Hristos şi cu Hristos comunita‑
tea credincioşilor; Dumnezeu şi 
creaţia Sa, văzutul şi nevăzutul... 
„Teascul săpat” semnifică Sfânta 
Masă, Altarul, pe care Arhiereii şi 
preoţii aduc, de două mii de ani, 
Jertfa cea nesângeroasă prin să‑
vârşirea Sfintei Taine a Euharistiei 
la Sfânta şi dumnezeiasca 
Liturghie. La Sfânta Liturghie, 
creştinul dreptmăritor, în drumul 
spre mântuire, repetă pentru ne‑
uitare istoria mântuirii neamului 
omenesc, nu ca pe o simplă co‑
memorare, ci ca pe o continuă 
şi veşnică aducere aminte a lu‑
crării Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos în lume. „Eu sunt viţa, 
voi sunteţi mlădiţele”, ne înva‑
ţă  Mântuitorul în Evanghelia 
Sfântului Ioan (15, 1‑5).     

De la Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos şi până astăzi lumea e 
plină de astfel de exemple, de 
„lucrători” necredincioşi, de mlă‑
diţe care îşi părăsesc rădăcina. 
„Doamne, Doamne, caută din 
cer şi vezi şi cercetează via (lu‑
mea) aceasta pe care a sădit‑o 
dreapta Ta şi o desăvârşeşte pe 
ea”. Acestea sunt cererile pe care 
le face la fiecare Sfântă Liturghie 
Arhiereul sau preotul, acesta este 
textul pe care îl vedem adeseori 
însoţind icoana lui Dumnezeu 
Pantocrator de pe turla mare a 
Bisericii. Spre neuitare, spre a 
deveni „Vie roditoare” şi nu ne‑
roditoare, cum se întâmplă în 
Evanghelia amintită.  

Maria Stanciu 

La Pechea
A picat în filtru. Al Poliţiei, d`oh!

Filtrul organizat de Poliţie în comuna Pechea a condus la prinde‑
rea lui Grigore D., de 31 ani, din localitatea Independenţa. Bărbatul 
conducea băut fiind, fără a avea permis de conducere. 

Elena Parapiru

Numai cine nu are elevi în 
familie nu ştie câtă cheltuială 
înseamnă un început de an 
şcolar. Cât timp nepoţii sau co‑
piii se bucură de vacanţă, bu‑
nicii sau părinţii îşi rod unghiile 
de grija unui alt 15 septembrie, 
mai scump decât cel din anul 
precendent. Numai pentru mi‑
nimul de caiete la fiecare obiect, 
pixuri, creioane, o familie trebuie 
să scoată din buzunar câteva 
zeci de lei. Dar o nouă uniformă, 
pantofi pe măsură, ca să nu mai 
vorbim de solicitările speciale 
ale fiecărui învăţător? Iar când 
tânărul este deja la facultate şi 

mai are de plătit şi taxă, bugetul 
părinţilor este depăşit de multe 
ori de cheltuielile cu educaţia. 
Dacă, de regulă, oamenii în 
vârstă cer un ban în avans ca 
să‑şi dreagă sănătatea, unii sunt 
nevoiţi să lase deoparte nevoile 
personale spre binele copiilor 
sau al nepoţilor.

Părinţi şomeri, 
bunici cu pensie mică

De aceea, invariabil, la fiecare 
început de an şcolar, câţiva pen‑
sionari se  împrumută, cu câteva 
zeci ori sute de lei, de la Casa de 

Un liceu 
cu ghinion
„D. Cuclin”, 
în furtuna 
retrocedărilor

De mai bine de trei 
ani de zile, conduce‑
rea Liceului de Artă „D. 
Cuclin” încearcă să fina‑
lizeze lucrările de man‑
sardare a corpului nou şi 
realizarea unui teren de 
fotbal. Deşi fonduri li s‑au 
alocat, alta a fost proble‑
ma. Tot de atâta timp, 
instituţia se luptă cu di‑
verse persoane care au 
cerut să li se retrocedeze 
fie părţi din teren, fie cor‑
puri de clădire. Lucruri 
despre care noi am mai 
scris în câteva rânduri. 

„Ne‑am lovit de un 
ghinion teribil. S‑a făcut 
licitaţie pentru lucrări în 
valoare de 3,7 miliarde 
de lei vechi, totul părea 
să fie bine. Întâi au apă‑
rut procesele cu cei care 
au câştigat un corp vechi 
de clădire, acolo unde noi 
aveam o magazie. Apoi 
altcineva, din America, 
a cerut terenul de sub 
clădirea nouă. Primăria 
a reuşit să‑l convingă să 
accepte un schimb de 
terenuri în Bădălan. Pe la 
începutul lunii mai, anul 
acesta, Primăria avea deja 
titlu de proprietate pe re‑
spectivul teren, în urma 
schimbului. Am deschis 
iar discuţia despre man‑
sardare şi despre terenul 
de sport. Mi s‑a spus că 
expirase autorizaţia de 
construcţie, de trei ani 
de când ne tot luptăm 
cu procesele. Până să 
obţin şi aceste hârtii, s‑a 
trezit altcineva să ne dea 
în judecată. Doamna re‑
spectivă, Gheorghievici 
Petrica, nu are sorţi de 
izbândă, întrucât nu 
are niciun act care să 
dovedească faptul că a 
deţinut vreodată clădi‑
rea. A mai pierdut două 
procese, dar la începutul 
lui iunie s‑a adresat altei 
instanţe. Cu siguranţă va 
pierde şi de data aceas‑
ta, dar ne amână nouă 
începerea lucrărilor până 
la finalizarea procesului”, 
spune supărat directo‑
rul Liceului de Artă, Ioan 
Tudor.    

Acesta susţine că 
mansardarea este posibil 
să demareze mai repede, 
dar liceul va continua 
măcar doi ani să nu aibă 
teren de sport, ceea ce 
nu este normal.

R. A. P.  

„Raportul de activitate la fi‑
nalizarea primului an de man‑
dat/ iunie 2008 – iunie 2009” a 
fost pus la dispoziţia consilierilor 
judeţeni de către preşedinte‑
le Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac. Ar fi fost mai uşor de în‑
ţeles… în cuvinte, raportul fiind 
unul destul de sec. Şi, dincolo de 
ceea ce ar putea spune cei care 
lucrează cu preşedintele sau pre‑
şedintele despre performanţa sa 
managerială, trebuie să te mul‑
ţumeşti cu cifre, necomparate 
‑ sau… incomparabile? ‑ cu cele 
din anul anterior. Şi, pe lângă da‑
tele statistice referitoare la pre‑
şedinte, o mare parte din raport 
este despre activitatea direcţii‑
lor, cu acţiuni de tot felul, de la 
funcţionarea „Protecţiei de tip 
rezidenţial” în Protecţia Copilului 
la „Moluşte în arte şi arhitectură”,  
de la Grădina Botanică.

Munca din spatele statisticii

Aflăm că, între iunie 2008 şi 
iunie 2009, consilierii s‑au întru‑
nit în 16 şedinţe, din care 3 ex‑
traordinare. Dintre cele 244 de 
hotărâri adoptate, 201 au avut la 
bază proiecte de hotărâre iniţia‑
te de preşedintele Chebac, ceea 
ce ridică un semn de întrebare 
asupra imaginaţiei şi viziunii 
consilierilor pe de o parte sau 
a centralizării deciziilor, pe de 
alta. Consilierii judeţeni au iniţi‑
at numai trei hotărâri, restul de 

40 fiind de rutină: au fost iniţiate 
de Comisia de validare. Raportul 
vorbeşte însă şi despre activi‑
tatea comisiilor de specialitate. 
Discutarea corectă la comisii 
face ca în plen hotărârile să trea‑
că fără probleme. Lucru care ţine 
şi de  prezenţa preşedintelui la 
lucrările pe comisii. Comisiile au  
analizat 208 proiecte pentru care 
s‑au dat 488 de avize. În raport, 
preşedintele remarcă „buna co‑
laborare” între comisii şi apara‑
tul de specialitate al Consiliului. 
Aparat care ‑ foarte important! ‑ 
spune raportul, a acordat consul‑
tanţă, la cerere, consiliilor locale: 
la proiecte, pentru consultanţă 
juridică, identificarea surselor de 
finanţare, redactare cereri de fi‑
nanţare etc. În trimestrul II 2008 
preşedintele a soluţionat 79 de 
petiţii, iar în semestrul I 2009, 55 
de petiţii. 

Intervenţiile preşedintelui CJ

Preşedintele CJ a avut 706 
intervenţii în şedinţele de plen 
şi a făcut nouă amendamente. 
De asemenea, a dat 564 dispo‑
ziţii: de la numirea membrilor 
comisiilor de licitaţie şi numirea 
reprezentanţilor CJ în comisii de 
evaluare a ofertelor pentru achi‑
ziţii publice de produse – treabă 
de răspundere şi… putere,  la 
schimbarea numelui şi prenume‑
lui unor persoane. Foarte impor‑
tantă a fost înfiinţarea Asociaţiei 

În Micro 19
Garaj ticsit de ţigări

Gălăţeanul Sergiu P. a fost identificat în timp ce încărca în maşină 
ţigări netimbrate dintr‑un garaj situat în cartierul Micro 19. Au fost 
identificate 2.174 de pachete de ţigări de provenienţă Republica 
Moldova, care au fost confiscate şi au fost predate inspectorilor din 
cadrul Vămii Galaţi.

Elena Parapiru

Copiii 
tânjesc după 
rechizitele de 

ultimul răcnet, 
dar părinţii nu 
le pot cumpăra 

întotdeauna 
nici pe cele mai 

ieftine

În perioadă de criză

Şcoală pe credit
[ Înainte de 15 septembrie, bunicii se împrumută ca 

să plătească rechizitele nepoţilor [ Unii părinţi girează 
cu pensia pentru taxa de facultate a copiilor 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor. 
Spre deosebire de alţi ani, buni‑
cii se plâng că le‑au rămas copiii 
şomeri, iar ei au preluat respon‑
sabilitatea întreţinerii nepoţilor.  
«În fiecare an primim cam 15 
solicitări, de la părinţi sau bunici. 
Ne spun oful, ca să se mai descar‑
ce, şi aşa aflăm că vor să‑şi ajute 
copiii, ca să le cumpere nepoţilor 
rechizite sau ceva de îmbrăcat», 
ne‑a spus preşedintele filialei 
gălăţene a Casei, Ionel Hâncu. 
«Ne‑au povestit că vor să contri‑
buie, cu cât pot, la cumpărarea 
celor necesare pentru şcoală. 
Uneori vin ambele perechi de 
bunici, şi cei din partea mamei, şi 
cei din partea tatălui», mai aflăm 
de la personalul care înregistrea‑

ză solicitările oamenilor. Deşi 
şcoala acordă gratuit elevilor 
de I‑VIII, care provin din familii 
cu venituri mici, un pachet cu 
rechizite, părinţii mai au şi grija 
hainelor, a uniformei sau a altor 
cheltuieli suplimentare prilejuite 
de începutul de an.

Şi în străinătate 
e criză

Pensionarii nu s‑au dat la o 
parte de la un împrumut, deşi 
au copii care lucrează peste 
graniţă. Aşa se face că, anul 
acesta, un bunic în grija căruia 
au rămas nepoţi a cerut nişte 
bani, absolut necesari pregăti‑
rii pentru şcoală. «O să mă ba‑

zez pe aceştia, cel puţin până 
îmi trimit banii copiii din străi‑
nătate, ne‑a spus bunicul», mai 
aflăm de la interlocutoarele 
noastre.

Taxa la facultate, 
plătită din pensie

Pentru că universităţile îi 
strâng pe studenţi cu uşa, pă‑
rinţii pensionari ajung în aceeaşi 
situaţie: să se împrumute ca să 
achite la timp taxa de facultate. 
De la sfârşitul lunii august şi până 
în acest moment s‑au primit şi 
s‑au şi aprobat două solicitări de 
acest gen, aflăm de la preşedin‑
tele Casei de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor, filiala Galaţi.

Bunicii trebuie să ştie că unele librării au păstrat la 
rechizite preţurile din 2008, pentru că nu şi‑au epui‑
zat stocul anul trecut, aşa cum am găsit în Librăria “C. 
Negri”.

Creion  – 65 de bani
Stilou  – 10 lei
Penar  – 9‑20 de lei
Acuarele  – 6‑7 lei
Plastilină  – 2‑3,5 lei
Caiet tip I şi II  – 90 de bani
Caiet dictando 48 file  – 90 de bani
Caiet dictando 80 file  – 2,5‑3 lei
Caiet desen, geografie, muzică  – 1,1 lei
Bloc mic de desen  – 3,5 lei

Ieri, în biserici

Pilda 
„viei neroditoare”

[ Istorisirea deschide o nouă filă 
în istoria mântuirii 

Preşedintele Chebac a înmânat Raportul la şedinţa din 31 august

Vremea bilanţului

Un an la Consiliul Judeţului

de Cooperare Transfrontalieră 
„Euroregiunea Dunărea de Jos”, 
asociaţie cu personalitate juridi‑
că, cu sediul la Galaţi, menită să 
atragă fonduri mari prin progra‑
me de finanţare transfrontalie‑
re. Membri, alături de CJ Galaţi, 
sunt consiliile judeţene din 
Tulcea şi Brăila, precum şi con‑
siliile raionale Cahul şi Cantemir, 
alături de Consiliul Regional 
Odessa. CJ Galaţi a participat 
ca membru fondator la consti‑
tuirea Asociaţiei „Euroregiunea 
Marea Neagră”, asocierea CJ cu 
Asociaţia Naţională de Protecţia 
Consumatorilor, asocierea cu 
consiliile locale Galaţi, Tecuci, 
Târgu Bujor şi Şendreni pen‑
tru constituirea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitare – 
Serviciul Regional APA Galaţi 
etc. 

Buget excedentar pe 2008

Bugetul anului trecut a avut 
un excedent de 6.643.700 lei, 
repartizat apoi în fondul de rul‑
ment. S‑a înregistrat o creştere 
a veniturilor şi cheltuielilor cu 
129,58 la sută faţă de bugetul 
iniţial. 222.038 lei au provenit 
din concesiuni şi închirieri. În se‑
mestrul II al anului trecut şi în se‑
mestrul I al acestui an CJ a făcut 
investiţii pentru sine şi consilii 
locale din judeţ: 157.131.600  lei, 
respectiv 68.772.400 lei în acest 
an. 

S‑a menţinut şi îmbună‑
tăţit situaţia în Sistemul de 
Management al Calităţii prin 
susţinerea a 24 audituri de cali‑
tate în cadrul structurilor CJ.

Întreţinerea, 
mai scumpă 
decât investiţiile

Pentru drumuri şi poduri au 
fost alocaţi anul trecut 4.000.000 
lei din fonduri proprii, 6.600.000 
lei proveniţi din TVA şi 25.700.000 
lei de la Guvern. Din aceste fon‑
duri, doar 8.439.000 lei au intrat 
în investiţii, iar 27.861.000 pentru 
lucrări de întreţinere. Se vede că 
avem ce întreţine!

Victor Cilincă 

[ Raportul preşedintelui Chebac - raportul direcţiilor
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Din Braniştea
La bar, cu tupeu

Valentin L., de 27 ani, din comuna Braniştea, a făcut scandal sâm-
bătă seara într-un bar din localitate. El a fost surprins în flagrant de 
poliţişti, care l-au sancţionat fără ezitare.

Elena Parapiru

Programul Rutierei 
din U.E.  
Începe operaţi-
unea Seatbelt 
- centura de sigu-
ranţă
[ „Sancţiunile pentru 
nepurtarea centurii în 
primele opt luni din 2009 
depăşesc cu 25 la sută 
aceeaşi perioadă din 
2008„ 

Evident că în faţa unei creş-
teri semnificative a numărului 
de sancţiuni aplicate pentru 
nepurtarea centurii de sigu-
ranţă, organizaţia TISPOL – 
forţele de poliţie rutieră din 
Europa – trebuie să ia măsuri. 
Cu alte cuvinte, „…începând 
de luni, 7 septembrie, până 
duminică, 13 septembrie, în 
întreaga Europă se desfăşoară 
acţiunea Seatbelt, de verificare 
a purtării centurii de siguranţă 
de către conducătorii auto. De 
altfel,  rezultate comparati-
ve arată o creştere cu 270 de 
cazuri a amenzilor aplicate în 
2009, în primele opt luni ale 
anului, faţă de aceeaşi peri-
oadă a anului trecut”, declară 
comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

Astfel, anul acesta avem 
970 de sancţiuni aplicate în 
judeţul nostru doar pentru 
această contravenţie. Iar dacă 
nu suntem atenţi şi ne pregă-
tim să părăsim ţara, s-ar putea 
să nu fim iertaţi pentru aceeaşi 
problemă nicăieri în restul 
Uniunii Europene. 

Elena Parapiru

Într-o epocă a atacurilor, 
puţini îşi bat capul să creeze în 
loc să atace. Doi monştri sacri 
culturali, Andrei Pleşu şi Gabriel 
Liiceanu, vorbeau cândva de 
„manipularea” pe care o făcea 
Adrian Păunescu la Cenaclul 
Flacăra - la care am auzit puţine 
lozinci şi multă muzică pe versu-
rile clasicilor… Pleşu este însă şi 
el împroşcat cu noroi de Vadim. 
Când vezi atâta răutate intelec-
tuală şi atacuri în limbajul străzii 
la oameni care vor să pară fireşti 
coborându-se la doaga cea mai 
de jos, te cuprinde disperarea! 
Oare oamenii ăştia vor intra în 
cărţile de Română sau de Istorie, 
aşa spurcaţi la gură şi negri la 
maţe cum sunt?! Mă aduce însă 
întotdeauna cu picioarele pe pă-
mânt lectura fugară a ziarelor de 
altădată, care vorbesc la fel de 
urât despre oameni  detestaţi la 
vremea lor, deşi ulterior au intrat  
în manuale. Haşdeu a perorat în 
Cameră că Alecsandri „poeti-
zează adulterul” într-o piesă. 
Într-o obscură revistă de cultură 
gălăţeană, „Dunărenii”, scoasă 
la 1894, un neica nimeni se ară-
ta plictisit de încercările literare 
ale lui Delavrancea, iar despre 
Caragiale spunea că n-are niciun 
haz şi deci nici viitor. Ce-ar fi 
fost la gura lui Caragiale, dacă 
ar fi fost televiziune pe vremea 
lui?! Sunt sigur că ar fi găsit un 
răspuns tăios, dar subtil, nu s-ar 
fi coborât la doaga de jos!

Ţara lui badea 
Patapievici

UrmarE în Pagina 1 Se lucrează, în prezent, la rea-
bilitarea a două străzi din Târgu 
Bujor: Mercur şi Şcolii. Detalii 
ne-a oferit primarul oraşului, 
Ştefan Arfire. „Este vorba despre 
760 de metri liniari de borduri 
şi asfalt. Am accesat, în acest 
sens, un proiect în cadrul căruia 
grantul este de 210.000 de euro, 
iar cofinanţarea, deci partea 
noastră, de 23.100 de euro. Din 
păcate, în prezent nu stăm prea 
bine cu banii, aşa că nu putem 
acoperi partea de cofinanţare”, a 
precizat Ştefan Arfire. 

Totuşi, lucrările sunt în curs pe 
ambele străzi - partea carosabi-
lă e în plin proces de pregătire 
pentru asfaltare, trotuarele sunt 
marcate cu borduri, iar edilul de-
clară că speră într-un ajutor de la 
CJ. 

De sprijin, mai spune primarul 
Arfire, ar mai fi nevoie şi într-un 

alt proiect: reabilitarea reţelei 
de canalizare a oraşului. E vorba, 
mai întâi,  despre înlocuirea unei 
conducte principale de 1,62 km, 
apoi despre extinderea canaliză-
rii pe 8 străzi – 3,49 de kilometri 
de conductă. Per total, valoarea 
proiectului depăşeşte un milion 
de euro. 

„Şi aici vom avea nevoie de 
ajutor la partea de cofinanţare, 
mai ales că  apar multe lucrări 
ascunse, neprevăzute în proiect, 
pe care vrem să le includem la 
cheltuieli materiale. Sper ca până 
la jumătatea lunii octombrie să 
finalizăm aceste două proiecte, 
plus un al treilea privind colecta-
rea (inclusiv colectarea selectivă) 
a deşeurilor şi transportul aces-
tora”, conchide primarul. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Vasile Caburgan

Primele două secţiuni din 
epava navei „Transilvania” au fost 
deja preluate de firma ce a câşti-
gat licitaţia de valorificare a de-
şeurilor rezultate în urma opera-
ţiunilor de ranfluare. Din păcate, 
la fier vechi a mers inclusiv buca-
ta din provă unde era inscripţi-
onat „Transilvania” din care, la 

un moment dat, APDM Galaţi a 
propus autorităţilor locale reali-
zarea unui monument, amintire 
a dramei în urma căreia, în urmă 
cu 30 ani, „Lebăda Mediteranei” 
şi-a găsit sfârşitul în Portul Galaţi.  
„Am vrut să facem aşa ceva, dar 
nimeni n-a vrut să se implice, 
iar eu n-am avut ce să mai fac, 

iar bucata respectivă din navă 
s-a dat la fier vechi…” a precizat 
directorul APDM Galaţi, Mihai 
Ochialbescu, acesta bănuind că 
lipsa de implicare a autorităţilor 
locale are la bază lipsa resurselor 
financiare. După cum v-am infor-
mat în paginile ziarului nostru, în 
urma unei licitaţii organizate de 
DGFP Galaţi, firma constănţeană 
Jaguar Trading SRL a câştigat, 
în schimbul a 1,5 milioane lei, 
dreptul la valorificarea deşeuri-
lor metalice ale epavei, evalua-
te la aproximativ 3.460 tone. În 
prezent, încă două segmente ale 
navei, cântărind împreună în jur 
de 600 tone, sunt în curs de sec-
ţionare pentru a fi încărcate pe 
barje şi preluate spre valorificare 
la fier vechi. Firma Superquatro 
Grup, executantul lucrărilor de 
ranfluare, are, conform contrac-
tului, termen până pe 23 octom-
brie pentru a îndepărta şi restul 
din epavă, respectiv, partea din 
pupa şi partea centrală, cu sala 
maşinilor, cântărind în jur de 
1.700 tone.

Ovidiu Amălinei  

Sesizări 
de la cititori
În oraş, 
iarăşi animale 
otrăvite!
[ „Cei răi la suflet 
nu pot fi educaţi!”

De pe strada 1 
Decembrie 1918, din 
zona blocului SC5B, a 
răzbit până la noi un 
sfâşietor strigăt de du-
rere. Cineva, „un om rău 
la suflet, ne spune cu 
sufletul la gură doamna 
Ecaterina Trif, ne-a otră-
vit pisicile de care aveam 
grijă  eu şi alţi vecini. 
Avem aciuată pe lângă 
bloc o căţeluşă blândă 
căreia omul acela rău se 
străduieşte încă din pri-
măvară să-i vină de hac. 
Atunci i-a pus otravă şi 
au murit puii căţeluşei. 
Acum a pus iarăşi otravă 
şi au murit pisicile… Îl 
ştiu cine e, e un pensio-
nar rachier care nu mai 
are loc de bietele fiinţe 
obligate să trăiască din 
mila oamenilor. Şi ei, 
câinii, cum ştiţi, ştiu cine 
are sufletul rău, de ace-
ea, uneori, îl mai latră pe 
individ. Acesta nu-i însă 
un motiv ca să ucizi fără 
milă. Mai bine ar dispă-
rea el decât nişte fiinţe 
nevinovate.

Ca să poţi iubi şi ani-
malele, nu numai pe 
tine, îţi trebuie educaţie, 
dar vă  spun eu, pe ăştia 
răi la suflet nu-i poţi 
educa. Am venit la ziar 
pentru că ştiu că iubiţi 
animalele şi mă puteţi 
înţelege. Vă rog scrieţi 
să nu se mai repete ast-
fel de acte de cruzime!” 

Cum vedeţi, noi am 
recepţionat cum se cu-
vine mesajul cititoarei 
noastre şi chiar îi înţe-
legem durerea. Ştim în 
acelaşi timp, aşa cum a 
mai spus-o de mai mul-
te ori, că nici pisicile şi 
nici câinii fără stăpân 
n-ar trebui să-şi aibă să-
laşul pe stradă. Dar nici 
aceste fiinţe nevinovate 
nu sunt de vină că noi, 
oamenii, nu suntem în 
stare să dovedim  ome-
nie chiar şi în cazul ani-
malelor. Ici-colo, prim-
prejurul blocurilor din 
oraş, sălăşluiesc astfel 
de fiinţe necuvântătoa-
rea cărora unii locatari le 
dau apă şi de mâncare. 
Gestul acestor oameni 
este cu adevărat de lă-
udat, ceea ce nu e vala-
bil şi pentru aceia care 
aruncă otravă. Dacă nu 
vă plac acele fiinţe şi vă 
deranjează numai cât 
le vedeţi măcar nu le 
aruncaţi otravă! Uitaţi-
vă însă măcar o dată în 
ochii acestor fiinţe nevi-
novate şi veţi găsi ceea 
ce nu găsiţi în ochii mul-
tor oameni!…

Va veni probabil vre-
mea când şi noi românii 
vom şti şi vom avea mij-
loacele necesare pentru 
a ocroti aceste fiinţe 
născute fără voia lor în 
stradă. Până atunci însă, 
personal rămân cu re-
gretul că nu avem şi noi 
acea Poliţie a animale-
lor, care, la o adică, te 
poate duce în cătuşe la 
puşcărie numai  pentru 
că ai neglijat, înfometat, 
însetat sau ai omorât un 
animal. Repet totul, toa-
te depinde doar de noi 
oamenii, inclusiv „cură-
ţarea” străzilor şi cartie-
relor   de acele haite în-
fometate de câini, care 
sunt realmente pericu-
loase. Până una alta însă 
vă îndemn la toleranţă 
cu gândul că toate fiin-
ţele de pe pământ sunt 
lăsate de Dumnezeu şi 
cu convingerea că nu 
omul hotărăşte dacă o 
fiinţă este mai mult sau 
mai puţin importantă 
pe acelaşi pământ.

Ştefan Dimitriu

Deputatul PNL  de Galaţi, 
Victor Paul Dobre, a declarat 
că girează zvonurile potrivit 
cărora pe 24 septembrie va 
avea loc o remaniere guverna-
mentală „în măsura în care este 
girat orice zvon politic”. Potrivit 
lui Victor Paul Dobre, „există 
un principiu potrivit căruia nu 

pleacă nimeni de la guverna-
re decât dacă este dat afară, 
la fel cum un câine nu pleacă 
din măcelărie”. Liberalul consi-
deră că „PSD nu va pleca de la 
guvernare decât dacă este dat 
afară”, însă a precizat că PNL nu 
va intra la guvernare şi nici nu 
va vota un nou guvern, până la 

alegerile prezidenţiale. După 
alegerile prezidenţiale, când, 
crede Victor Paul Dobre, se va 
forma un alt guvern, PNL va fi în 
măsură să negocieze conform 
programului de guvernare şi 
nu „intrând pe uşa din dos”. 

Maria Măndiţă 

Grig Dristaru, actorul a că-
rui viaţă artistică se confundă 
cu istoria ultimelor decenii ale 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
împlineşte astăzi 70 de ani. O vâr-
stă respectabilă, care onorează 
o carieră de excepţie, un om cu 
un caracter aparte. Grig Dristaru 
a venit la Galaţi în 1966, după 
ce a mai trecut pe la Oradea şi 
Piteşti câţiva ani. A dat apa săra-
tă a mării (e născut la Constanţa) 
pe apa dulce a Dunării. Dar nu 
i-a părut rău niciodată. Are alte 
regrete, compensate totuşi de 
imense bucurii. A jucat în peste 
70 de roluri, a fost aplaudat de 
mii de spectatori, scena nu mai 
are niciun colţ pe care să nu îl fi 
călcat. Un om a cărui existenţă 
se confundă cu teatrul, una din-
tre marile lui iubiri. La concuren-
ţă cu marea.

- Domnule Dristaru, felici-
tări în avans pentru vârsta pe 
care o împliniţi!

- Mulţumesc mult, sunteţi pri-
mii care mă felicitaţi. 

- Probabil ar fi făcut-o mulţi 
alţii înaintea noastră, dar aces-
ta e specificul muncii noastre: 
trebuie să vorbim înainte ca să 
apară textul luni. O să vă pun o 

De ziua maestrului

70 de milioane de aplauze 
pentru Grig Dristaru

întrebare banală, dar firească 
în aceste clipe. Ce înseamnă 
teatrul pentru dumneavoas-
tră?

- Înseamnă 44 de stagiuni, în-
seamnă nenumărate spectacole, 
multe roluri de care îmi amintesc 
cu plăcere. Să avem noi sănătate 
şi să mai facem şi mai multe în 
continuare. Chiar dacă e un mo-
ment aniversar, nu pot, totuşi, 
să nu spun că am şi un mare re-
gret. E faptul că, după atâţia ani, 
nu am reuşit să schimb sufletul 
omului, e prea multă răutate în 
lume. Munceşti atâta timp şi vezi 
că nu ai reuşit să schimbi oame-
nii deloc. E marele regret al vie-
ţii mele. Teatrul? Teatrul e viaţa 
mea. Eu nu concep să mă trezesc 
dimineaţa şi să nu vin la teatru, 
să fiu pensionar. Abia aştept să 
înceapă stagiunea asta, că a tre-
cut parcă prea multă vreme de 
când nu am mai urcat pe scenă.

- Ştiu că v-aţi născut la 
Constanţa. Aţi dat apa sărată 
pe cea dulce.

- Da, mi se aplică şi mie acea 
vorbă: Cine bea o dată apă din 
Dunăre... Dar la mare mă întorc 
în fiecare vară ca să iau o gură 
de oxigen, acolo e mama mea, 

care încă mai trăieşte, are 91 de 
ani şi pe care o iubesc enorm. Iar 
marea... E marea mea iubire. E o 
amantă nemaipomenită. În fie-
care an mă primeşte şi mă mân-
gâie cu valurile ei.

- Ce vă propuneţi în conti-
nuare?

- Să facem toate proiectele pe 
care le avem pregătite. Atât. Nu 
ştiu cum o să facem, că e lipsă 
mare de bani, dar o să vedem.

- Ce le transmiteţi colegilor 
mai tineri? Dar spectatorilor?

- Avem acum o generaţie 
foarte tânără, foarte talentată. 
Eu le transmit doar atât: să fie 
răbdători, au mai fost greutăţi, 
noi le ştim. Şi să nu îşi trădeze 
profesia, că e o meserie de sacri-
ficiu care presupune multă mun-
că. Să nu se aştepte să câştige 
mulţi bani din această meserie. 
Noi avem altfel de mulţumiri. Iar 
spectatorilor le transmit că îi iu-
besc foarte tare şi îi rog să vină la 
teatru să retrăim acele momente 
de plenitudine artistică.

- Domnule Dristaru, vă mul-
ţumesc şi vă dorim viaţă lungă 
şi frumoasă. La mulţi ani, ma-
estre!

Foto: Marius Ţuca

Imagine de arhivă

Indiferenţă

Epava navei „Transilvania”, 
fără monument

Zvonuri şi politică 

Câinele şi măcelăria, 
PSD şi guvernarea  

Târgu Bujor 

Lucrări multe, 
bani puţini
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Primarul districtului britanic 
Doncaster, din comitatul South 
Yorkshire, a enervat puternicul lob-
by homosexual din Marea Britanie 
prin tăierea fondurilor bugetare 
alocate pentru paradele organizate 
de comunitatea “minorităţilor se-
xuale” din acest oraş. Peter Davies, 
membru al Partidului Democrat, a 
explicat: “Nu sunt homofob, însă 
nu văd de ce contribuabilii ar trebui 
să plătească pentru a celebra sexu-
alitatea cuiva.”  În prima sa săptă-
mâna de mandat, Davies a început 
reforma tăiandu-şi propriul salariu 
de la 73.000 la 30.000 de lire şi redu-
când numărul consilierilor de la 63 
la 21, economisind astfel 800.000 
de lire pe an. De asemenea, a mai 
anunţat că va scădea taxele cu 3% 
şi va renunţa la deplasarea cu limu-
zina oficială. Apoi a anulat un acord 
“de înfrăţire” cu alte cinci oraşe din 
toată lumea, întrucât acesta era 
doar “o ocazie pentru călătorie şi 
distracţie” pe banii consiliului local.  
În timpul campaniei sale electorale 
din acest an, desfăşurată pe fondul 

unei adevărate explozii a criminali-
tăţii juvenile, Davies, care este pro-
fesor pensionar, a cerut pedepse 
mai dure pentru “criminalii tineri.” 
De asemenea, ca membru fonda-
tor al Campaign for Real Education, 
Davies este un susţinător al reve-
nirii la metodele tradiţionale de 
predare în şcoli, considerând că 
astfel va scădea infracţionalitatea 
şi se va reveni la ordinea publică 
odată legendară în Marea Britanie.  
“Dl Davies, cel care spune lucruri-
lor pe şleau, a devenit unul din cei 
mai puternici politicieni din Marea 
Britanie,” comentează ziarul Daily 
Mail.

Şi Daily Telegraph numeşte 
mandatul lui Davies “începutul 
sfârşitului pentru corectitudinea 
politică” şi un semn că “a început 
contra-revoluţia.” Agenda prima-
rului este simplă, adaugă comenta-
torul DT: “Contrar tuturor celorlalţi 
demnitari britanici ai unei politici 
consensuale, el face ceea ce publi-
cul doreşte.” 

http://ro.altermedia.info

Viaţa e o furtună de… caca; cam aşa spunea 
Mario Vargas Llosa în  romanul său „Mătuşa 
Julia şi condeierul”, în care un autor de 

succes de radionovele îi sataniza pe albanezi (de 
unde albanezi în America Latină?) până la anar-
hie. Românii au fluierat-o pe Madonna pentru că 
aceasta i-a adunat pe stadion; dacă diva ar fi vorbit 
la ea acasă, chiar dacă ne făcea inculţi, hoţi sau 
tâmpiţi, tot nu reuşea să ne enerveze. Aşa cum 
tot fără cine ştie ce urmări rămân şi afirmaţiile 
unui prim-ministru apropo de anarhia muncitoru-
lui român, care întârzie la lucru şi pleacă atunci 
când i se năzare. V-aţi supărat? Ştiţi povestea aia 
cu muncitorul german venit să repare ceva într-o 
fabrică din România, neamţ care venea la servi-
ciu după ceas, făcea treabă toată ziua şi pleca la 
fix, în timp ce colegii lui români veneau târziu, 
stăteau la cafele şi o ştergeau iute? „Scuzaţi, nu 
pot participa la greva dumneavoastră”, le-a scris 
germanul, interpretând debandada noastră cu în-
cetarea lucrului din cauze logice. Ei bine, s-a tot 
râs la această poveste, se pare adevărată. Nu şi la 
declaraţia lui Jürgen Rüttgers, premierul landului 
Renania de Nord - Westfalia, care a găsit o me-

todă să-şi facă campanie electorală comparându-i 
pe puturoşii de români cu vrednicii germani. Ce-i 
drept, faima muncii de „calitate germană” este cu-
noscută, iar albanezi, ca în cartea lui Llosa, nu i-or 
fi fost neamţului la îndemână…

După ziarul „Deutsche Welle”, contextul a fost 
deschiderea fabricii Nokia de la Cluj. Pătimaşi, 
muncitorii germani din Bochum, locul unde se fa-
bricau până anul trecut telefoane Nokia, au pro-
testat la acest lucru, care li se părea nedrept: se 
preferă adică munca mai ieftină faţă de calitatea 
garantată a muncii?!

Este doar o declaraţie (în principiu… adevă-
rată) care nu va avea însă darul să îi îndepărteze 
pe turişti (care se feresc nu de muncitorii români, 
ci de calitatea proastă a drumurilor şi serviciilor) 
şi nici pe investitori (care asigură oricum mana-
gementul lor). Credem că de fapt românului nu-i 
lipseşte nici cheful de muncă, nici talentul, nici 
dăruirea: poate munci şi peste program, în condiţii 
foarte-foarte grele, pe bani puţini, poate să facă din 
orice bici! De vină este însă, cu rare şi notabile ex-
cepţii, managementul românesc, căci străinii ştiu să 
scoată untul din români şi încă un unt de calitate! 

Untul românesc 
pe pâine germană

La alţii se poate

Un primar britanic 
de speriat 

[ A taiat fondurile pentru parada ”minorităţilor sexuale” 
[ Şi-a înjumătăţit propriul salariu [ A renunţat la limuzină 

şi a redus la o treime numărul consilierilor

Starea de sănătate a răniţilor 
este satisfăcătoare

Ministrul macedonean al 
Sănătăţii, Bujar Osmani, a de-
clarat că "starea de sănătate a 
răniţilor este satisfăcătoare". O 
autopsie a victimelor va fi efec-
tuată la Ohrid, la sfârşitul după 
amiezii şi în cursul serii, a decla-
rat el. "Vaporul transporta un 
grup de turişti bulgari însoţiţi de 
un ghid macedonean. Căpitanul 
navei a murit în accident", a de-
clarat Jankulovska. 

Ministrul Trasporturilor 
îşi dă demisia

Ministrul Trasporturilor, 
Mile Janakievski, a afirmat, la 
rândul său, că îşi va prezen-
ta demisia "din motive morale 
după această teribilă tragedie". 

Nava Iliden se afla la circa 200 de 
kilometri de coastă când s-a scu-
fundat din motive încă necunos-
cute, în jurul orei 11.00 (12.00 ora 
României), la nivelul unui cam-
ping situat la 12 kilometri sud de 
oraşul Ohrid. Nava a fost fabrica-
tă în Germania în 1924, dar era 
în stare tehnică bună, potrivit 
lui Janakievski. "Nava avea au-
torizaţie şi era asigurată la Lloyd 
până în 2010, tehnic era în stare 
bună şi putea să transporte 53 
de pasageri", a declarat oficialul. 

Vaporul s-a scufundat 
în "30 de secunde"

Vaporul macedonean "s-a 
scufundat în 30 de secunde", 
a declarat  un  martor  ocular. 
"Mi-am scos aparatul de foto-
grafiat şi am surprins vaporul 
în timp ce era înclinat într-o 

parte şi, până m-am întors în 
maşină, în interval de 30 de se-
cunde, acesta s-a scufundat", a 
declarat Gerard Guittat, un ce-
tăţean francez care a fost martor 
la accident. "Mă aflam în maşină 
şi am plecat de la Ohrid pentru 
a mă îndrepta către frontiera al-
baneză, drumul urmează coasta 
şi în dreapta, la 250-300 de metri 
de mal, am văzut un vapor plin 
de turişti care, dintr-un motiv in-
explicabil, a virat spre dreapta şi 
s-a înclinat imediat într-o parte", 
a declarat Gerard Guittat. Guittat 
este poliţist şi lucrează în pre-
zent în Kosovo, în cadrul Misiunii 
UE. El şi-a petrecut sfârşitul de 
săptămână la Ohrid, în sud-ves-

tul Macedoniei. În opinia lui, 
"aproximativ 100 de persoane" 
se aflau la bordul vasului.

O defecţiune a cârmei, 
posibilă cauză 

Preşedintele bulgar, Gheorghi 
Părvanov, a vorbit sâmbătă seara 
despre un accident produs la câr-
ma navei ca unul dintre motivele 
plauzibile ale naufragiului de 
pe lacul Ohrid, din Macedonia, 
în care au murit 15 persoane. 
"Există numeroase versiuni dife-
rite , dar cea mai serioasă pare să 
arate că un cablu care leagă câr-
ma de bară a cedat", a explicat 
preşedintele bulgar. Părvanov 

s-a referit, de asemenea, la un 
"moment de panică" produs în 
momentul în care ambarcaţiu-
nea, supraîncărcată, a început să 
se scufunde. Preşedintele bulgar 
a ajuns sâmbătă la Ohrid, în sud-
vestul Macedoniei, la câteva ore 
după producerea dramei. Toate 
cele 15 victime au fost identifi-
cate ca fiind cetăţeni bulgari, a 
anunţat televizunea naţională 
bulgară, precizând că erau 55 
de turişti bulgari la bordul navei 
Ilinden. Potrivit unei liste a vic-
timelor publicate de Guvernul 
bulgar, familii întregi au murit în 
acest naufragiu, între care şi un 
copil. Mulţi alţi copii au supravie-
ţuit. 

Ministrul de Externe al 
Germaniei şi candidatul SPD 
pentru postul de cancelar, Frank-
Walter Steinmeier, a criticat dur 
declaraţiile xenofobe la adresa 
românilor făcute de fruntaşul par-
tidului lui Angela Merkel, Jürgen 
Rüttgers (CDU),spunând că aces-
tea aduc grave prejudicii politicii 
externe germane. SPD creşte 
presiunea asupra premierului 
landului Nordrhein-Westfallen 
(NRW), Jürgen Rüttgers (CDU), 
după ce acesta a făcut o serie de 
declaraţii rasiste la adresa româ-
nilor, sugerând că aceştia ar fi le-
neşi şi incompetenţi, scrie presa 
germană de duminică. Ministrul 
de Externe Frank-Walter 

Steinmeier a declarat sâmbătă, 
în timpul unui miting electoral 
la Duisburg, că Rüttgers "a adus 
prejudicii atât de mari, încât po-
liticii externe îi va fi foarte greu 
să remedieze pagubele făcute", 
potrivit Tagesspiegel. În plus, 
Steinmeier a spus, potrivit Focus, 
că este "o ruşine" că premierul 
landului NRW jigneşte românii 
şi ia în derâdere chinezii, aseme-
nea declaraţii dând apă la moară 
extremiştilor. Scandalul declara-
ţiilor controversate la adresa ro-
mânilor a fost stârnit vineri, după 
ce a fost făcut public un filmuleţ 
pe YouTube în care politicianul 
este surprins, în cadrul unui mi-
ting electoral de la Duisburg, că 

foloseşte cuvinte jignitoare la 
adresa românilor. "Spre deose-
bire de muncitorii care lucrează 
aici, românii nu vin la muncă la 
ora 7.00 şi nici nu rămân până 
când li se termină tura. Ei vin şi 
pleacă când vor şi nici nu ştiu ce 
au de făcut", a declarat Rüttgers, 
referindu-se la mutarea fabri-
cii Nokia de la Bochum la Jucu, 
în apropiere de Cluj. Premierul 
landului Nordrhein-Westfallen, 
Jürgen Rüttgers, şi-a cerut scu-
ze încă de vineri seară pentru 
declaraţiile sale controversate la 
adresa românilor, motivând că 
intenţia sa a fost să-i apere pe lu-
crătorii germani din regiune, nu 
să jignească pe cineva. 

Sărăcia, neîncrederea în in-
stituţii, percepute ca fiind rasis-
te, şi căsătoria la vârste fragede 
se numără printre cauzele com-
plexe ale lipsei de şcolarizare a 
romilor, fenomen pe care auto-
rităţile şi ONG-urile române fac 
eforturi să-l combată, relatează 
AFP. AFP a realizat un amplu 
reportaj, care are ca punct de 
plecare Bărbuleşti şi care se 
intitulează "Copiii romi desco-
peră puterea şcolii". Numeroşi 
prieteni ai lui Shakira şi ai lui 
Versace din Bărbuleşti nu ştiu 

să ţină pixul în mână, pentru 
că, precum mulţi dintre copiii 
de romi, nu au avut niciodată 
un asemenea instrument. Cu 
toate acestea, este tot mai mult 
conştientizat faptul că, pentru 
a schimba situaţia disperată 
a romilor, trebuie ca acestora 
să li se acorde atenţie de mici. 
Shakira, Versace şi alţi 18 copii 
cu vârste între 3 şi 5 au fost in-
cluşi acum într-un curs intensiv 
pregătitor pentru grădiniţă - un 
prim pas de a diminua lipsa de 
şcolarizare atât de des întâlnită 

la romi. În timpul a patru săp-
tămâni, până la 15 septembrie, 
când începe şcoala, copiilor li 
se predau lecţii despre cum să 
se exprime, mergând până la 
noţiuni igienice de bază. "Cu 
cât începem mai devreme, cu 
atât mai bine îşi dezvoltă copiii 
capacităţile sociale şi cunoştin-
ţele", spune Miralena Mamina, 
de la Salvaţi Copiii, un ONG 
care organizează programe 
pentru 860 de copii care merg 
la şcoală pentru prima oară. 

 

Mama lui Phillip Garrido, acu-
zat că a răpit-o şi a sechestrat-o 
timp de 18 ani pe Jaycee Dugard 
în California, a spus că tânăra îi 
fusese prezentată ca fiind ne-
poata sa. Patricia Garrido, 88 ani, 
a declarat pentru Sunday Mirror 
că fiul ei i-a prezentat-o pe 
Jaycee sub numele "Allisa" şi i-a 
spus că este fata sa, concepută 

dintr-o legătură veche. Bătrâna a 
mai spus că nu a ştiut nimic des-
pre calvarul îndurat de Jaycee în 
cei 18 ani. "Nu ştiam că era ţinută 
acolo împotriva voinţei ei. Eram 
în pat şi tot ce ştiam era acea fată 
surâzătoare care venea să mă 
vadă", a spus ea. "Părea fericită 
acolo. Credeam că este nepoata 
mea, nu ştiam ce se întâmplă, 

dar o iubeam. Sper că va fi bine", 
a spus Patricia. Garrido i-a mai 
spus că cele două fiice - de 15, re-
spectiv, 11 ani - pe care le-a avut 
Jaycee cu răpitorul ei erau fruc-
tul unei relaţii mai vechi. "Nu îmi 
amintesc cum au ajuns cele două 
fete acolo, dar credeam că erau 
ale lui Philip, mi-a spus că erau 
cu toţii copiii lui", a spus Patricia. 

Grecia
Protest 
împotriva 
guvernului

Mai mult de 10.000 de 
persoane au manifestat 
sâmbătă seară în centrul 
oraşului Salonic împotriva 
"politicii antisociale" a gu-
vernului conservator, care 
tocmai a anunţat alegeri 
anticipate. Trei manifestaţii 
separate au fost organizate 
de Confederaţia generală 
a muncitorilor greci (GSEE) 
şi Federaţia funcţionarilor 
(ADEDY), de Frontul luptei 
sindicale (PAME) şi de di-
verse grupuri de extremă-
stângă şi anarhiste. Circa 
2.500 de poliţişti au fost 
mobilizaţi şi s-au înregistrat 
incidente, însă limitate.

Germania
Manifestaţii 
antinaziste

Douăsprezece persoane, 
printre care zece poliţişti, au 
fost rănite în ciocniri cu mi-
litanţi de extremă-stângă 
în timpul unei manifesta-
ţii împotriva unei adunări 
neonaziste în Dortmund, 
a anunţat poliţia sâmbătă 
noapte. Circa 700 de neo-
nazişti s-au strâns sâmbătă 
într-o parcare din oraş, cu 
autorizaţia justiţiei germa-
ne şi protejaţi de poliţie. O 
contramanifestaţie a strâns 
între 2.000 şi 3.000 de per-
soane, printre care militanţi 
de extremă-stângă. Aceştia 
au început să arunce cu 
pietre şi petarde spre po-
liţişti. Zece poliţişti au fost 
răniţi, precum şi un oficial 
al Verzilor şi o femeie, a pre-
cizat poliţia, care a efectuat 
300 de arestări.

Pentru Nabucco
Armenia, 
înlocuită 
cu Georgia 
de UE?

Uniunea Europeană ar 
dori ca Nabucco să trea-
că prin Armenia şi nu prin 
Georgia, cum era iniţial pre-
văzut, fiind însă necesară 
normalizarea relaţiilor din-
tre Turcia şi Armenia, scrie 
ziarul turc Star. Potrivit unui 
înalt demnitar din cadrul 
ministerului turc al Energiei, 
ca urmare a apropierii din-
tre Turcia şi Armenia, dorin-
ţa UE de a implica Armenia 
în proiect ar putea fi reali-
zată. "Armenia a fost anun-
ţată drept un posibil parte-
ner în proiectul Nabucco. 
Normalizarea relaţiilor din-
tre Armenia şi Turcia ar pu-
tea fi însoţită, astfel, şi de o 
schimbare în ecuaţia ener-
getică regională".

SUA
Discurs 
controversat
al lui Obama

Un discurs în care preşedin-
tele american, Barack Obama, 
vrea să se adreseze elevilor la în-
ceperea anului şcolar, a generat 
o dezbatere aprinsă în Statele 
Unite, mulţi dintre părinţi ne-
fiind de acord ca acesta să fie 
difuzat în şcoli, relatează CNN. 
Casa Albă susţine că discursul, 
fixat pentru marţi, vrea doar să 
încurajeze elevii să studieze mai 
temeinic şi să continue şcoala, 
dar mulţi părinţi sunt convinşi 
că preşedintele va folosi aceas-
tă oportunitate pentru a sugera 
o agendă politică partizană ti-
nerilor. "Gândul că ai mei copii 
trebuie să asculte la şcoală aşa 
ceva chiar mă supără", a declarat 
o mamă din Colorado. Directorii 
de şcoli sunt prinşi în mijlocul 
acestei controverse. Unii dintre 
ei au decis să difuzeze discursul 
preşedintelui, în timp ce alţii nu. 
Mulţi dintre ei au lăsat însă deci-
zia profesorilor.

Suedezul 
Carl Bildt
Vizită în Israel 
anulată

Ministrul suedez de Externe, 
Carl Bildt, a cărui ţară asigură 
preşedinţia UE, şi-a anulat vi-
zita în Israel prevăzută pentru 
vineri. "Ministrul suedez ne-a 
anunţat că şi-a anulat venirea, 
din cauza unor chestiuni de 
agendă şi a invocat discuţiile în 
curs între Israel şi SUA", a spus 
Yigal Palmor, purtător de cu-
vânt al Ministerului israelian de 
Externe. Decizia lui Bildt este 
legată de tensiunile bilaterale 
provocate de refuzul guvernu-
lui suedez de a condamna un 
articol controversat publicat în 
Suedia.

Rugăciunea 
dinainte de sex

Biserica ţine pasul cu tim-
purile! Există rugăciuni pentru 
multe dintre situaţiile cu care 
oamenii se întâlnesc în viaţă, 
aşa că, de ce nu ar exista o 
rugăciune specială şi pentru 
momentele intime din cuplu? 
Cuplurile sunt sfătuite să se roa-
ge înainte de o partidă de sex. 
Textul rugăciunii a fost com-
pus de un important grup reli-
gios romano-catolic din Marea 
Britanie. Scopul rugăciunii este 
"purificarea intenţiilor" astfel 
încât actul sexual să nu fie do-
minat de egoism şi hedonism.   
În ciuda adaptării la vremuri-
le contemporane, Biserica îşi 
reafirmă în carte convingerea 
fermă că mariajul trebuie să 
dureze întreaga viaţă, con-
damnându-i pe cei care nu re-
uşesc să se stabilească alături 
de o singură persoană.

Italia
Berlusconi, satirizat la Veneţia

Festivalul de Film de la Veneţia l-a celebrat într-o manieră ironi-
că pe Silvio Berlusconi, printr-un documentar interzis la televiziunile 
din Italia, deţinute în mare parte de premierul italian, care îl prezintă 
pe cel mai puternic, dar şi cel mai zâmbitor om din stat în rolul unui 
magician. "Videocracy", filmul lui Erik Gandini, a fost interzis la televi-
ziunile italiene, dar a fost proiectat, vineri seară, la festivalul veneţian 
dedicat cinematografiei.

Navă scufundată

Tragedie pe lacul Ohrid
[ O navă macedoneană care transporta turişti, majoritatea bulgari, s-a scufundat sâmbătă, pe lacul Ohrid, 

din sud-vestul ţării, provocând moartea a 15 oameni şi rănirea altor patru 

"Peste 70 de pasageri se aflau la bordul navei, 15 au murit, 
patru răniţi grav au fost spitalizaţi la Ohrid, iar circa 50 de 
supravieţuitori se află la hotelul Metropol din Ohrid”, a decla-
rat ministrul macedonean de Interne, Gordana Jankulovska. 
Ministrul a precizat că echipele de salvare caută în continuare 
mai multe persoane date dispărute, lăsând să se înţeleagă că 
bilanţul accidentului s-ar putea agrava. 

Reportaj AFP:

”Copiii romi 
descoperă puterea şcolii”

Declaraţii antiromâneşti

Jürgen Rüttgers 
jigneşte românii

Mama lui Phillip Garrido

Naivitate la maxim

Urumqi
Şeful Partidului Comunist a fost demis

Şeful Partidului Comunist din provincia chineză Urumqi a fost de-
mis, după noi incidente, a anunţat China Nouă. Li Zhi a fost înlocuit 
în funcţia de secretar al comitetului municipal al partidului de Zhu 
Hailun, un înalt oficial al formaţiunii din regiunea autonomă, a infor-
mat agenţia. "De asemenea, s-a făcut o schimbare la conducerea de-
partamentului regional pentru securitate", potrivit sursei. 
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Înlocuire 
la CJ
Cătălina 
Portase 
a depus 
jurământul
[ Pe Biblie 
şi Constituţie, 
între preşedinte 
şi secretar

Un nou consilier jude‑
ţean a depus jurământul 
către locuitorii judeţului 
Galaţi, după ce consilierul 
PC Petrică Munteanu şi‑a 
dat demisia, fiind incom‑
patibil cu funcţia, odată 
ce a fost numit director la 
Vamă. I‑a luat locul, de pe 
„banca rezervelor”, adică 
altcineva de pe lista ace‑
luiaşi  partid, PC: Cătălina 
Portase, expert contabil 
şi consultant juridic. Dna 
Portase, care conduce 
un cabinet de consultan‑
ţă, i‑a luat locul fostului 
consilier conservator, 
în mod firesc, nu numai 
pe linie de partid, dar ca 
şi pregătire, în Comisia 
nr. 1, de buget finanţe, a 
Consiliului Judeţului.

De la început, noua 
consilieră a beneficiat de 
un tratament aparte: deşi 
iniţial se pregătise într‑o 
latură a sălii un pupitru 
împodobit cu ştergar, 
de la care nou‑venita să 
depună jurământul, dna 
Portase a jurat direct 
de la masa de consi‑
liu, cu mâna pe Biblie şi 
Constituţie, între preşe‑
dintele Eugen Chebac şi 
secretarul judeţului, Paul 
Puşcaş.  

Victor Cilincă

Ce spune legea 
şi care sunt hibele ei?    

Procedura de distribuire a ali‑
mentelor şi toate celelalte condi‑
ţii sunt stabilite în HG 600/2009. 
Conform acestui act normativ, 
cei care beneficiază de ajutoarele 
alimentare – adică 15 kg de făi‑
nă şi patru kg de zahăr pentru 
o persoană ‑  sunt beneficiarii 
Legii 416, a venitului minim ga‑
rantat, persoanele cu handicap 
grav şi accentuat, şomerii care 
nu beneficiază de indemnizaţie 
de şomaj şi pensionarii cu pensii  
sub 400 de lei pe lună. Este bine 
că legea s‑a gândit şi la persoa‑
nele cu handicap grav. Rău însă 
– pentru că întotdeauna legea 
este perfectibilă şi nu perfectă 
– este că numărul beneficiarilor 
PEAD a fost raportat conform 
datelor din luna iulie. Ceea ce 

Reclamaţie 
din opoziţie 

Asumarea 
răspunderii 
- campanie 
electorală 

Deputatul PNL Victor 
Paul Dobre consideră că 
asumarea răspunderii gu‑
vernamentale nu este decât 
campanie electorală şi sem‑
nul că actuala guvernare 
vrea să arate populaţiei că a 
făcut ceva în cele opt‑nouă 
luni de la începerea manda‑
tului. Referindu‑se la legea 
salarizării unice, Dobre a 
precizat că „singura certitu‑
dine” este aceea că salariile 
vor fi îngheţate şi în 2010. 
Conform datelor primite din 
partea Casei Naţionale de 
Pensii, în ţară există în jur de 
55.000 de pensionari care 
lucrează în sistemul buge‑
tar, din care doar 5.200 înca‑
sează, lunar, peste 1.700 lei, 
cumulat – pensie şi salariu. 
Majoritatea acestor pensio‑
nari sunt oameni destul de 
tineri, provenind din structu‑
rile MApN, a mai spus Victor 
Paul Dobre, care nu crede 
că se vor face economii im‑
portante la bugetul de stat, 
prin scoaterea din plată a 
celor 5.200 de pensionari. 
Cât priveşte restructurarea 
agenţiilor guvernamentale, 
deputatul liberal spune că în 
cadrul Ministerului Muncii se 
va desfiinţa tocmai inspecţia 
socială, departament consti‑
tuit conform reglementărilor 
europene în vederea con‑
trolului orfelinatelor sau că‑
minelor de bătrâni. Această 
decizie va avea ca efect scă‑
derea calităţii serviciilor soci‑
ale oferite în astfel de centre, 
mai consideră Victor Paul 
Dobre. 

Maria Măndiţă  

Pledoarie 
pentru turism
Bazinul 
Dunării - 
destinaţie 
europeană 
de excelenţă 

Eurodeputata PSD 
Adriana Ţicău, vicepre‑
şedinta Comisiei de 
Transport şi Turism (TRAN) 
a Parlamentului European 
a depus mai multe amen‑
damente pentru creşterea 
sumelor alocate din buge‑
tul Uniunii Europene pentru 
infrastructura de transport 
şi promovarea turismului în 
regiunea bazinului Dunării. 
Comisia de Transport şi 
Turism a PE a discutat buge‑
tul pe care UE urmează să îl 
aloce sectorului de transport 
şi turism în anul 2010. “Europa 
are destinaţii turistice de ex‑
cepţie, dar multe sunt  insu‑
ficient cunoscute, în special 
în statele care au aderat 
după 1 mai 2004. Consider 
că promovarea destinaţii‑
lor turistice aflate în statele 
membre situate în bazinul 
Dunării ca destinaţii europe‑
ne de excelenţă este deose‑
bit de importantă dat fiind 
potenţialul turistic al regiu‑
nii”, a declarat Adriana Ţicău, 
în cadrul Comisiei. EDEN 
(„European Destinations of 
Excellence”) desemnează 
destinaţiile europene de ex‑
celenţă. Tema EDEN pentru 
2010 este „Turismul acvatic”. 
Destinaţiile câştigătoare din 
statele membre şi candida‑
te vor fi premiate cu titlul 
„Destinaţie EDEN pentru 
oferta de turism acvatic du‑
rabil”. “Aprobarea de către 
TRAN a amendamentului 
propus este o recunoaştere 
a importanţei acestei regiuni 
pentru Uniunea Europeană şi 
sperăm că în curând Comisia 
Europeană să prezinte o stra‑
tegie integrată pentru dez‑
voltarea bazinului Dunării”, a 
declarat Adriana Ţicău. 

Anca Melinte

COMUNICAT DE PRESĂ
Distribuţia alimentelor cu titlu de ajutor din 

stocurile de intervenţie comunitare se face ex‑
clusiv de către primării

Persoanele defavorizate care beneficiază de produ‑
se alimentare furnizate din stocurile de intervenţie ale 
Comisiei Europene vor primi cele 15 kg de făină şi 4 
kg de zahăr (pentru fiecare beneficiar) de la primă‑
riile în raza cărora îşi au domiciliul.

Consiliul Judeţului Galaţi a transmis deja tuturor pri‑
măriilor din judeţ listele cu beneficiarii acestor ajutoare, 
urmând ca acestea să organizeze procesul de distribu‑
ţie a alimentelor.

La nivelul judeţului Galaţi există 82.000 de beneficiari 
ai ajutorului acordat în produse, din stocurile de inter‑
venţie comunitare.

Potrivit atribuţiilor ce‑i revin, Consiliul Judeţului 
Galaţi va urmări procesul de distribuţie şi asigură atât 
primăriile din judeţ, cât şi beneficiarii alimentelor că vor 
primi necondiţionat sprijinul solicitat.

Preşedinte,
Eugen Chebac

Compartimentul relaţii publice din cadrul Consiliului Judeţului Galaţi
Galaţi, str. Eroilor nr. 7, 800119; 

comunicare@cjgalati.ro; www.cjgalati.ro

UE ne dă şi ne bagă şi în traistă   

Toamna se numără sărăcia  
Potrivit datelor centralizate la nivelul Consiliului 

Judeţului Galaţi, aproape 14 la sută din populaţia 
judeţului este atât de săracă încât are nevoie de aju‑
toare alimentare din partea Uniunii Europene. Este 
vorba despre PEAD, program prin care UE ajută per‑
soanele defavorizate din statele membre, acordân‑
du‑le alimente. Faţă de anul trecut, când prin acelaşi 
program, în judeţul Galaţi au primit ajutoare circa 
50.000 de persoane, în acest an numărul sărmani‑
lor care au nevoie de sprijin alimentar a crescut cu 
30.000! Nu este o mândrie, dar nici o ruşine; este o 
realitate pe care Uniunea Europeană ne‑o arată la cel 
mai elegant mod cu putinţă…

nu înseamnă că cei 82.000 de 
beneficiari actuali sunt chiar toţi 
necăjiţii Galaţiului. Şi asta pentru 
că numărul şomerilor care nu 
mai primesc indemnizaţie sau 
al beneficiarilor venitului minim 
garantat se modifică în această 
perioadă de criză foarte repede. 
Din păcate, însă, o persoană care 

a intrat în una din aceste catego‑
rii – sau, de pildă, a fost declarată 
persoană cu handicap grav după 
luna iulie – nu va primit ajutoare 
alimentare, deşi ar merita… 

O altă hibă a HG 600 – de data 
aceasta organizatorică – se refe‑
ră la rolul consiliilor judeţene în 
toată această poveste. Deşi ac‑
tul normativ vorbeşte de multe 
alte instituţii implicate – primă‑
riile, direcţiile de pensii, cele de 
şomaj, APIA etc – treaba o fac, 
în mare parte, exact CJ‑urile. 
Treabă pentru care nici măcar nu 
primeşte banii cheltuiţi, pentru 
că oricum HG 600 a apărut după 
aprobarea, le nivel judeţean, a 
bugetelor. 

Pentru a cheltui cât mai pu‑
ţin, CJ Galaţi a arondat comu‑
nele la cele patru depozite din 
judeţ (două în Galaţi şi câte unul 
la Tecuci şi Tg. Bujor), de unde 

primăriile se vor alimenta cu pa‑
chete.  

Statistica beneficiarilor 
din judeţ 

Potrivit datelor centralizate, 
în total, vorbim de 82.658 de 
beneficiari, la nivelul întregului 

judeţ, care numără – potrivit si‑
te‑ului CJ – 611.040 de persoane. 
Rezultă că 13,5 la sută din popu‑
laţie are nevoie de ajutoare ali‑
mentare. La nivelul municipiilor, 
situaţia stă astfel: din cei 291.354 
de locuitori ai municipiului Galaţi, 
17.860 (şase la sută) vor primi ali‑
mente, iar din cei 42.468 de te‑
cuceni, 4.038 primesc alimente 
(adică zece la sută). Cel mai mare 
procent al sărmanilor, la nivelul 
municipiilor şi oraşelor, se întâl‑
neşte la oraşul Bereşti, respectiv 
23 la sută (778 de beneficiari, din 
totalul de 3.345 locuitori), urmat 
de Tg. Bujor – 18 la sută (1.401 
beneficiari raportat la 7.598 de 
locuitori). 

Pe total judeţ însă, cea mai să‑
racă localitate este Cavadineşti, 
unde 45 la sută din populaţie 
beneficiază de pachete alimen‑
tare, urmată în ordine descrescă‑
toare de: Nămoloasa (40 la sută), 
Vârlezi (38 la sută), Bălăşeşti 
(37 la sută), Oancea (36 la sută), 
Ghidigeni şi Jorăşti (cu câte 35 
la sută), Drăguşeni, Rădeşti, 
Smulţi (cu câte 33 la sută), Băleni, 
Băneasa, Brăhăşeşti, Negrileşti şi 
Valea Mărului (cu câte 30 la sută). 
Între 30 şi 25 la sută de benefi‑
ciari au comunele Bălăbăneşti, 
Barcea, Bereşti‑Meria, Buciumeni, 
Cerţeşti, Corni, Cuca, Drăgăneşti, 
Gohor, Griviţa, Movileni, Poiana, 
Priponeşti şi Vlădeşti. 

Cele mai bogate comune, adi‑
că  cu cel mai mic procent de săr‑
mani, sunt următoarele: Şendreni, 
Vânători (câte 11 la sută), Lieşti şi 
Smârdan (13 la sută), Braniştea, 
Iveşti, T. Vladimirescu (14 la sută), 
Tuluceşti (15 la sută).  

Se poate constata că în cazul 

comunelor cu număr mare de lo‑
cuitori, procentul beneficiarilor 
PEAD se învârte în jurul a 13‑15 
la sută (Lieşti – 13 la sută, adică 
1.423 de beneficiari, din totalul 
de 10.957 localnici, sau Matca – 
15 la sută, adică 1.767 de benefi‑
ciari raportat la 12.124 localnici), 
pe când în cazul comunelor cu 
număr mic de locuitori, procen‑
tul sărăciei creşte simţitor. Astfel, 
în cazul comunei Oancea, se în‑
registrează un procent de 36 la 
sută (519 beneficiari la 1.451 de 
localnici), la Poiana – 25 la sută 
(484 beneficiari din 1.902 local‑
nici), iar la Suhurlui – 21 la sută 
(313 beneficiari din 1.490 locui‑
tori). 

Totuşi, nu este o regulă ca lo‑
calităţile cu populaţie redusă să 
fie şi cu cei mai mulţi săraci: la 
Ghidigeni, de pildă, unde trăiesc 
6.555 de suflete, beneficiari sunt 
2.269, ceea ce indică un procent 
de 34 la sută, la Drăguşeni, pro‑
centul este de 32 la sută (1.860 
beneficiari din total 5689), iar la 
Brăhăşeşti – 30 la sută (8.694 lo‑
cuitori, din care 2.628 vor primi 
ajutoare). 

Cei mai mulţi amărâţi 
sunt pensionarii 
şi beneficiarii Legii 416   

Pe categorii sociale de bene‑
ficiari, cei mai mulţi sunt pen‑
sionarii cu pensii sub 400 de lei 
şi beneficiarii Legii 416 a venitu‑
lui minim garantat. Iată câteva 
exemple: în Galaţi, din totalul 
celor 17.860 de beneficiari, 2.065 
primesc venitul minim garan‑
tat şi 6.577 pensionari au pensii 

sub 400 de lei. La Tecuci, din cei 
4.308 beneficiari, 1.228 primesc 
venit minim garantat, iar 1.902 
sunt pensionarii cu pensii sub 
400 de lei. În oraşele Bereşti şi 
Tg. Bujor, repartizarea este astfel: 
778 de beneficiari, din care 389 
primesc ajutor bănesc de la stat 
şi 280 sunt pensionari, iar la Tg. 
Bujor – din 1.401 beneficiari, 740 
primesc venit minim garantat, 
iar 280 primesc pensie sub 400 
de lei. În mediul rural, unde se 
ştie că sunt multe pensii de agri‑
cultori, numărul pensionarilor 
care primesc sub 400 de lei pe 
lună creşte; comunele cu cel mai 
mare număr de astfel de benefi‑
ciari sunt: Corod ‑ 1.113, Cudalbi 
‑ 1.076 şi Matca ‑  1.387. 

Ce ar mai fi de spus? Anul tre‑
cut, numărul total al gălăţenilor 
care au primit pachete alimenta‑
re de la UE era de 51.984, din care 
21.847 ‑ pensionari agricultori, 
27.571 ‑ beneficiari ai venitului 
minim garantat, 1.453 ‑ persoa‑
ne aflate în centrele rezidenţiale 
şi 1.113 ‑ beneficiari ai cantinelor 
de ajutor social. În prezent, avem 
82.658 de beneficiari (cu 30.674 
mai mulţi), din care 36.263 pen‑
sionari cu pensie sub 400 de lei, 
29.582 beneficiari ai venitului mi‑
nim garantat (cu 2.011 mai mul‑
ţi), 8.207 şomeri neindemnizaţi 
şi 8.606 persoane cu handicap 
accentuat. Nu putem face rapor‑
tări la toate categoriile, pentru 
că în 2008 s‑au acordat alimen‑
te şi pensionarilor agricultori şi 
persoanelor instituţionalizate, în 
timp ce în acest an primesc toţi 
pensionarii cu pensii mici şi per‑
soanele cu handicap.

Case noi, ale celor care
încă nu au nevoie de ajutoare sociale...

La Nămoloasa, 40 la sută din populaţie primeşte pachete cu alimente
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O parte dintre locui‑
torii comunei Lieşti 
care şi‑au încredinţat 

terenturile agricole printr‑un 
contract de arendă unei socie‑
tăţi din Brăila sunt nemulţumiţi 
de felul în care reprezentanţii 
acestei firme înţeleg să îşi ono‑
reze obligaţiile. Pe scurt, unii 
dintre proprietarii de pământ 
spun că arendaşul nu le‑a dat 
întreaga cantitate de produse 
agricole, aşa cum a promis iniţi‑
al. Mai mult, aceştia acuză că în 
momentul în care au mers să îşi 
încarce în saci cerealele au fost 
condiţionaţi să semneze un act 
adiţional la contractele pe care le 
aveau deja, act care prevedea că 
arendaşul le poate da o cantita‑
te mai mică de produse, motivat 
de faptul că este secetă. Această 
poveste a născut deja dispute 
aprige între reprezentanţii so‑
cietăţii Agriberom, care lucrea‑
ză terenurile luate în arendă, şi 

La Matca 
Ouă 
pe bandă rulantă 

Peste o sută de mii de ouă 
pe zi ‑  atât produce, în pre‑
zent, o societate din Matca. 
„În unele zile lucrurile merg 
mai bine, în altele mai rău, 
dar ouăle se vând în toată 
ţara. Comenzi mari avem, 
spre exemplu, din Bucureşti  
‑ 31.200.000 de ouă pe an şi 
Bacău – 7.200.000 de ouă pe 
an. Şi Galaţiul cumpără, dar 
nu chiar atât de mult. Din 
fericire, ouăle ajung şi în su‑
permarketuri”, ne spune di‑
rectorul economic al unităţii, 
Ion Condrache. „În prezent, 
la poarta fabricii, oul costă 
25 de bani, fără TVA”, mai 
spune directorul economic 
al Condor Matca. „Este, însă, 
o marfă care  trebuie vându‑
tă repede, din cauză că un ou 
este valabil doar 28 de zile. 
Mai trebuie spus şi că preţul 
oului peste care au trecut 
mai multe zile este mai mic 
decât cel al oului proaspăt”. 

În prezent, unitatea are 
104.000 de găini: 80.000 în 
halele de la Matca şi încă 
24.000, la Blânzi. „Cumpărăm 
puicuţele de o zi şi le creş‑
tem. Pe ultimele le‑am cum‑
părat din Cehia. De regulă, o 
găină depune ouă începând 
de la 22 de săptămâni până 
la 77. Pare o perioadă înde‑
lungată, dar, dacă veţi sta să 
vă gândiţi, e vorba, de fapt, 
despre circa un an şi jumăta‑
te. După ce a trecut această 
perioadă, vindem păsările vii 
către populaţie”, mai spune 
directorul economic.

Datorită unei finanţări 
SAPARD, accesată de ferma 
de păsări în anul 2006, linia 
de producţie a fost mecani‑
zată. „Am investit în utilaje, 
în sisteme de alimentare 
cu furaj şi apă, dar şi în cele 
de recoltare a dejecţiilor. 
Funcţionăm în conformita‑
te cu cerinţele Ministerului 
Mediului stabilite pentru 
anul 2012”, precizează direc‑
torul Condrache. 

Cu alte cuvinte, acum 
ouăle sunt recoltate auto‑
mat din hale şi purtate, pe 
rând, de pe o bandă rulantă 
pe alta, până la maşinile care 
le aşază în cartoane. După 
ce sunt sigilate şi aşezate pe 
paleţi, cartoanele îşi aşteap‑
tă cumpărătorii, în spaţiul 
destinat depozitării. Toată 
operaţiunea necesită mini‑
mă intervenţie umană, fapt 
pentru care ferma reuşeşte 
să se descurce, în ambele 
puncte de lucru, doar cu cei 
54 de angajaţi ai săi.   

Furajul obţinut prin pre‑
lucrarea cerealelor cultivate 
pe terenuri care ţin tot de 
Condor SA ajunge la păsări 
printr‑un alt mecanism spe‑
cific. În acest caz, alimenta‑
rea se face de la un rezervor 
situat nu departe de cele 
două hale de păsări funcţio‑
nale deja. Dejecţiile, colecta‑
te şi ele cu ajutorul dispoziti‑
velor specifice, sunt folosite 
ca îngrăşământ pe terenurile 
agricole.

În interiorul halei, se sim‑
te mirosul specific, deşi des‑
tul de vag. Dar odată trecuţi 
dincolo de prag, în curte, 
n‑am mai fi spus că ne aflam 
chiar în preajma  unor hale 
unde trăiesc zeci de mii de 
zburătoare. 

În scurtă vreme, societa‑
tea va da în folosinţă şi cea 
de‑a treia hală de păsări de 
la Matca. Lucrările fuseseră 
în mare finalizate, până la 
mijlocul săptămânii trecute, 
insistându‑se în continuare 
pe detalii. În acest fel, ferma 
de păsări îşi doreşte să atin‑
gă din nou capacitatea de 
producţie de 150.000 de ouă 
pe zi. 

„Dacă vom mai putea ac‑
cesa fonduri, vom încerca 
să investim în silozuri, apoi 
într‑un mic abator… Vom 
vedea”, conchide directorul 
economic. E bine că măcar 
în anumite domenii se poate 
vorbi despre o extindere a 
producţiei, chiar şi pe timp 
de criză. Mătcaşii se mişcă, şi 
asta spune ceva despre ei.

Gabriel Kolbay 

Tuluceşti
Învăţământ 
cu bune 
şi rele

Grădiniţa din satul 
Tuluceşti, cu săli de 
clasă spaţioase şi to‑
aletă interioară mo‑
dernă, poate rivaliza 
cu orice grădiniţă de 
la oraş.  Şi nu vorbim 
despre grădiniţele 
deschise la parterul 
blocului în care co‑
piii stau înghesuiţi 
în foste dormitoare 
transformate în cla‑
se.  Primarul comu‑
nei, Petrică Bratu, 
care face naveta 
zilnic de la Galaţi la 
Tuluceşti, spune că 
nici copiii lui n‑au 
avut la grădiniţă 
condiţii atât de bune 
cum au prichindeii 
de la Tuluceşti. 

Comuna a rămas 
cu trei grădininţe şi 
două şcoli, în urma 
desfiinţării şcolii de 
la Tătarca. 

Proiecte

Primarul este 
mulţumit că a câşti‑
gat un proiect pen‑
tru o bază sportivă 
multifuncţională la 
Şiviţa, iar la Şcoala 
din Tuluceşti se află 
în lucru o sală de 
sport, finanţată de 
Compania Naţională 
de Investiţii. 

Planurile nu se 
opresc aici, în inten‑
ţia primarului fiind 
un proiect pentru un 
corp nou, modern de 
şcoală la Tuluceşti. 
Acest corp ar putea 
fi ridicat cu bani din 
programele secto‑
riale operaţionale. 
Cadrele didactice din 
Tuluceşti sunt însă 
nemulţumite de fap‑
tul că wc‑ul nu e con‑
struit în fundul curţii, 
ci în faţa şcolii. 

Mai mult, imediat 
sub acoperiş, este 
un spaţiu acoperit cu 
plasă pe unde fluieră 
vântul toamna, iar 
iarna bate ninsoa‑
rea. Şcoala din Şiviţa 
va avea grup sanitar 
interior, pe două ni‑
veluri dacă lucrările 
vor fi gata la 14 sep‑
tembrie. 

Toaleta pare un 
apendice „înnădit” 
la cele două nive‑
luri ale şcolii şi a 
costat până acum 
peste 3 miliarde de 
lei vechi. Conform 
contractului, lucrări‑
le ar fi trebuit să fie 
gata încă de la 31 
decembrie 2008, iar 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a început 
o anchetă în privinţa 
acestei investiţii.

Anca Melinte

Moderna 
grădiniţă 
din Tuluceşti

Foto: Vasile 
Caburgan

Foto: Vasile 
Caburgan

Scandal la Lieşti 

Arendă cu bătaie lungă

proprietari. În ecuaţie au intrat 
şi reprezentanţii administraţiei 
locale, primarul comunei Iulian 
Boţ fiind unul dintre cei care sus‑
ţine, pe de‑o parte cauza săteni‑
lor, iar pe de altă parte a încercat 
lămurirea situaţiei printr‑o întâl‑
nire între oamenii din Lieşti şi cei 
care reprezintă această societa‑
te agricolă.  Primarul susţine că 
este regretabil că se întâmplă 
astfel de lucruri pentru că majo‑
ritatea cetăţenilor din comună al 
căror teren este lucrat de către 
societatea cu pricina sunt oa‑
meni bătrâni, care nu au resurse‑
le necesare să se bată în instanţă 
pentru drepturile lor şi sunt uşor 
de păcălit. 

„Noi 
ce mâncăm?”

Lucrurile arătate mai sus 
ne‑au fost sesizate de către unii 
dintre proprietarii de terenuri 
agricole lucrate de către socie‑
tatea brăileană, patronată de un 
cetăţean spaniol. Nemulţumirea 
oamenilor vine de la faptul că, 
spun ei, dacă vor primi o cantita‑

te mai mică de cereale decât cea 
prevăzută în contract, vor ajun‑
ge să nu îşi acopere nici măcar 
contravaloarea impozitului pe 
acele terenuri. “Când am semnat 
cu Agriberom ni s‑a spus că o să 
ne dea anual 700 de kilograme 
de grâu la hectar sau echivalent 
în porumb, floarea‑soarelui, ulei, 
bani... Acum a venit un angajat al 
lor cu un act adiţional, spunând 
că se va modifica contractul, la 
numai 400 de kilograme la hec‑
tar. Oamenii s‑au sesizat, că ştiţi 
cum e: când îţi dă îţi fată vacă, iar 
când îţi ia îţi moare viţelul. Eu nu 
am luat încă grâul că mi‑au spus 
să semnez actul ăla adiţional. Şi 
nu am vrut să semnez pentru 
400. Da’ să zicem că e aşa cum 
spun ei, că nu pot da mai mult de 
400. De ce n‑au făcut o şedinţă, 
să ne spună şi nouă, nu să vină 
acum cu contracte şi alte treburi 
din astea?”, ne‑a spus Costică 
Panait, unul dintre lieştenii care 

au un contract de arendă cu 
Agriberom. Soţia acestuia, care 
este proprietara de drept a pă‑
mânturilor, susţine că nu au fost 
de acord să primească doar 400 
de kilograme la hectar pentru că 
aceasta este o cantitate foarte 
mică în comparaţie cu producţia 
care s‑a făcut. „Ce îmi dau ei mie, 
ca să îl vând, nu îmi achit nici mă‑
car impozitul pe terenul agricol. 
Şi atunci care mai este beneficul 
nostru de pe urma pământului 
pe care îl avem şi pe care l‑am 
dat lor să îl lucreze? Eu cu ce mai 
trăiesc, ce mai mănânc?”, s‑a în‑
trebat cu năduf femeia. 

Şi alţi săteni sunt cătrăniţi că 
au primit mai puţin decât pre‑
vedea contractul şi aşteaptă ca 
cineva să intervină şi să rezolve 
problema. „Nu cerem altceva 
decât ce ne‑au promis că o să 
dea. De la 700 au ajuns la 400 şi 
ne‑au pus să semnăm şi o hâr‑
tie, că ne‑au zis că se înnoiesc 
contractele. Am semnat când 
mi‑am luat grâul, dar nu m‑am 
uitat prea bine pe hârtie. Şi nici 
nu mi‑au dat‑o şi mie pe urmă. 
Eu am întrebat‑o pe doamna in‑

gineră şi mi‑a spus că s‑a schim‑
bat directorul şi de aia semnăm, 
dar cantitatea rămâne tot la 700. 
Acum speranţa noastră este ca 
primarul să nu le vizeze şi să 
rămânem cu pagubă de 300 de 
kilograme de grâu. Asta e nădej‑
dea. Dar mai sunt şi oameni care 
au spus că, dacă lor nu le dă di‑
ferenţa, o să meargă şi o să îşi ia 
singuri, de pe câmp, ce li se cuvi‑
ne”, a spus Enache Gheorghe, un 
alt lieştean care se crede nedrep‑
tăţit. Prezent la aceste discuţii, 
primarul Lieştiului, Iulian Boţ, 
le‑a spus oamenilor că nu el este 
cel care poate lua o decizie şi că 
ei sunt titularii de contract. Ceea 
ce poate face şi ce a întreprins 
deja este să mijlocească o întâl‑
nire între proprietarii de pământ 
şi cei de la Agriberom şi după ce 
aceştia vor ajunge la un punct 
de vedere comun să avizeze 
contractele astfel încât APIA să 
poată acorda subvenţiile. 

Secetă 
şi vinovăţie

Cum era şi firesc, am încercat 
să obţinem un punct de vedere 
şi de la reprezentanţii societăţii 
agricole Agriberom.  Pe Maria 
Stegaru, inginer angajat al aces‑
tei firme, am găsit‑o în apropi‑

erea unei remorci cu grâu din 
care le erau distribuite oameni‑
lor diverse cantităţi de cereale. 
Nu foarte încântată că cineva o 
întreabă despre ce se întâmplă 
cu arenda, aceasta a acceptat 
în cele din urmă să discute cu 
reporterii „Vieţii libere”. “Înţeleg 
situaţia, că asta este, dar nu văd 
de ce atâta răutate. Oamenii au 
înţeles care e situaţia. Iată ce 
prevede contractul pe care l‑au 
semnat la articolul 5.5: Nivelul 
arendei nu poate fi modificat de 
arendaş ca urmare a unor pier‑
deri datorate factorilor naturali 
‑ calamităţi. Arendaşul va aco‑
peri pierderile prin asigurarea 
culturilor pentru anumiţi factori 
de risc. În această situaţie, aren‑
da va fi achitată numai după 
încasarea de către arendator a 
despăgubirilor de la societăţile 
de asigurare”, a spus inginerul 
Maria Stegaru, angajata societă‑
ţii agricole respective. De neîn‑
ţeles a fost atitudinea acesteia, 
care a scos poliţa de asigurare 
pentru a ne demonstra că acele 
culturi nu fuseseră asigurate în 
caz de secetă. Asta cu atât mai 
mult cu cât, ulterior, a recunos‑
cut chiar şi faptul că terenurile se 
găsesc într‑o zonă irigabilă. 

Dincolo de ce spun unii sau 
ceilalţi, ce trebuie ştiut este faptul 

că, aşa cum arată documentele 
semnate între ţărani şi reprezen‑
tanţii societăţii Agriberom, “ni‑
velul arendei este de 700 kg de 
grâu pentru fiecare hectar aren‑
dat sau echivalentul în alte pro‑
duse”, iar acest lucru nu poate fi 
modificat în nicio condiţie, fie că 
plouă, fie că ninge. În fine, din 
câte spun cei care se consideră 
acum dezavantajaţi, Agriberom 
a găsit o soluţie pentru a scăpa 
de obligativitatea de a da cele 
700 de kg de grâu pentru fieca‑
re hectar. Este vorba despre acel 
act adiţional despre care lieşte‑
nii au spus că au fost îndemnaţi 
să‑l semneze pentru a‑şi primi 
grâul. O hârtie de acest fel ne‑a 
fost prezentată chiar de ingine‑
rul celor de la Agriberom, iar cei 
care semnează această hârtie în‑
ţeleg că pot primi o cantitate de 
grâu cuprinsă între 400 şi 700 de 
kilograme. 

Habla 
espanol?

În afară de cele spuse de către 
inginerul Stegaru am încercat să 
luăm o opinie oficială a condu‑
cerii societăţii. Contactat tele‑
fonic,  directorul firmei, Jose A 
Yebenes Aguilera, ne‑a răspuns 
că nu poate comunica eficient 
la telefon pentru că nu cunoaş‑
te foarte bine limba română (n.r. 
acesta este venit din Spania) şi 
că nu este dispus să discute în 
acest fel problema semnalată 
de către unii cetăţeni din Lieşti. 

În fine, mai este de precizat 
şi faptul că după documenta‑
rea în teren a acestui articol au 
apărut informaţii că societatea 
agricolă a revenit la sentimente 
mai bune şi a început acordarea 
anumitor cantităţi de cereale 
fără să condiţioneze acest lucru 
de semnarea unui act adiţional 
la contract. 

Rămâne de văzut dacă acest 
conflict va fi în cele din urmă 
dezamorsat şi dacă oamenii 
vor primi întreaga cantitate de 
cereale.  

Familia 
Panait 

cere ca 
„spaniolul” 

să îşi 
respecte 
cuvântul 

dat şi 
să dea 

cantitatea 
de grâu 
promisă

Lieştenii se plâng că primesc mai puţin grâu decât prevăd 
contractele de arendă

Inginera Stegaru, încercând să găsească o explicaţie pentru faptul că 
societatea pe care o reprezintă nu dă oamenilor cerealele promise

Ouăle 
de Matca 

se vând 
în toată ţara
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Flash Poliţie

La Buciumeni
Permis 
re‑suspendat

În comuna Buciumeni, 
pe Drumul Judeţean 252, 
a fost depistat conducând 
autoutilitara Gheorghe A., 
din comuna Homocea, ju‑
deţul Vrancea, care avea 
permisul de conducere 
suspendat din luna no‑
iembrie 2008. Bărbatului i 
s‑a făcut dosar penal.

Nu e ca în 
„Dosarele X”
Dispărută 
şi reapărută

Poliţia a găsit‑o pe 
Roxana G., de 15 ani, din 
comuna Borleşti, judeţul 
Neamţ. Fetiţa era dispă‑
rută de la domiciliu din 
ianuarie 2009. Ea va fi în‑
credinţată unei patrule 
din Neamţ. 

Pe Doja
Băut, la volan

Laurenţiu M., din Galaţi, 
a fost oprit la control pe 
strada Gheorghe Doja, în 
timp ce conducea băut. În 
urma testării cu aparatul 
DRAGER, acesta a indicat 
o valoare de 1,30 mg/l al‑
cool pur în aerul expirat, 
concitadinul nostru ale‑
gându‑se cu dosar penal.

Pe Mihai Bravu
Fără 
proveninţă. 
Clară

Moldoveanul Ioan I. a 
fost prins pe strada Mihai 
Bravu, având asupra sa 
cantitatea de 100 de pa‑
chete de ţigări marca 
„Winston”, cărora nu le pu‑
tea dovedi provenienţa. 
A fost sancţionat cu aver‑
tisment de către poliţistul 
comunitar şi cele 100 de 
pachete de ţigări i‑au fost 
confiscate. 

Lovit cu amenda
Pepenagiu

Gălăţeanul Costică P., 
de 54 ani, vindea pepeni 
pe strada Basarabiei, în 
dreptul societăţii comerci‑
ale „Larissa”, fără a îndepli‑
ni condiţiile legale. A fost 
sancţionat de către poli‑
ţistul comunitar cu suma 
de 40 lei.

Elena Parapiru

Pe Calea Prutului
Fără permis

Gălăţeanul Alexandru C., de 19 ani, a fost oprit la control sâmbătă, 
la ora 4,00, în timp ce conducea pe Calea Prutului. S‑a constatat că 
tânărul nu are permis de conducere pentru nicio categorie de auto‑
vehicule.

Elena Parapiru

Toată săptămâna trecută, 
Poliţia Rutieră a stat cu ochii şi… 
alcooltestul pe şoferii din judeţul 
nostru. Au picat la examinare 22 
de conducători auto. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi, 
detaliază: „Din cele 22 de per‑
mise reţinute pentru consumul 
de alcool, 14 au fost ridicate în 
Galaţi şi patru la Tecuci, restul 
fiind ridicate pe drumurile ju‑
deţene. Au fost aplicate 220 
de amenzi, în valoare totală de 
27.500 lei şi au fost reţinute un 
total de 31 de permise şi 17 certi‑
ficate de înmatriculare, poliţiştii 
verificând un număr de 1.920 de 
autovehicule”.

O razie s‑a terminat, începe 

Poliţia, 
Jandarmeria 
şi comunitarii, 
în acţiune
De 3 X ordine

Poliţia ‑ împreună cu 
Jandarmeria şi Poliţia 
Comunitară ‑ a organizat 
vineri şi sâmbătă mai multe 
razii în judeţ, în urma acestor 
acţiuni fiind reţinute şapte 
persoane şi fiind prinşi 22 
de infractori. Au participat 
368 de poliţişti şi 59 de jan‑
darmi şi comunitari, dân‑
du‑se un total de 318 amenzi 
şi fiind controlate 122 de ba‑
ruri şi cinci case de amanet. 
Valoarea amenzilor aplicate 
este de 177.160 de lei, în plus 
faţă de acestea fiind con‑
fiscate bunuri în valoare de 
50.000 lei.

Elena Parapiru

Alianţa 
Pensionarilor 
pentru Conciliere
Sprijin 
pentru 
Guvernul Boc

Printr‑o scrisoare deschi‑
să adresată preşedintelui 
României, Traian Băsescu, 
premierului şi preşedin‑
ţilor celor două camere 
ale Parlamentului, Alianţa 
Pensionarilor pentru 
Conciliere îşi exprimă susţi‑
nerea pentru Guvernul Boc 
şi pentru sistemul unic de sa‑
larizare. Prin vocea liderului 
Vasile Panţuş, alianţa felicită 
PD‑L pentru că este alături 
de primul ministru, şi criti‑
că virulent PSD. “Nu avem 
aceeaşi consideraţie faţă de 
segmentul doi din coaliţia 
de guvernare (PSD). Acest 
partid din stadiul de FSN şi 
până în prezent, prin poziţia 
sa, ne face să avem bănuia‑
la juridică de a crede că tot 
timpul a premeditat pentru 
avantaje personale îmbră‑
ţişând minciuna şi pe căi 
oculte a defavorizat clasele 
sociale ducând vizibil ţara 
în dezbinare şi dezastru prin 
bârfeli fără clarviziune în mă‑
suri viabile în folosul comu‑
nităţii”, se arată în scrisoarea 
Alianţei. Panţuş face şi o listă 
cu capete de acuzare pentru 
PSD: “Prin ordinul regimului 
Iliescu s‑au înapoiat aceste  
părţi sociale  urmărindu‑se 
falimentarea majoritară a 
proprietăţilor noastre şi că‑
pătarea de libertăţi de a fi 
vândute sau privatizate mai 
mult la negru şi implicit re‑
ducerea locurilor de muncă 
şi pensionare forţată. Tot 
acest regim Iliescu a lăsat 
agricultura la îndemâna ho‑
ţilor. Tot sub regimul Iliescu 
toţi pensionarii din România 
au fost păgubiţi de o creşte‑
re a pensiilor de circa 40 la 
sută”, se arată în documentul 
dat publicităţii. 

Soluţii şi ameninţări

Pentru ieşirea din criză, 
alianţa propune un referen‑
dum naţional pentru ca o 
perioadă de câteva luni sau 
chiar un an, începând de la 
preşedintele ţării şi până la 
ultimul salariat sau pensio‑
nar, să nu se primească ve‑
nituri mai mari în salarii sau 
pensii decât salariul mediu 
brut pe economie, adică 
1700 de lei. „Admirăm şi 
apreciem hotărârile repetate 
ale primului ministru în a lua 
măsuri de redresare, iar dacă 
partenerii de coaliţie nu‑i 
sprijină şi continuă cu bârfeli, 
suntem hotărâţi, noi pensio‑
narii care suntem sprijiniţi de 
circa 6 milioane de alegători, 
să ne transformăm într‑o for‑
maţiune politică condusă de 
un SFAT  al bătrânilor, care să 
înlocuiască această clasă po‑
litică găunoasă, încât chibzu‑
it să redresăm economia ţării 
dând de lucru tinerilor noş‑
tri plini de forţă în ţara lor, 
România”, se arată în finalul 
scrisorii deschise.

Anca Melinte

Vi s‑a întâmplat vreodată să vă 
aflaţi în faţa unei scări cu trepte 
stricate, fără balustradă, pe care 
trebuie musai să urcaţi? Dacă aţi 
fost într‑o asemenea situaţie şi 
v‑au încercat sentimente de re‑
voltă ori deznădejde sunteţi cu 
siguranţă capabili să înţelegeţi 
cu ce greutăţi se confruntă zi de 
zi persoanele imobilizate într‑un 
scaun cu rotile. Pentru acestea, 
fiecare bordură reprezintă un 
obstacol şi fiecare şir de trepte e 
un drum interzis. 

În ultimii ani, am putut obser‑
va cum la uşile instituţiilor, ale 
restaurantelor sau magazinelor 
a apărut câte o rampă destinată 
persoanelor cu handicap, care 
ar trebui să faciliteze accesul în 
spaţiile respective. Iar dacă une‑
le sunt într‑adevăr construite în 
aşa fel încât să le facă viaţa mai 
uşoară celor nevoiţi să se depla‑
seze în scaunul cu rotile, multe 
dintre aşa‑zisele rampe nu par 
a fi decât nişte capcane masca‑
te cu gresie, care abia dacă pot 
fi trecute de un om pe propriile 
picioare, nicidecum de unul care 
nu poate merge. Sunt abrupte, 
înguste, făcute parcă în bătaie 
de joc.

„Nimeni nu este imun 
la infirmitate!”

Printre cei care se luptă de 
câţiva ani pentru respecta‑
rea drepturilor persoanelor cu 
dizabilităţi se numără şi Vasile 
Cristea, preşedintele Asociaţiei 
Persoanelor cu Handicap 
Sporting Club din Galaţi. 
Dumnealui cunoaşte foarte bine 
situaţia rampelor de acces din 
oraş şi spune că multe dintre ele 
nu sunt decât o risipă de bani, 
deoarece nu pot fi folosite. Pe 
de altă parte, există şi persoane 
conştiente de utilitatea acestor 
construcţii, care apelează la aso‑
ciaţie pentru a afla mai multe 
detalii despre cum ar trebui ele 
să arate. 

„Am reuşit să facem câţiva 
paşi şi se poate observa un pro‑

Nu puţini sunt gălăţenii care 
n‑au avut apă rece la robinete 
cât e ziua de lungă, în lunile cu 
căldură de foc. Din păcate, însă, 
pe mulţi dintre ei şi  toamna i‑a 
găsit tot fără apă rece. Dacă în 
cazul rău‑platnicilor situaţia este 
pe deplin motivată, pentru cei 
care îşi achită conştiincioşi fac‑
turile la întreţinere lună de lună, 
„seceta” de la robinete e motiv 
de disperare. 

De la SC Apă‑Canal SA, am 
aflat care este situaţia la mo‑
mentul de faţă, în întreg oraşul. 
Detalii ne‑a oferit economistul 
Mircea Adrian Grăjdeanu. 

cât mai trăieşti să nu mă mai
faci fir de iarbă pentru cai
ştii caii pasc foarte uşor
pasc mult şi bine până mor

până mor ei până mor eu
fără să afle dumnezeu
c‑au dat la toate şi la toţi
patru picioare patru roţi

n‑am să te mai cât mai trăiesc
în visul tatălui ceresc
fac frunză verde fir mohor
să saturi caii până mor

până mor ei şi până când
va să rămână pe pământ
doar umbra mea şi umbra lor
stingându‑se uşor uşor
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Datornicii îi împovărează pe buni-platnici  

Plăteşti apa, dar n‑o ai!

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

[ Există locatari care, deşi sunt cu întreţinerea la zi,  primesc apă rece 
cu program, pentru că vecinii lor sunt rău‑platnici  [ Zeci de asociaţii de 
proprietari din Galaţi sunt încă în această situaţie [ Soluţii: datornicii îşi 

achită măcar o parte din datorii sau cine poate îşi trage apă separat şi nu mai 
depinde de vecini 

„Apa rece nu a fost sistată, ci 
oprită între orele 6.00 şi 21.00. 
Dacă ar fi fost sistată, ar fi trebuit 
să asigurăm cisternă cu apă pen‑
tru locatari, dar nu cred că se va 
ajunge la asemenea situaţii în 
perioada următoare. Niciodată 
nu am sistat furnizarea cu apă 
vreunei asociaţii.  În proiectul 
nostru de recuperare a plăţi‑
lor au fost incluse 106 asociaţii. 
Dintre acestea, 63 şi‑au luat an‑
gajamentul că vor plăti şi doar 
20 nu au reuşit să o facă. Am ce‑
rut să se plătească, în primă fază, 
doar 30 la sută din suma dato‑
rată, urmând ca apoi să se facă 

plata datoriilor în rate, în lunile 
următoare”, a precizat ec. Mircea 
Grăjdeanu. 

Tragem concluzia că au plătit 
‑ deci şi‑au rezolvat momentan 
problema ‑   43 de asociaţii din 
106. Deci celelalte 63, care nu au 
reuşit sau nici măcar nu s‑au an‑
gajat să plătească, au apă rece cu 
program. Trist, într‑un oraş euro‑
pean! 

„Noi n‑avem nicio vină!” 

Printre gălăţenii aflaţi în 
această situaţie se află şi cei din  
Asociaţia de Proprietari Nr. 605, 
din Micro 40. Cea care ne‑a se‑
sizat la redacţie a fost doamna 
Anişoara Călin. 

„Nu se mai poate aşa, toată 
ziua nu avem deloc apă rece, 
până seara, ne‑a spus cititoarea 

noastră. Eu, de exemplu, sunt cu 
plata la zi şi tot nu am. Să facă 
cineva ceva! Păi e corect aşa, să 
suferim şi noi care plătim pentru 
cei care n‑au mai dat bani de ani 
de zile?.” 

Cum s‑a ajuns aici? E drept, 
asociaţia are datorii destul de 
mari, iar încasările sunt mici, 
ne‑a spus administratorul Otilia 
Pârvulescu. „Faţă de Apă‑Canal 
SA avem o datorie de circa 
80.000 de lei, dar acum ni s‑au 
calculat şi penalizări de aproape 
120.000 de lei. Deci penalităţi‑
le depăşesc în sumă debitul”, 
adaugă administratorul.  „În 
bloc sunt şi circa 30 de chiriaşi 
ai Primăriei. Chiar dacă unii au 
datorii mari, Primăria ne‑a spus 
că nu are alte imobile în care 
să‑i mute, aşa că rămân aici.” Păi 
atunci de ce nu le plăteşte da‑

toriile, dacă altă metodă de a‑i 
„ajuta” nu există.

Din câte am înţeles, mai mul‑
te dintre datoriile către furnizori 
sunt mari, nu doar cele către 
Apă‑Canal. „Uitaţi, ne spune ad‑
ministratorul, avem o scară de 
bloc cu 30 de apartamente şi 
datorii de peste 91 de mii de lei. 
La o altă scară 73 de mii. La alta 
83 de mii.”

În aceste condiţii, singura 
speranţă a locatarilor care meri‑
tă apă rece pentru că îşi plătesc 
datoriile pare să fie alimentare 
separată cu apă. E nevoie, însă, 
de acte, de proiect, de bani de 
materiale şi de punere în operă 
a proiectului. Şi mulţi gălăţeni 
s‑ar putea întreaba, pe bună 
dreptate: „De ce să fac atâtea 
cheltuieli, dacă îmi plătesc dato‑
riile la zi?”

Sporturi extreme în scaun cu rotile

Rampele de acces ‑ 
drum închis 

gres, dar ne lovim mereu de oa‑
meni cărora nu le pasă. Noi, per‑
soanele cu handicap, trebuie să 
ne facem prezente în societate 
pentru ca ceilalţi să ne accepte, 
să fim priviţi altfel. Nimeni nu 
este imun la infirmitate”, conchi‑
de trist domnul Cristea. 

Lege există, 
omenie nu

Legea nr. 448 din 18 decem‑
brie 2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoa‑
nelor cu handicap conţine un ca‑
pitol referitor la accesibilitatea în 
clădirile de utilitate publică, mij‑
loacele de transport în comun, 
taxiuri, parcări, străzi şi drumuri 
publice etc., care trebuie adap‑
tate astfel încât să permită acce‑
sul neîngrădit al persoanelor cu 
handicap. Vasile Cristea sublinia‑

ză faptul că aceste prevederi nu 
sunt un moft, ci o necesitate, că 
legea este menită să ajute per‑
soanele cu handicap să treacă 
mai uşor peste suferinţă şi peste 
prejudecăţile altora. Însă chiar şi 
acolo unde legea se aplică este 
loc de mai bine. Spre exemplu, 
noile autobuze sunt într‑adevăr 
dotate cu rampă de acces, dar 
care trebuie acţionată manual. 
Această operaţiune o face şofe‑
rul care, se înţelege, trebuie să 
coboare din autobuz, spre ne‑
mulţumirea celorlalţi călători. Şi 
fără îndoială că aceştia din urmă 
ar avea dreptate dacă n‑ar fi vor‑
ba despre oameni care nu mai 
au privilegiul de a se grăbi. Însă 
aici nu poate fi vorba de drepta‑
te, ci numai de solidaritate între 
semeni.

Ana Beliu
Foto: Bogdan Codrescu

Rutiera nu iartă

Alcool versus şoferie

Foarte frumos 
despre cai

(despre până)

alta. Singura regulă pentru păs‑
trarea carnetului este să respecţi 
tot regulamentul ‑ se presupune 
că îl ştim.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Mircea 
Adrian 
Grăjdeanu,
economist 
SC Apă‑Canal SA

Foto: Vasile 
Caburgan

Anişoara 
Călin

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Otilia Pârvulescu, 
administratorul 

Asociaţiei Nr. 605

Batjocură, nu cale de acces

Foto: 
Sorin Pană
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Între vestiar şi gazon

Fotbal

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Echipa fostului stelist Ilie Stan – 
actualmente antrenorul Victoriei 
Braniştea – se întrece cu gluma. În 
etapa a IV‑a a mai făcut o victimă: 
FC Botoşani! Meciul a avut loc în 
oraşul din nordul Moldovei şi s‑a în‑
cheiat cu succesul brăneştenilor la 
scorul de 2‑0. O victorie clară, care 
o menţine pe Victoria – echipă abia 
promovată – în fruntea clasamen‑
tului. Surpriză la Tulcea, unde Delta 
a cedat la limită în faţa unei alte 
nou‑promovate – Tricolorul din 
Breaza. Duelul fostelor prim‑divi‑
zionare FCM Bacău şi Gloria Buzău 
s‑a încheiat cu succesul oaspeţilor, 
după un joc antrenant, cu cinci go‑
luri.

Iată rezultatele complete ale 
SERIEI I: Sportul Studenţesc 
– FC Snagov 5‑2, Delta Tulcea 
– Tricolorul Breaza 0‑1, Săgeata 
Stejaru – CSM Rm. Sărat 2‑0, FCM 
Bacău – Gloria Buzău 2‑3, Cetatea 
Suceava – Concordia Chiajna 0‑0, 
FC Botoşani – Victoria Brăneşti 0‑2 
şi  FCM  Dunărea  Galaţi  –  Steaua II 
0 – 0. Două partide au fost amânate: 
Farul Constanţa – Petrolul Ploieşti şi 
Dinamo II – Dunărea Giurgiu.

Primul loc este deţinut de 
Victoria Brăneşti – 12 p, secondată 
de Concordia Chiajna – 10 p şi Delta 
Tulcea – 9 puncte. FCM DUNĂREA 
GALAŢI  a acumulat x puncte şi se 
situează pe locul al XX‑lea.

În „seria ardeleană” – alte două 
victorii ale oaspeţilor. Performere 
sunt echipele din Otopeni şi 
Oradea. Goluri multe la Petroşani, 
acolo Andrei Antohi  (fiul lui Puiu 
Antohi) a realizat un spectaculos 
hat‑trick! Oarecare descătuşare şi 
la „U” Cluj, care s‑a impus la un scor 
de forfait.

Rezultatele SERIEI a II‑a: FC 
Argeş – Minerul Lupeni 2‑0, meci 
arbitrat de gălăţeanul Marius 
Bocăneală, Drobeta Tr. Severin – CS 
Otopeni 2‑3, Arieşul Turda – FC 
Bihor Oradea 2‑3, Mureşul Deva 
– FC Baia Mare 2‑1, „U” Cluj – CFR 
Timişoara 3‑0, Jiul Petroşani – 
FC Silvania Şimleu Silvaniei 4‑2, 
FCM Tg. Mureş – Gaz Metan CFR 
Craiova 1 – 0, UT Arad – Fortuna 
Covaci 2 – 1 şi derbiul CSM Rm. 
Vâlcea – Dacia Mioveni 1 – 2.

Clasament: 1. UT Arad – 10 p 
(golaveraj 10‑2), 2. Jiul Petroşani – 
10 p (12‑6), 3. „U” Cluj – 10 p (6‑1). 

[ Din etapa viitoare se eviden‑
ţiază partidele: Victoria Brăneşti 
– Cetatea Suceava, Steaua II – 
Delta Tulcea, Gloria Buzău – FCM 
DUNĂREA, FC Snagov – Farul 
Constanţa, respectiv, Fortuna 
Covaci – „U” Cluj, Minerul Lupeni 
– CS Otopeni, Gaz Metan Craiova 
– FC Argeş şi Dacia Mioveni – Jiul 
Petroşani.

Gh. Arsenie

HanDbal

Viitoarele 
competiţii 
pentru juniori

Federaţia Română de 
Handbal a definitivat progra‑
mul Campionatelor Naţionale 
pentru juniori, competiţii la care 
participă şi echipele din judeţul 
nostru.

În întrecerea junioarelor 
mari echipele din Galaţi au fost 
repartizate în Seria B alături de 
Axiopolis Cernavodă, Liceul 
Sportiv Buzău, C.S.S Tulcea, 
Liceul Sportiv Brăila, C.S.S. 
Slobozia şi C.S.S. Constanţa. În 
prima etapă, din întrecerea sis‑
tem divizie, urmează a se dispu‑
ta derbiul gălăţean. Astfel, C.S.S. 
(antrenor Maria Lupu) va juca 
cu Oţelul (antrenor Constantin 
Cojocaru) pe 13 septembrie. În 
decembrie şi ianuarie urmează 
să se desfăşoare turneele, iar 
din 7 martie va începe returul.

Juniorii mari de la C.S.S. 
Galaţi (antrenor Florin Andronic), 
făcând parte din Grupa B, ală‑
turi de Şcoala 3 Adjud, Liceul 
Sportiv Brăila, Liceul Sportiv 
Focşani, C.S.S. Medgidia, C.S.S. 
Constanţa şi Liceul Sportiv 
“Iolanda Balaş Soter” din Buzău. 
Cu această din urmă echipă 
gălăţenii vor juca în prima eta‑
pă, acasă, pe 26 septembrie. 
Returul începe pe 14 noiembrie, 
turneele fiind programate în 
luna martie 2010.

Echipa de junioare II a C.S.S. 
Galaţi a fost încredinţată cu‑
plului de antrenori format din 
Maria Lupu şi  Dan Patache. Se 
va juca sistem turnee, primul 
fiind planificat la Constanţa  în 
perioada 25‑27 septembrie. 
Aici, gălăţencele urmează să 
joace cu Liceul Sportiv Brăila, 
Liceul Sportiv Buzău, Liceul 
Sportiv Focşani, Liceul Sportiv 
“Nadia Comăneci” Oneşti şi 
C.S.S. Constanţa. La Galaţi se va 
juca turneul al treilea, între 13‑15 
noiembrie.

La juniori II vom participa 
cu două echipe ‑ C.S.S Galaţi 
(antrenor Relu Druţu) şi C.S.S 
Tecuci (Ovidiu Mihai şi Valeriu 
Mănăilă). Primul turneu se va 
juca la Bacău (18‑20 septem‑
brie), la Tecuci fiind programat 
al doilea (30 oct.‑1 nov.), la Galati 
fiind programat cel de‑al cinci‑
lea, din 2010 (12‑14 februarie).

Junioarele III din Grupa 
C vor juca cinci turnee. C.S.S 
Galaţi (antrenor Miron Stanciu) 
va juca  alături de Gr. Sc.”1 
Mai” Ploiesti, Liceul Sportiv 
Brăila, C.S.S. Constanţa şi Liceul 
Sportiv Oneşti, primul turneu  
urmând a avea loc la Brăila (2‑4 
octombrie), la Galaţi urmând a 
se desfăşura al doilea turneu: 30 
octombrie ‑ 1 noiembrie.

Juniorii III de la C.S.S 
Galaţi vor fi antrenaţi de Costel 
Coman. Dintre cele cinci tur‑
nee primul va avea loc la Bacău 
(25‑27 septembrie), în competi‑
ţie intrând Şcoala 3 Adjud, C.S.S 
Bacău, Liceul Sportiv Focşani, 
Liceul Sportiv Roman şi CSS 
Galaţi. La Galaţi este planificat 
ultimul turneu (2‑4 aprilie 2010).

Gh. Arsenie

În Liga a III-a
După trei 
runde...

În cel de‑al treilea eşalon 
s‑au disputat jocurile celei 
de‑a treia etape. O etapă cu 
multe goluri, în care perfor‑
meră este CF Brăila – învingă‑
toare la scor în faţa nou‑pro‑
movatei din Galaţi.

Iată câteva consideraţii 
de partidele echipelor gălă‑
ţene:

[ Politehnica – Pambac 
Bacău 2‑1. Scorul acestei 
partide a fost rezolvat în 
primul sfert de ceas, după 
care s‑a jucat… degeaba. 
Marcatori: Ionuţ Cristian 
(min. 1) şi Roman (min. 15), 
pentru învingători, respectiv, 
Câmpanu (min. 2). „A fost un 
meci care a necesitat multă 
muncă”, după cum l‑a carac‑
terizat antrenorul gălăţean 
Puiu Antohi.

Echipa învingătoare: 
Stoica – Radu, Anghel, 
Stamate, Racoviţă – Fălcaru, 
Munteanu, Chiriac, Ganea – 
Roman, I. Cristian. Au mai ju‑
cat Pavel, Hristian, Danilescu 
şi Serian.

[ FCM Dunărea II – CF 
Brăila 0‑4. Cu o formulă mai 
experimentată, brăilenii au 
controlat jocul, având 3‑0 
la pauză. Autorii golurilor: 
Panait – 2 şi Ndigwe – 2.

„Unsprezecele” aliniat de 
gălăţeni: Vlasie (Posteucă) 
– Dima, Fodor, Căldăraru, 
Bozean – Panaite, Bostan, 
Tudorie, V. Munteanu – 
Stoica şi Adamache, din‑
tre care o notă în plus se 
cuvin juniorilor Panaite şi 
Adamache, după aprecierile 
antrenorului Sorin Balaban. 
Au mai fost folosiţi: Huhulea, 
State şi Şerban.

[ Rapid CFR Suceava 
– Oţelul II 1‑0. Gălăţenii au 
avut un debut mai puţin si‑
gur în acest sezon şi s‑au de‑
plasat la Suceava cu ambiţii 
mari. Şi ar fi putut veni acasă 
cu un punct, dacă nu ar fi 
fost surprinşi de un contraa‑
tac în min. 90+4, care a adus 
unicul gol al întâlnirii! 

Oaspeţii au avut câteva 
oportunităţi ofensive, prin 
Frunză şi Tănase – rămase 
nefructificate. De reţinut 
buna prestaţie a portarului 
Batozici, care în min. 63 a 
apărut un penalti!

Oţelul II a început me‑
ciul în următoarea alcătu‑
ire: Baotici – Marus, David, 
Stoica, Murgoci – Gâţă, 
Negoescu, B. Tache, Al. 
Chebac – Frunză, Tănasă. 
Au mai fost folosiţi: Smadu, 
Enes, Chipirliu şi Renato.

[ Alte rezultate înregis‑
trate în Seria I a Ligii a III‑a: 
Aerostar Bacău – Ceahlăul II 
nedisputat, SC II Vaslui – CS 
Gura Humorului 2‑0, Willy 
Bacău – CSM Focşani 2‑0, SF 
Rădăuţi – Cetatea Tg. Neamţ 
0‑4, Poli II Iaşi – CS Panciu 2‑2 
şi CSM Paşcani – Petrotub 
Roman 1‑4.

Primele locuri sunt ocu‑
pate de Petrotub Roman – 9 
p, CF Brăila şi CS Panciu – cu 
câte 7 puncte. Echipele gă‑
lăţene prezintă următoarea 
situaţie: POLITEHNICA – lo‑
cul IV, cu 7 puncte (golaveraj 
5‑2), OŢELUL II – locul 10, cu 
3 puncte (2‑2) şi DUNĂREA 
II – locul 16, cu zero puncte 
(0‑7).

În etapa viitoare se va juca 
astfel: Oţelul II – Aerostar 
Bacău, CS Panciu – Dunărea 
II şi CS Gura Humorului – 
Politehnica.

Gh. Arsenie

De ce cu porţile închise?

Anunţat ca un amical de gală 
– nu în fiecare zi joci cu Rapidul 
– meciul de vineri seară, mutat 
la Baza Sportivă „Pro Rapid”, s‑a 
desfăşurat departe de ochii lu‑
mii. Motivele sunt greu de dibu‑
it, şi doar pe bâjbâite am aflat că 
oficialii clubului giuleştean s‑au 
ferit, astfel, de propriii suporteri, 
care în ultima rundă de Liga I 
făcuseră scandal, ca‑n filmele 
western, la Ploieşti (n.r. – scor 
1‑3 cu Astra). Gurile rele spun 

Para şi Sălă, răpuşi de boală!...
Antrenorul Dorinel Munteanu n‑a putut folosi cea mai bună garnitură a Oţelului în partida cu Rapid, 

de la finele săptămânii trecute. Pe lângă jucătorii aflaţi la loturile naţionale ‑ sau plecaţi în ţările de baştină 
pentru reînnoirea vizelor de România ‑ n‑au putut juca nici Gabriel Paraschiv, Adrian Sălăgeanu şi nici 
Marian Cârjă. Primul a acuzat dureri de stomac, iar ceilalţi doi au suferit o deshidratare pe fondul unor 
probleme digestive.

Dănuţ Lungu

[ Fără portarul lui FC Braşov, România ar fi 
ieşit zgâriată rău de pe „St. Denis” din capitala 
Franţei. Coman ne‑a scăpat însă de comă, iar jocul 
tupeist al „tricolorilor” ne‑a adus un egal care nu 
ne mai ajută deloc. De‑am începe să creştem de la 
nivelul acesta…

[ Dorinel Munteanu, antrenorul Oţelului, şi‑a 
dat cu părerea despre meciul naţionalei de alaltă‑
ieri, din Franţa. „Suntem cotaţi cu şansa a doua 
şi trebuie să profităm”, a spus tehnicianul de la 
Galaţi, la câteva minute după ce echipa sa de Liga 
I pierduse un amical cu de‑alde neica‑nimeni din 
eşalonul secund. Se potriveşte ca nuca‑n perete să 
vorbeşti despre alţii, iar tu să nu mai ştii cum este 
să câştigi. Oare Oţelul când o să profite de „şansa 
a doua”? Se va întâmpla pe terenul lui Dinamo, la 
sfârşit de săptămână?  

[ Chiar mă gândeam cum naiba ne‑om umple 
noi timpul dacă s‑a întrerupt campionatul pentru 
jocul de la Paris al primei reprezentative. Când mă 
pregăteam să mă bat de muscă, hop, Cristi Borcea, 
hop, declaraţie acidă. Că Răzvan Lucescu şi‑a adus 
toţi finii la naţională, că de ce n‑a luat mai mulţi 
dinamovişti în lotul „tricolor”. Iată de ce‑mi pare 

rău că Dinamo a trecut, totuşi, de Slovan Liberec, 
reuşind acel 3‑0 memorabil, plus loviturile de de‑
partajare! Dacă ieşeau din Europa, ar fi tăcut şi 
alde Borcea măcar câteva luni de zile, dar aşa nu 
mai scăpăm de ei. 

[ Recunosc, mi s‑a pus pata pe Jackie Ionescu! 
Fostul antrenor timişorean este un fel de seni‑
or‑voice pentru televiziuni, posturi de radio de 
specialitate. Nu se mai întâmplă nimic fără ca acest 
domn să‑şi dea cu părerea. „Se puteau face patru 
naţionale cu jucători din Liga I”, a afirmat ex‑teh‑
nicianul. Îhî, ca să facem echipe bune de ciomăgit, 
s‑ar putea alcătui o sută de reprezentative interne, 
dar la ce bun? 

[ Lumea fotbalului este greu de înţeles şi este 
bine să nu te bagi, să rămâi pe dinafară. Ţineţi min‑
te cum îl atacau fraţii Becali pe Adrian Mutu după 
ce fotbalistul a fost depistat că bagă în venă? Albie 
de porci l‑au făcut! Nici jucătorul nu s‑a lăsat mai 
prejos, dar cum scopul scuză mijloacele s‑a ajuns 
iarăşi la pupături şi mângâieri. Brandul Becali îl 
reprezintă iarăşi pe atacantul român şi trebuie să 
vadă cum îl scoate basma curată din scandalul cu 
Chelsea Londra.

[ Revista „Forbes”, ediţia ameri‑
cană, a dat publicităţii un top zece al 
celor mai bine cotate cluburi spor‑
tive din lume. Nu este vorba despre 
cine este cel mai bogat, ci despre 
cota de piaţă aferentă fiecărui club. 
Fotbalul are trei reprezentante în 
primele zece, de exemplu, de la lo‑
cul doi până la locul cinci, inclusiv, 
se găsesc şi trei echipe din fotba‑
laul american (NFL). Manchester 
United, clubul manageriat de Sir 
Alex Ferguson, este de departe, “in‑
dustria” cea mai bine reprezentată 
în lumea sportului: 1,5 miliarde este 
valoarea lui United. Următoarea 
echipă de fotbal care se poate lă‑
uda cu accesul în acest clasament 
este Real Madrid, care deşi este 
clasificată pe locul VI, cu o cotă de 
1,08 miliarde euro, are datorii imen‑

se în urma transferurilor realizate în 
această vară.

[ Preşedintele formaţiei bri‑
tanice Leeds, Ken Bates, a criticat 
modul în care cluburile mari, în 
special din Anglia, transferă tinerii 
jucători. “Problema este că marile 
cluburi fură jucătorii tineri ai forma‑
ţiilor mici. Sunt ca navele japoneze 
de pescuit, care adună tot ce prind 
în plasă. Grupările mici sunt trata‑
te ca nişte mizerii. Chiar acum unii 
dintre aceşti tineri sunt vânduţi ca 
şi carnea de cal”, a spus Ken Bates, 
cel care în 2003 a vândut Clubul 
Chelsea miliardarului rus Roman 
Abramovici.

[ Aproape 1.000 de fani ai echi‑
pei AS Roma au protestat în faţa 
bazei de pregătire a clubului din 
Serie A, fiind nemulţumiţi de de‑

ciziile preşedintelui Rosella Sensi. 
Mai mulţi suporteri au aprins torţe 
şi fumigene chiar lângă Centrul 
Sportiv „Fulvio Bernardini”, aceştia 
afişând mai multe mesaje împotri‑
va conducerii grupării. Principala 
lor nemulţumire este campania 
de transferuri foarte slabă şi ple‑
carea lui Luciano Spalletti, care 
şi‑a dat demisia, fiind înlocuit de 
Claudio Ranieri. 

[ Astra Ploieşti a învins pe 
Dinamo (scor 1‑0), într‑un meci ami‑
cal disputat la Săftica, în urma unei 
reuşite de excepţie. Singurul gol al 
partidei a fost marcat în minutul 
42, atunci când Mihalache a prins 
un şut imparabil, de la aproximativ 
30 de metri, mingea oprindu‑se în 
vinclul porţii lui Matache.  

M. Chiriliuc 

Comă? Nu, Coman!

Ultimul meci al primei serii a eşalonului secund s‑a 
disputat ieri după‑amiază, fiind transmis de Sport.ro. 
Conform aşteptărilor, „militarii” mici au prezentat o for‑
maţie cu câteva plombe de la echipa mare, în frunte cu 
Dayro Moreno! 

Tenacitatea adversarului, frigul de sfârşit de toamnă 
(şi nicidecum de început de anotimp), precum şi starea 
terenului au contribuit decisiv la stabilirea scorului aces‑
tei partide.

Datorită cauzelor enumerate mai sus jocul nu a be‑
neficiat de prea multe oportunităţi ofensive – s‑a jucat 
mai mult între cele două careuri – majoritatea apărând 
ca urmare a unor faze fixe (lovituri libere sau cornere).

Gălăţenii au avut cea mai clară ocazie în min. 36, când, 
în urma unei lovituri de colţ, Cârjan a trimis, cu capul, ba‑
lonul în bară!

În mitanul al doilea, steliştii s‑au aflat aproape de gol 
prin Dayro Moreno (min. 48), când Mindileac a blocat 
foarte bine intenţia ofensivă a columbianului.

Până la urmă a rezultat un scor echitabil, după o pre‑
staţie disputată în spiritul unei depline atmosfere de 
fair‑play.  

Arbitrul buzoian Georgian Cezar Ionescu – asis‑
tat de Vladimir Urzică (Piatra Neamţ) şi Paul Dimancea 
(Constanţa) a condus următoarele formaţii:

FCM DUNĂREA: Mindileac – Cristescu, Em. Cristian, 
Velescu, Cristea – Bica (Vali Munteanu), Cucu, Cioinac, 
Ioviţă – Cârjan (Andreas Popescu), Enache.

STEAUA II: Lungu – Mustaţă, Iacob, Mihai, Filip – 
Abuzătoaie (Bâtfoi), Bejan, Lazăr, Dayro Moreno (Stegaru) 
– Rusu, Simion (Năstăsie).

Dunărenii vor susţine următorul meci în compania 
fostei prim‑divizionare Gloria Buzău, cu care se va întâlni 
şi miercuri, în „Cupa României”.

Gh. Arsenie

Şi amicalul cu Rapid a fost pierdut: 0-2, după pauză

Herea şi 
Jelev s‑au 

întâlnit deseori 
în „amicalul” 

de vineri 
seară. Primul a 
câştigat cu 2‑0

Oţelul, fără finalizare!
[ Formaţia pregătită de Dorinel Munteanu a fost învinsă şi de rapidişti, 

într‑un meci de verificare, jucat fără public şi fără presă! [ Deşi a avut mai 
multe ocazii de poartă, Oţelul a pierdut la două goluri diferenţă

că Rapidul a închis porţile şi tras 
obloanele pentru a testa un jucă‑
tor pe care nu l‑a legitimat şi pe 
care, conform regulamentelor, 
n‑are voie să‑l folosească. Este 
vorba despre portarul craiovean 
Mircea Bornescu, dar nici pentru 
asta nu bag mâna în foc.  

Nici măcar presa...

De altfel, singurele informa‑
ţii despre partida din Capitală 
le‑am cules de la directorul ge‑
neral adjunct al Oţelului, Cătălin 
Tofan, pentru că nici presa n‑a 
avut acces acolo, forţele de or‑
dine ţinând ziariştii la distanţă 

RAPID ‑ OŢELUL GALAŢI 2‑0 (0‑0)
Meci amical de fotbal disputat vineri seară, la Bucureşti;
Baza sportivă „Pro Rapid” – fără spectatori!
Au marcat: Ioniţă 72’, J. Pinto 89’;
Echipele utilizate: 
RAPID: Marinescu – Helder (46’ Ioniţă), Ricardo (46’ Iordache), 

Iencsi, Mardare (46’ Bratu) – Buga (46’ Grigorie), Matici, Herea 
(46’ Ivelja), Cesinha – Spadacio, J. Pinto. Antrenor: Viorel Hizo;

OŢELUL: Kolev (73’ Abraham) – Râpă, Sârghi (60’ Perendija), 
Jelev, Siminic – Giurgiu (60’ Costin), Neagu (60’ Viglianti) – Antal 
(60’ Nikolici), Matei, Ilie (60’ Iorga) – Axente. Antrenor: Dorinel 
Munteanu.

de porţile ferecate! Probabil că la 
sediul NASA beneficiezi de mai 
multă îngăduinţă, poate că aco‑
lo ţi se oferă măcar un ceai cald. 
„Am fost sunaţi dimineaţă de 
domnii de la Rapid şi ni s‑a spus 
să ne anunţăm ziariştii şi supor‑
terii care ar fi vrut să vină la meci 
că accesul este interzis. Mai mul‑
te nu ne‑au spus, ne‑au adresat 
doar această rugăminte”, susţine 
Tofan, care a trebuit să dea câ‑
teva telefoane pentru a deturna 
maşinile suporterilor gălăţeni 
care se pregăteau să ambaleze 
pentru a ajunge la Bucureşti.

Golurile, 
au venit pe două contre

Din ce a povestit conducăto‑
rul grupării gălăţene, „oţelarii” 
lui Dorinel Munteanu au avut 
mai multe ocazii de gol decât 
rapidiştii, ţinând şi mai mult de 
minge, cel puţin în prima repriză. 
Raportul situaţiilor clare de poar‑
tă ar fi fost cam 5‑3 pentru gălă‑
ţeni, Antal (16’, 37’), Axente (18’ 
– bară!, 65’) şi Iorga (67’) irosind 
mingi generoase în preajma bu‑
turilor adverse. Giuleştenii ‑ mai 

practici şi chitiţi să reacţioneze 
numai pe contraatac ‑ n‑au avut 
nevoie decât de trei şanse de a 
puncta şi au făcut‑o în două rân‑
duri. După o ratare monumenta‑
lă a lui Cesinha (5’), Ioniţă a des‑
chis scorul de lângă Perendija, la 
12 metri, bară‑gol (72’), iar Pinto 
a trimis imparabil cu capul în aţe 
după o centrare a lui Bratu (89’). 
Tot trei ocazii de poartă avusese 
şi Delta Tulcea, cu câteva zile mai 
devreme şi învingea la Galaţi cu 
scorul de 2‑1…

Foto: Prosport

liga a ii‑a Ieri, la Galaţi

„Remiză” albă pe „Dunărea”
[ FCM Dunărea - Steaua II 0-0

Manchester United ‑ 
numărul unu din lume!

Brăneştiul nu se dezminte
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Debut 
cu dreptul 
în Divizia A 
de futsal

[ S‑a dat startul 
într‑o nouă ediţie a 
Campionatului Diviziei 
A de futsal (fotbal în 
sală). Echipa gălăţeană 
United a debutat în de‑
plasare, în compania ce‑
lor de la Olimpic Simeria. 
Gălăţenii au avut o bună 
prestaţie şi s‑au impus 
foarte clar, cu scorul de 
5‑2 (2‑1). Autorii golurilor 
victoriei: Mihăiţă Bâgu – 
2, Marin Grecu, Daniel 
Pleşu şi Cristian Baltă.

La reuşita acestui prim 
succes şi‑au adus contri‑
buţia următorii jucători: 
Tănăsilă – Dima, Cojoc, 
Pleşu, Bâgu, Fl. Sârghi, 
Vioreanu, Baltă, Clim, 
Ivan, Grecu, Constantin 
şi Tăbăcaru.

Următorul meci al 
echipei antrenată de 
David Asandei va avea 
loc în weekendul viitor, 
când va primi replica 
foştilor campioni – ACS 
Odorheiu Secuiesc.

[ Astăzi, ora 11,00, 
conducătorii echipelor 
de fotbal participante în 
Liga a IV‑a sunt convo‑
caţi la Sediul Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal. Cu 
acest prilej, conducerea 
Asociaţiei va informa 
despre definitivarea pro‑
gramului competiţional 
al ediţiei 2009‑2010, alte 
chestiuni de ordin orga‑
nizatoric.

[ În oraşul israelian 
Eliat încep astăzi între‑
cerile Campionatului 
European de halte‑
re pentru juniori II. 
Delegaţia ţării noastre 
s‑a deplasat în aceas‑
tă ţară de câteva zile, 
având în componenţă 
şi trei gălăţence: spor‑
tivele Georgiana Titeş 
şi Andreea Marcovici, 
care vor fi însoţite de 
antrenoarea Ozana 
Constandache.

[ Oţelul Galaţi nu a 
susţinut meciul primei 
etape a Ligii Naţionale 
feminine de handbal. 
Partida va avea loc mâi‑
ne, de la ora 20.30, în 
deplasare, în compania 
multiplei campioane 
Oltchim, şi va putea 
fi urmărit şi pe micul 
ecran – la Digi Sport TV. 
Întâlnirea va arbitrată de 
cuplul gorjean Eremia – 
Drăgănescu. 

Iată rezultatele înre‑
gistrate în prima etapă: 
Dunărea Brăila ‑ HCM 
Buzău 39‑24, Ştiinţa 
Bacău ‑ HCM Roman 
20‑27, „U” Jolidon Cluj ‑ 
Tomis Constanţa 24‑25, 
HC Zalău ‑ Universitatea 
Reşiţa 32‑20, Rapid CFR 
Bucureşti ‑ HCM Baia 
Mare 21‑41 şi Rulmentul 
Braşov ‑ CSM Cetate 
Deva 30‑24. 

Gh. Arsenie 

Miercuri, 
de la 
ora 16,30
Etapă 
în „Cupa 
României”

Miercuri, 9 septembrie, 
de la ora 16,30, sunt progra‑
mate noi jocuri în populara 
competiţie fotbalistică „Cupa 
României”.

Este vorba despre etapa 
a V‑a, naţională, în care vor 
evolua echipele din eşaloa‑
nele doi şi trei, plus cele din 
competiţiile judeţene, care 
au reuşit să răzbată până în 
această fază.

Galaţiul este prezent prin 
FCM Dunărea (Liga a II‑a), 
care a obţinut o calificare 
dramatică, după ce a elimi‑
nat CF Brăila, după executa‑
rea loviturilor de la 11 metri.

Dunărenii vor juca pe te‑
ren propriu, cu Gloria Buzău 
– echipă care vine din primul 
eşalon. Meciul va fi găzduit 
de Stadionul „Dunărea”.

Iată şi programul celorlal‑
te meciuri din această fază: 
Gloria II Bistriţa – Cetatea 
Suceava, FCM Bacău – FC 
Botoşani, Delta Tulcea – 
Farul Constanţa, Sportul 
Studenţesc – Dinamo II, 
Steaua II – CS Otopeni, Chimia 
Brazi – Tricolorul Breaza, 
Electrosid Titu – Dunărea 
Giurgiu, Dacia Mioveni – 
CSM Rm. Vâlcea, Minerul 
Mehedinţi – Fortuna Covaci, 
CFR Craiova – Drobeta Tr. 
Severin, FC Zlatna – U.T. 
Arad, Sănătatea Cluj – FCM 
Tg. Mureş şi FC Zalău – FC 
Bihor.

Gh. Arsenie

BaSCHet

US OPEN. Tenismena Sorana 
Cârstea (foto) a pierdut, în faţa 
danezei Caroline Wozniacki, în 
turul trei al US Open, ultimul 
Grand Slam al anului, şi România 
nu mai are niciun reprezentant la 
simplu. Cârstea, cap de serie nu‑
mărul 24, a cedat în faţa favoritei 
numărul nouă în două seturi: 3‑6, 
2‑6. Pentru parcursul de la US 
Open, jucătoarea din România 
va primi 48.000 de dolari.

SUCCES. Perechea Monica 
Niculescu/Vania King (SUA) a 
învins dublul Liga Dekmeijere 
(Letonia)/Julie Ditty (SUA) şi s‑a 
calificat în optimile de finală ale 
US Open, ultimul Grand Slam al 
anului. Niculescu şi King, favorite 
numărul 12, s‑au impus cu scorul 
de 6‑2, 6‑2 şi vor juca în runda 
următoare împotriva perechii 

spaniole Nuria Llagostera Vives/
Maria Jose Martinez, cap de se‑
rie numărul 6.  Pentru accederea 
în optimi, cele două tenismene 
şi‑au asigurat un premiu în va‑
loare de  25.000 de dolari. 

HANDBAL. Formaţia Energia 
Pandurii Târgu Jiu a debutat cu 
o victorie în ediţia 2009‑2010 a 
Ligii Naţionale masculine, după 
ce a trecut, pe teren propriu, de 
Universitatea Bucovina Suceava, 
scor 26‑22. Celelalte rezultate‑
le înregistrate în prima etapă a 
Ligii Naţionale masculine: HCM 
Constanţa ‑ HC Odorhei 36‑23 
CSM Medgidia ‑ Politehnica 
Timişoara 27‑26, Minaur Baia 
Mare ‑ Universitatea Cluj 23‑23, 
UCM Reşiţa‑Ştiinţa Bacău 34‑29, 
Municipal Braşov‑CSM Satu Mare 
27‑29. Derbiul Steaua‑Dinamo 

Bucureşti s‑a disputat după în‑
chiderea ediţiei ziarului nostru. 

TURNEU. Campioana 
României la handbal feminin, 
Oltchim Rm. Vâlcea a fost învin‑
să în finala Turneului Memorial 
“Vinko Kandja” din Slovenia, 
după aruncările de la 7 metri, de 
formaţia Buducnost Podgorica 
(Muntenegru), scor 36‑34 (15‑22, 
32‑32). Oltchim a condus la di‑
ferenţe considerabile pe tot 
parcursul partidei, dar a redus 
“motoarele” în ultima parte, fiind 
egalată, 32‑32, în minutul 60. La 
aruncările de la 7 metri, Oltchim 
a ratat două, prin Puşcaşu şi 
Gatzel, astfel că trofeul a revenit 
formaţiei muntenegrene. Vineri, 
în primul meci al turneului găz‑
duit de Krim Ljubljana, Oltchim a 
învins la scor campioana Austriei, 

Hypo Viena, cu 32‑22 (19‑8), în 
timp ce Buducnost a dispus de 
Krim, cu 35‑34.

BASCHET. Campioana 
României la masculin, CSU 
Ploieşti, a pierdut şi al doilea 
meci amical din cantonamentul 
pe care îl susţine în Serbia, cu 
Hemofarm Vrsac, scor 69‑96. În 
primul meci amical, CSU Ploieşti 
a fost învinsă de OKK Belgrad, 
scor 83‑76. CSU Ploieşti va debu‑
ta în noul sezon pe teren propriu, 
în 19 septembrie, cu CSU Braşov, 
în meciul tur al primei faze din 
Cupa României.

FORMULA 1. Mai mulţi inves‑
titori indieni intenţionează să 
achiziţioneze echipa de Formula 
1 BMW‑Sauber, care a anunţat că 
vrea să se retragă din campionat 
din cauza problemelor financia‑

[ Campioana Europei, 
Spania, a învins, pe teren pro‑
priu, pe Belgia (scor 5‑0), în‑
tr‑un meci din Grupa a V‑a pre‑
liminară şi se menţine pe pri‑
mul loc, cu maximum de punc‑
te din cele şapte partide dis‑
putate. GRUPA I:  Danemarca 
‑ Portugalia 1‑1, Ungaria 
‑ Suedia 1‑2.  Clasament: 1. 
Danemarca 17p (7 meciuri), 2. 
Ungaria 13p (7m), 3. Suedia 12p 
(7m), 4. Portugalia 10p (7m), 5. 
Albania 6p (8m), 6. Malta 1p 
(8m). GRUPA a II‑a:  Moldova ‑ 
Luxemburg 0‑0, Israel ‑ Letonia 
0‑1, Elveţia ‑ Grecia 2‑0.   
Clasament: 1. Elveţia 16p, 2. 
Grecia 13p, 3. Letonia 13p, 
4. Israel 9p, 5. Luxemburg 

Peste 70.000 de spectatori 
au luat loc în tribunele de pe 
„Stade de France” pentru a ur‑
mări un meci care – în special 
pentru gazde – se anunţa foarte 
important. Franţuzii aveau ne‑
voie de toate punctele puse în 
joc pentru a evita barajul! 

Elevii lui Domenech au do‑
minat majoritatea timpului, însă 
ai noştri i‑au întâmpinat cum se 
cuvine – cu calm şi determinare. 
De altfel, semisuccesul din ca‑
pitala Franţei se datorează unei 
foarte bune mobilizări şi disci‑
plinei tactice. Astfel, a fost dus 
meciul până la pauză, când ta‑
bela a rămas neatinsă. Cu patru 
minute înainte de a se ajunge 
la cabine, Marica a avut o cursă 
impetuoasă pe flancul drept, 
a centrat precis, însă execuţia 
lui Surdu nu a fost pe măsură, 
ex‑braşoveanul irosind o situ‑
aţie rarisimă, balonul trecând 
milimetric pe lângă bară. 

Imediat după reluare, france‑
zii ne‑au luat în primire. Ai noştri 
au cedat în min. 48, când Henry 
a strecurat balonul în plasă. A 
fost una din puţinele inexactităţi 
ale defensivei noastre. Bucuria 
gazdelor a fost curmată opt 
minute mai târziu, când… şi‑au 
făcut‑o cu mâna (piciorul) lor. 
Iulian Apostol – unul dintre evi‑
denţiaţii echipei lui Lucescu jr. – 
a centrat în careul mic, Escude 
a pus, nefericit, piciorul, care a 
deviat balonul pentru 1‑1.        

După minutul 55 a început 
„perioada înlocuirilor”, aşa că 
jocul şi‑a mai pierdut din clari‑
tate, acţiunile au avut mai puţi‑
nă consistenţă. Astfel că fluierul 
final a găsit tabela neatinsă. 

Un rezultat foarte bun pen‑

tru „tricolorii” noştri, în ciuda 
faptului că s‑a ratat calificarea 
pentru Africa de Sud. Evoluţia 
echipei, atitudinea jucătorilor 
– imprimată de acest tehnician 
foarte tânăr – ne face să credem 
că pentru viitoarele sezoane 
România va avea naţională!     

Au evoluat formaţiile: 
Franţa: Lloris ‑ Sagna, Gallas, 

Escude, Evra ‑ L. Diarra, Toulalan 
‑ Anelka, Gourcuff (Benzema 
73), Henry ‑ Gignac (Ribery 
57). Selecţioner: Raymond 
Domenech. 

România: Coman ‑ Maftei, 
Rădoi, Chivu, Raţ ‑ Mara (Roman 
61), Apostol, Ghioane, M. Nicu 
(G. Bucur 77) ‑ Marica, Surdu 
(Codrea 86). Selecţioner: Răzvan 
Lucescu. 

Cartonaşe galbene: Sagna 
80 / Apostol 75 

Arbitri: Ivan Bebek ‑ Tomislav 
Petrovici şi Tomislav Setka (toţi 
din Croaţia)

Flash [ Flash

[ Echipa naţională a României 
a fost încurajată la Paris de apro‑
ximativ 2.000 de spectatori, ma‑
rea parte dintre ei fiind postaţi 
la una dintre peluze. 

[ „Tricolorii” au purtat ban‑
derole negre pe braţ în memo‑
ria portarului Alexandru Iatan, 
în vârstă de 19 ani, decedat la 
mijlocul săptămânii în timpul 
unui antrenament. 

[ Faţă de meciul din toamna 
anului trecut, de la Constanţa, 
încheiat la egalitate (scor 2‑2), 
în echipa de start a României 
s‑au mai regăsit doar trei jucă‑
tori, Răzvan Raţ, Cristian Chivu 
şi Ciprian Marica. 

După un joc curajos, disciplinat tactic: 1-1 la Paris 

 România a ţinut Franţa în frâu!
[ Meciul a contat pentru preliminariile Campionatului Mondial de anul viitor, din Africa de 
Sud, şi s‑a încheiat nedecis: 1‑1 [ „Cocoşii galici” au avut avantaj doar opt minute [ Surdu 
şi Roman s‑au aflat foarte aproape de... surpriză [ Chiar dacă s‑a ratat „Mondialul” african, 

Selecţionata noastră dă semne de... însănătoşire [ Următoarele meciuri pentru Grupa a 
VII‑a au loc miercuri seara

Clasamentul Grupei a VII‑a 

1. Serbia  7  6  0  1  15‑5  18

2. Franţa  7  4  2  1  9‑7  14

3. Austria  7  3  1  3  10‑10  10

4. Lituania  7  3  0  4  6‑6  9 

5. ROMÂNIA  7  2  2  3  8‑11  8 

6. Insulele Feroe  7  0  1  6  2‑11  1

[  România a disputat împo‑
triva Franţei partida cu numărul 
600 din istorie. Până acum, tri‑
colorii aveau 269 de victorii, 147 
de goluri şi 183 de eşecuri. 

[ Acesta este al treilea re‑
zultat de egalitate obţinut de 
România în faţa Franţei, după 
cele de anul trecut, scor 0‑0 
la Campionatul European, şi 
2‑2 la Constanţa, în partida 
tur din preliminariile CM 2010. 
„Tricolorii” au următorul palma‑
res în faţa Franţei: 14 meciuri, 4 
victorii, 4 egaluri, 6 înfrângeri, 
golaveraj 17‑18.

[ Următorul meci al „tricolo‑
rilor” va avea loc miercuri, la ora 
20:45, pe Stadionul „Steaua”, îm‑
potriva Austriei. România va mai 

întâlni apoi Serbia, la Belgrad, la 
10 octombrie, şi Insulele Feroe, 
acasă, la 14 octombrie. Miercuri 
se va mai juca Serbia – Franţa şi 
Insulele Feroe – Lituania. 

[ Sâmbătă seara, Austria a 
dispus de Insulele Feroe cu sco‑
rul de 3‑1 (un gol din penalty).

Declaraţii la cald...

Selecţionerul României, 
Răzvan Lucescu, a declarat că 

este mulţumit de rezultatul în‑
registrat şi consideră că „trico‑
lorii” şi‑au îndeplinit obiectivul 
în acest joc, chiar dacă poate ar 
fi câştigat în cazul în care Surdu 
ar fi deschis scorul în minutul 
40. “E un rezultat mare pentru 
noi, Franţa are o valoare ex‑
traordinară, dar noi am făcut 
un meci bun şi am suportat cu 
sacrificiu presiunea. Dacă am fi 
venit aici cu gândul că nu ne 
putem impune, atunci am fi 
pierdut”.

Căpitanul echipei naţionale, 
Cristian Chivu, a precizat că 
egalul cu Franţa poate fi consi‑
derat un rezultat pozitiv, deoa‑
rece adversarii sunt mult mai 
valoroşi şi consideră că spiritul 
de echipă a făcut ca România să 
nu piardă. “Am muncit, am în‑
cercat să jucăm cât putem, pen‑
tru că Franţa e mult mai bună 
decât noi. Să privim înainte cu 
încredere pentru că formăm o 
echipă cu inimă mare, care ştie 
să se dăruiască. Am obţinut trei 
egaluri cu Franţa într‑un an, dar 
sper să vină ziua când o vom şi 
învinge”, a spus Chivu. 

Selecţionerul Franţei, 
Raymond Domenech, a afir‑
mat că rezultatul i se pare injust, 
deoarece elevii săi au dominat 
clar ostilităţile şi au ratat nume‑
roase ocazii, însă consideră că 
Franţa mai poate câştiga Grupa 

a 7‑a. “Rezultatul nu este o dez‑
iluzie, ci o decepţie. Am avut 
foarte multe oportunităţi de a 
marca, dar nu le‑am concreti‑
zat. Ştiam că vom avea un meci 
dificil împotriva României, dar 
nu am reuşit să câştigăm. Am 
făcut tot posibilul, dar românii 
s‑au apărat foarte bine”, a spus 
Domenech. 

Preşedintele Ligii Profe‑
sioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat că repre‑
zentativa României a obţinut 
un rezultat promiţător în meciul 
cu Franţa şi a arătat că poate 
face acest lucru fără atacantul 
Adrian Mutu. “Este un rezul‑
tat promiţător. I‑aş remarca pe 
Coman, Marica, Roman. Vedeţi 
că se poate şi fără Mutu. Cu 
Austria va fi plin stadionul”, a 
spus Dragomir.

Rezultatele preliminariilor CM 2010
5p, 6. Moldova 2p. GRUPA 
a III‑a:  Polonia ‑ Irlanda de 
Nord 1‑1, Slovacia ‑ Cehia 2‑2.  

Clasament: 1. Slovacia 16p, 2. 
Irlanda de Nord 14p, 3. Polonia 
11p, 4. Slovenia 11p, 5. Cehia 

9p, 6. San Marino 0p. GRUPA 
a IV‑a:  Azerbaidjan ‑ Finlanda 
1‑2, Rusia ‑ Liechtenstein 3‑0. 
Meciul a fost arbitrat de o bri‑
gadă din România, formată din 
centralul Augustus Constantin 
şi asistenţii Adrian Vidan şi 
Octavian Şovre. Clasament: 
1. Germania 19p, 2. Rusia 
18p, 3. Finlanda 13p, 4. Ţara 
Galilor 9p, 5. Azerbaidjan 1p, 6. 
Liechtenstein 1p. GRUPA a V‑a:  
Armenia ‑ Bosnia 0‑2,  Turcia 
‑ Estonia 4‑2, Spania ‑ Belgia 
5‑0. Clasament: 1. Spania 21p, 
2. Bosnia 15p, 3. Turcia 11p, 
4. Belgia 7p, 5. Estonia 5p, 6. 
Armenia 1p. GRUPA a VI‑a:  
Ucraina ‑ Andorra 5‑0, Croaţia ‑ 
Belarus 1‑0. Clasament: 1. Anglia 

21p, 2. Croaţia 17p, 3. Ucraina 
14p, 4. Belarus 9p, 5. Kazahstan 
3p, Andorra 0p. GRUPA a 
VIII‑a:  Bulgaria ‑ Muntenegru 
4‑1, Georgia ‑ Italia 0‑2, Cipru ‑ 
Irlanda 1‑2.  Clasament: 1. Italia 
17p, 2. Irlanda 16p, 3. Bulgaria 
11p, 4. Cipru 5p, 5. Muntenegru 
4p, 6. Georgia 3p. GRUPA a 
IX‑a:  Scoţia ‑ Macedonia 2‑0, 
Islanda ‑ Norvegia 1‑1. Partida 
a fost arbitrată de o briga‑
dă din România, formată din 
centralul Alexandru Tudor şi 
asistenţii Cristian Nica şi Aurel 
Oniţa. Clasament: 1. Olanda 
21p (calificată), 2. Scoţia 10p, 3. 
Norvegia 7p, 4. Macedonia 7p, 
5. Islanda 5p. 

M. Chiriliuc 

A cedat şi Sorana Cârstea

re. Investitorii indieni au depus o 
cerere pentru a achiziţiona echi‑
pa BMW‑Sauber. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc

Steaua revine în Europa
Echipa de baschet masculin Steaua Turabo Bucureşti va reprezenta România în Liga Balcanică, organiza‑

torii anunţând că la startul competiţiei se vor afla 12 formaţii, printre care cea din Capitală şi CSU Braşov. În 
ediţia 2009‑2010 a fost invitată şi vicecampioana BCM Elba Timişoara, care a declinat participarea din cauza 
problemelor financiare. Astfel, locul acesteia a fost luat de Steaua Turabo Bucureşti, care a reuşit să facă pasul 
spre Divizia A, prin fuziunea cu BC Târgovişte, club aflat la un pas de desfiinţare în urmă cu două luni. Steaua 
va debuta în noul sezon al Ligii Balcanice în 14 octombrie, în deplasare, cu Mornar (Serbia), meci contând 
pentru Grupa B. 

M.C.
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Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(008535/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008535/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0082810/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0082810/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie‑film, filmez nunţi. 
0723239187. (0077347/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0082501/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005672/NC-90050)
• Electrician autorizat ‑ execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005672/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT  AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (009888/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (09/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă execută zu-
grăveli, gleturi, faianţări, rigips, şape, 
tencuieli manuale şi mecanizate, izo-
laţii etc. (apartamente, case la cheie). 
0746307186. (009027/NC-158993)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0756780318, 
0723434777. (008235/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (009579/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop ‑ dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (009765/NC-197727)
• Livrez la domiciliu       pământ, ni‑
  sip, balast  , capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005858/NC-199025)
• Executăm izolaţii cu spumă poliu-
retanică, singurul sistem ce asigură o 
protecţie termo‑hidro‑fono ‑ignifugă 
în acelaşi timp, la preţuri promoţiona-
le. www.termoizolari.ro, 0744595715. 
(007050/NC-199891)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
•  Transport  marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
Tel. 0747684459. (004114/NC‑201306)
• SC Poppel execută lucrări întreţinere 
subsol bloc. 0765244113, 0746929009. 
(007662/NC-201567)
• Transport intern (aeroport), 
Mercedes, non stop. 0753141237. 
(004581/NC-202876)
•  Filmări  video, fotografii, clip nun-
tă. Telefon 0765320170. (008369/NC‑
203496)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0077431/NC-204185)
•   Echipă executăm:   zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, termoizolaţii 20leimp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70‑
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, instalaţie electrică, 
sanitară, altele. 0742566663. (005025/
NC-204328)
•  Transport internaţional  de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0077438/NC-
204344)
•  Reparaţii motostivuitoare  şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0077438/NC-204345)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Hidroizolaţii, termosudabile, termoi-
zolaţii profesionale, instalaţii sanitare, 
electrice, montaj parchet, rigips, lam-
briu. 0726835985. (0082523/NC-205195)

• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Aeroporturi şi în ţară, Logan. Tel. 
0766655004. (005289/NC-205315)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, oferim 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(009171/NC-205677)
•  Balast, nisip, zgură, pământ  la domi-
ciliu cu auto 30 t, închiriez camionul. 
Tel. 0755517303. (005423/NC‑205857)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0082567/
NC-205886)
• Executăm termoizolaţii 30 lei /mp. 
0754594064. (009266/NC-205950)
• Curse aeroport şi în ţară. 0748893969. 
(08/09/gc/06/NC‑205996)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avantajos. 
0741211335. (009292/NC-206076)
• Hidroizolaţii, materiale performan-
te, calitate. 0741229086. (009292/NC-
206077)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (009309/NC-
206095)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(005560/NC-206220)
• Instalaţii sanitare, termice, aparta-
mente la cheie, ieftin. 0747635818. 
(009424/NC-206450)
• Construcţii structură lemn, case, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (005652/NC‑
206568)
• Amenajări interioare, ieftin, rapid, 
calitativ. 0741661161. (005679/NC-
206651)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (005701/NC-206666)
• Placări gresie, faianţă, marmură, 
piatră. Tel. 0748696569. (005503/NC‑
206679)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi 
(garanţie). 0748957414. (009456/NC‑
206700)
• Executăm împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0082698/
NC-206716)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0082701/NC-206718)
• Zidar, zugrav, izolaţii ext. 0743376764. 
(009539/NC-206775)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(009538/NC-206779)
• Filmări video ‑DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
de calitate la cele mai bune preţuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0082762/
NC-206909)
• Echipă execută zidării, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii po-
listiren. Tel. 0751595347. (005796/NC‑
206983)
• Executăm placări cu polistiren, ame-
najări interioare, tâmplărie Al şi PVC. 
0740019962, 0770648583. (009605/
NC-207011)
• Societate execută confecţii metalice, 
produse obţinute prin presare şi ma-
triţare. Tel. 0236448317, 0741155140. 
(0082764/NC-207016)
• Confecţionăm gratii, balustrade, gar-
duri şi porţi fier forjat +diferite con-
fecţii metalice (hale). Tel. 0744709520. 
(009610/NC-207018)
• Termopane pentru toate buzuna-
rele, fereastră 2 canate, 390 lei. Tel. 
0768120344. (0082765/NC-207025)
• Echipă de profesionişti execută 
construcţii vile, case, amenajări inte-
rioare, termoizolaţii şi hidroizolaţii. 
0756983606. (009622/NC-207041)
• Evidenţă contabilă societăţi comer-
ciale, PFA‑uri, declaraţii. 0745550936. 
(0082769/NC-207044)
• Societatea Katy execută hidroizola-
ţii şi termoizolaţii faţade, experienţă, 
seriozitate. 0722577327, 0722348511. 
(0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi repa-
raţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)
• Execut gresie, faianţă, interioare, 
preţ minim şi rapid. Tel. 0727998370. 
(009716/NC-207324)
• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• SC Tencmec SRL Galaţi execută 
construcţii civile folosind tehnolo-
gie avansată, tencuieli mecanizate, 
şape mecanizate, beton amprentat, 
pardoseli industriale. 0236323722, 
0733443138, 0724999909. (0082787/
NC-207371)
• Execut curse Bucureşti sau în ţară, 
preţ negociabil. 0753298158. (005920/
NC-207374)
• Expert contabil evidenţă contabilă 
completă, reglare fişă plătitor finanţe, 
înfiinţări, fuziuni sau divizări societăţi, 
consultanţă juridică, cadastrală şi re-
surse umane, reprezentare în faţa or-
ganelor de control. Tel. 0766639808. 
(0082764/NC-207378)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm termoizolaţii, zidărie, balcoane, 
amenajări interioare, oferim garanţie. 
0765030582, 0763685186. (005872/
NC-207384)
• Zugrăveli, rigipsări, parchetări, lam-
briuri, faianţări, termoizolaţii. Tel. 
0752979107. (005928/NC-207407)
• Instalatori autorizaţi centrale termi-
ce, aer condiţionat, instalaţii electrice, 
hidrofoare, fose septice, ventilaţie. 
0760086776, 0758427891. (005936/
NC-207436)
• Zidim, tencuim, turnăm beton, 
dulgherie. 0752002925. (005943/NC‑
207441)
• Transport persoane aeroport, confort 
şi siguranţă. 0740033474. (009772/NC‑
207462)
• Efectuez reparaţii tâmplărie alumi-
niu şi PVC plus eventuale modificări. 
Relaţii la tel. 0742531041. (05947/NC-
207478)
• Executăm construcţii civile case, 
vile amenajări balcoane etc, la cheie. 
0758293166. (005950/NC-207552)
• Ieftin gresie, faianţă, rigips, placări. 
0769796840, 0757662832. (005882/
NC-207579)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (009820/
NC-207638)
• Orchestră pentru nunţi. Tel. 
0758534376. (005982/NC-207657)
• Acordeon, gătitul miresei. Tel. 
0757663146. (005982/NC-207659)
• Filmări şi foto DVD, nunţi, botezuri, di-
ferite ocazii. 0740420422, 0764565001. 
(005983/NC-207665)

•   Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/
NC-207719)
•   Reparaţii aer condiţionat  , mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Zugrăveli, zidării, gresie, rigipsări, 
izolaţi, sanitare. 0766448016. (009921/
NC-207851)
•  Sudor  execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc, 
lucrări rapide, garantate, ireproşabile. 
0751507912. (009920/NC-207852)
• Amenajări interioare, exterioare, 
zugrăveli, zidării, tencuieli, gresie, 
faianţă, ieftin, calitativ. 0748168842. 
(009899/NC-207885)
• Filmări foto şi sonorizări. Tel. 
0740516387. (006089/NC-207931)
• Execut zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, gresie, faianţă, termoizolaţie. 
Tel. 0751945125. (006087/NC‑207933)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, par-
chet. Tel. 0745433297. (009943/NC‑
207939)
•   Filmări   video, foto, muzică DJ. Tel. 
0746821764. (005993/NC-207974)
• Executăm amenajări exterioare, inte-
rioare, placări rigips, polistiren, gresie, 
faianţă, tencuieli. Tel. 0336738158, 
0756499333. (006034/NC-207982)
• Ţin evidenţă contabilă completă, 
foarte avantajos. Tel. 0751101477. 
(006102/NC-208000)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, faianţă, zugrăveli, tencuieli 
decorative, instalaţii sanitare şi izolaţii 
polistiren. 0744139048. (009954/NC-
208015)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii. 0744139048. 
(009954/NC-208017)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii, faţade. 0764476164. (009922/
NC-208028)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (006084/NC‑208033)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Amenajări: zugrăveli, zidării, rigips, 
izolaţii polistiren, gresie, parchet, lam-
briu, seriozitate. 0745989324. (006113/
NC-208092)
• Echipă execută lucrări diverse de 
construcţii, amenajări interioare, in-
stalaţii sanitare şi altele, preţuri de cri-
ză. 0742808063. (009963/NC‑208095)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006121/
NC-208122)
• Instalator execut lucrări în polipro-
pilenă, găuri hote, treceri, dibluri. 
0741049351. (006138/NC-208133)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Transport marfă 3,5 t, 1,1 /km neg. 
0745010765. (vl/NC‑207463)

•   Curse rapide   la aeroport şi oriun-
de în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• SC CLB Group SRL execută lu-
crări de termoizolaţii, amenajări 
interioare şi exterioare la cele mai 
bune preţuri. Oferim seriozitate şi 
garanţia lucrărilor executate. Tel. 
0748115122. (0082732/NC-207308)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0754512555. (006028/NC‑
207773)

• Meseriaşi experimentaţi exe‑
cutăm amenajări termoizola‑
ţii, instalaţii termice, sanitare, 
electrice, placări construcţii. 
Tel. 0769691354. (006131/NC‑
208128)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Ofertă de toamnă! 300 lei 
şcolarizare permis catego-
ria B la Şcoala Autogal. Tel. 
0236455455, 0729152715. 
(0082821/NC-207992)

• SC execută termoizolaţii 
polistiren, amenajări in‑
terioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0082515/NC‑205071)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0082757/NC-170133)

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Şofer B, C, D, E atestate card, expe-
rienţă, ofer serviciile. 0740341095. 
(009048/NC-205345)
• Doamnă 33 ani doresc să lucrez ca 
menajeră, max. 8 ore, rog seriozitate. 
Tel. 0752476026. (006137/NC‑208146)
• Sudor electric Mig‑Mag aştept ofer-
te de angajare, rog seriozitate. Tel. 
0752476026. (006137/NC-208147)

• Învăţătoare pensionară îngrijesc 
şcolar(ă) mic(ă) Şcoala 12 şi‑n va-
canţe. 0746577940. (005668/NC-
206742)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma‑
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC‑69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, recunoaştere inter-
naţională. Elinfo ‑ zona General, tel.  
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0082763/NC‑206988)
• Newinfo Company ‑Club Alice orga-
nizează cursuri de operator PC, limbi 
străine, coafor, manichiură, cosmeti-
că, masaj.  Preţuri minime, calitate 
maximă!. Tel. 0236437177. (0082778/
NC-207148)
• Organizăm cursuri unghii tehnice. 
0726794176. (0082736/NC-207446)
• Eurocareer Job organizea‑
ză în luna septembrie cursuri 
de: Inspector Protecţia muncii; 
Evaluator risc; Evaluator energetic 
(în colaborare cu Universitatea teh‑
nică Bucureşti); Inspector Protecţia 
mediului; Inspector Protecţie civilă 
(tematică aprobată IGSU); Manager 
proiect; Inspector Resurse umane. 
Telefon: 0746.150810; 0236.412126 
(09/09/mr/14/NC‑207524)

• Liceul Particular "M. Coman", li‑
ceu acreditat, face înscrieri pentru 
cls. a IX‑a, învăţământ de zi, profil 
uman. Program secretariat: zilnic 
orele 8,00-15,00. Tel. 0236479432. 
(0082768/NC-207065)

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Tractor U445, VR 445 cu plug, negoci-
abil. 0743791055. (009088/NC-205478)
• Tractor U 650 +plug. 0740435629. 
(005848/NC-207147)
• Vând tractoare John Deere 220 CP, 
Universal 445, 550, VR445, pluguri 
reversibile. 0741788932. (009673/NC-
207174)
• Vând coloană de irigat completă. 
0741788932. (009673/NC-207175)
• Vând tractor U650 +plug +remorcă. 
0762401059. (005873/NC-207323)
• Vând remorcă agricolă 5 tone, stare 
bună. Tel. 0748204371. (009948/NC‑
208002)

Arendă
Cereri

Diverse

Diverse
Prezicătoare

•  Închiriez  schelă 21H(3picioare, 
et.4)‑900lei/lună, schelă pereţi înăl-
ţime 7metri, 300lei/2săptămâni, be-
tonieră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 
(07/09/td/08/NC‑205783)
• Gingăraşu Iulia anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD din Galaţi tarlaua 39, parcela 
4/2, lot. 36 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 0236466836, fax 0236418385 
în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0082826/NC-208030)
• Cei care au asistat sâmbătă, 
29.08.2009, la accidentul de pe 
Brăilei colţ cu Saturn şi sunt dis‑
puşi să dea relaţii vă rugăm să ne 
contactaţi la tel. 0752002324. (vl/
NC‑207711)

• Toate contractele de nunţi, din 
2010, încheiate cu firma NEACŞU 
vor beneficia din partea firmei de 
amenajarea sălii (mese +scaune 
‑huse). (vl/NC‑207814)

•  Restaurant CINA, 
nunţi 100 lei 

(1000000, preţ vechi),  botez  
80 lei (800000, preţ vechi) 

noiembrie 2009 -iunie 2010; 
locuri disponibile 2009  

nunţi  120 lei 
(1200000 preţ vechi). 

0724529085, 0236462045, 
0724539984. 

(0075557/NC-188814)

• Restaurant La Mona organi-
zează nunţi, botezuri, pomeni. 
Meniu între 35 lei şi 95 lei, zona 
I.C.Frimu Galaţi. 0744627817. 
(0077401/NC-203437)

• Restaurantul PING AN, Piaţa 
Centrală, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive. Meniuri 
chinezeşti şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (08/09/cs/35/NC-
203875)

• De închiriat Nissan Pathfinder, 
Hyundai Terracan, Dacia Logan 
Break, dubă 1,5 tone Peugeot. 
Detalii www.manualhtml.ro, tel. 
0728177174. (009036/NC-205311)

• Puterile dnei Aurica mi‑au adus soţul 
după o lungă despărţire. Aurica vinde-
că boli, dezleagă cununii, împacă căs-
nicii, alcoolismul, numai în 5 ore. 

Apelaţi 0742367465, 0731203412. 
(009811/NC-207618)

• Familiile Pralea şi Baciu mul-
ţumesc din suflet colegilor, 
prietenilor şi rudelor care ne‑
au împărtăşit durerea şi au fost 
alături de noi în momentele 
grele ale despărţirii, pentru 
totdeauna, de cel care a fost 
soţ, tată şi frate de neînlocuit 
PRALEA PETRU. (009958/NC‑
208067)

• Începutul toamnei a sunat apusul 
vieţii celui care a fost 

STAVĂR ARISTIDE. 
A plecat dintre noi acum 3 ani. 
Lacrimile nu sunt de ajuns pentru în‑
lăturarea durerii ce ai lăsat‑o cu tot 
binele pe care l‑ai făcut. Dumnezeu 
să te odihnească în pace.

Soţia. (006051/NC-208037)

• A trecut un an de când ai plecat 
dintre noi, suflet bun şi generos, 
lăsând în urma ta lacrimi şi dure-
re. Simţim că sufletul tău este şi 
va fi mereu alături de noi. Un pios 
omagiu aducem celui mai bun 
soţ şi tată IONEL MIHAILOPOLOS. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Ionica soţie şi Mihaela fiică. 
(009932/NC-208038)

• Amintim cu regret că a trecut un 
an de când colegul nostru  

POPA ŞTEFAN  

a plecat dintre noi, după un tra-
gic accident. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Colectivul 
sectorului Construcţii Refractare 
Direcţia Mentenanţă Centrală 
ArcelorMittal. (006135/NC‑208148)

• Caut teren arendă Agrogal. 
0762242979. (009418/NC-206448)

Comemorãri
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere Vânzãri

3 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 1/4, pentru birouri  - 23.000 euro neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  - 85.000 lei  
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt  - 115.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp  - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.  - 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 19, stradal, spaţios, g, f, p, termop.  - 150.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, 65 mp, iz. bună, termop.  - 140.000 lei 
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g  - 37.000 euro neg.
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop. f.g.  - 130.000 lei neg.  
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie  - 140.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi  - 110.00  lei neg.  
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mobilat, la cheie, 80 mp  - 80.000 E. 
3 dec. IREG, et. 3/4, ct, termop, curat  - 210.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber  - 37.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat  - 170.000 lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat  - 140.000 lei neg.

3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext  - 55.000 E  neg.
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  - 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  - 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi  - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă   - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.  - 205.000 E
 

Vânzări case şi terenuri
Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie  - 78.000 E neg. 
Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile  - 35 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m  - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  - 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  - 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 250 E/mp neg. 

Vânzări spaţii comerciale

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp  - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă  - 55.000 E neg.  
Ţig. I, Reg. 11 Siret, 28 mp, neamenajat  - 140.000 lei neg. 

Închirieri apartamente

1 cam. M20, et. 9/10, f, g, curat, nemobilat  -  100 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, fără utilităţi, curat  - 450 lei/lună
2 sdec. Ţig. 2, et. 3/4, mobilat, utilat  - 700 leil/lună
2 dec. Sid-Vest, semimob, termop, f. g. um  - 180 E/lună neg.

• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (005948/NC-198441)
• Garsonieră zona Viaduct, toate 
condiţiile. 0753522903, 0740482536. 
(008672/NC-204336)
• Vând garsonieră în Micro 39, nego-
ciabil. Tel. 0742842896, 0743262234. 
(006012/NC-207747)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, I2, 
îmbunătăţit. 0742326235. (009878/
NC-207763)
• Liberă, curată, 38000 lei. 0733131480. 
(09/09/gc/11/NC-207980)
• Curată, Dunărea, 65000 lei. 
0747317879. (09/09/gc/11/NC-207981)
• Vând garsonieră mobilată SNG2. 
0752514505. (009915/NC-208025)

• P.f. vând apartament 1 cameră îmbu-
nătăţit, 4/4, Micro 21, lângă Billa. Tel. 
0743902508. (009526/NC-206796)
• Vând ap. 1 cam. mobilat nou, etaj 
4/8, Micro 17. 0743159729. (009763/
NC-207434)
• Vând ap. 1 cameră PC, 47 mp, et. 2/7, 
160000 lei. 0723667701. (009867/NC-
207728)

• P.f. vând ap. cu o cameră sau schimb 
cu două camere plus diferenţă. 
0748799725. (009947/NC-207946)
• Apartament curat, 85000 lei. 
0749505961. (09/09/gc/11/NC-207978)
• Vând cameră curte, mobilată, utilităţi 
separate. 0749022329. (009915/NC-
208026)
• 1 CAMERĂ ETAJ 3, SIDERURGIŞTILOR, 
95000 LEI, 0727897437. (09/09/cs/08/
NC-208045)
• 37 mp I.C.Frimu, et. 3, 110000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-208099)
• Persoană fizică vând 1 cam. Micro 20, 
J-uri, g, f, p, TM, UM, pentru agenţii 1% 
comision. 0722428998. (09/09/bc/04/
NC-208134)

• 2 semidecomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit, mobilat, utilat, 3/4. 0745256937. 
(005414/NC-205762)
• Vând apartament două camere cu 
îmbunătăţiri situat în str. V. Craiu, bl. 
N4, sc. 2, ap. 31, preţ fix 110000 lei. 
0726159206, 0744541851. (005539/NC-
206153)
• Vând 2 decomandate, îmbunătăţiri, 
Micro 21. 0744694336. (009505/NC-
206691)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(005659/NC-206703)
• Ultracentral 2 camere semidec., 
3/4, îmbunătăţiri. 0747975190, 
0720830862. (009480/NC-206713)
• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206774)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
parter. Tel. 0745776381. (005728/NC-
206813)
• Vând ap. 2 cam. Port, et. 2, complet 
mobilat şi utilat, dotări de lux, modi-
ficat modern. 0761626526. (009560/
NC-206830)
• Vând ap. 2 camere semidecomandat 
Micro 40, et. 1, gresie, faianţă +toa-
te facilităţile, preţ negociabil. Relaţii 
0757538870. (005751/NC-206831)
• Apartament 2 cam. Neacşu, F2 par-
ter. 0726173727. (005780/NC-206991)
• 2 camere Micro 40. Tel. 0740207362. 
(009596/NC-207002)
• Vând 2 camere Mazepa, super-
lux, 105000 euro. Tel. 0766464062. 
(009598/NC-207005)

• Vând urgent apartament cu 2 camere 
decomandat, bl. C6, ap. 46, Micro 13B. 
Tel. 0733747721. (009609/NC-207017)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central demisol, fără îmbunătăţiri, în 
spate Hotel Galaţi, bl. N3, sc. 3, 32000 
euro. Tel. 0723971095. (0082716/NC-
207059)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
2. 0755424407, 0743846695. (005814/
NC-207066)
• Persoană fizică vând două camere 
ultracentral, et. 2, îmbunătăţiri. Tel. 
0723309428. (005838/NC-207113)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, vedere la Dunăre, îmbunătăţit, 
45000 E negociabil. 0752904043. 
(005850/NC-207129)
• Particular vând apartament două ca-
mere, etaj intermediar, Ţiglina II, curat, 
p, g, f, UM, AC, termopan nou, acte ok. 
0756055908. (005893/NC-207298)
• 98000 lei decomandate Micro 19, li-
ber. 0742079949. (005924/NC-207390)
• Vând 2 cam. sdec, 115000 neg. Tel. 
0752881598. (009760/NC-207430)
• 2 cam M21, simplu, 900 mil neg. Tel 
0752333791 (0809gc21/NC-207509)
• Vând ap. ultracentral 2 cam., et. 1, 
cu vedere în părculeţ, 65000 euro. 
0744397129. (005953/NC-207569)
• Apartament parter pe Nae Leonard, 
42000 euro. 0747871330. (009797/NC-
207599)
• Vând apartament 2 camere îmbună-
tăţit, Micro 21. 0720454068. (009800/
NC-207607)
• Vând mansardă 2 cam. scară interi-
oară, zona Kaufland, 110000 lei. Tel. 
0751036687. (009840/NC-207652)

• Vând ap. str. Nae Leonard nr. 1, bl. 
C1, ap. 13. Tel. 0724382055. (005977/
NC-207655)
• Vând ap. 2 cam. Micro 40, et. 1, bl. T4. 
Tel. 0744164780. (009861/NC-207715)
• Persoană fizică vând /schimb aparta-
ment cu două camere. Tel. 0722738731. 
(009853/NC-207721)
• Vând apartament 2 camere BR-uri, 
Mazepa, amenajat lux, preţ 58000 E. 
0721297297. (006002/NC-207729)
• Pers. fizică vând apartament 2 came-
re îmbunătăţit, zona I.C.Frimu, merită 
văzut. Tel. 0743071514. (006021/NC-
207757)
• 58 mp, etaj 1, IREG, aer condiţionat, 
termopan uşi +ferestre, faianţă, gresie 
calitate superioară, parchet, mobilă 
bucătărie, 45000 euro, fără agenţii. 
0745636434. (006036/NC-207868)
• 2 camere Micro 20, îmbunătăţit, 
150000 lei. 0753315168. (006042/NC-
207871)
• Vând apartament urgent cu 2 ca-
mere, Micro 17. Tel. 0336109222, 
0747485605. (006057/NC-207899)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. în spate Extra, 
îmbunătăţiri, UM, TM, izolaţie proprie, 
et. 1, preţ 180000. Tel. 0747682459. 
(009935/NC-207909)
• 2 DECOMANDATE 130.000 LEI. TEL 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-207917)
• 2 ÎMBUNĂTĂŢITE, STRADAL, 155.000 
LEI. TEL 0745159950. (09/09/cs/04/NC-
207919)
•  Vând /închiriez  apartament 2 
camere zona Ancora, BR-uri. Tel. 
0723251366, după ora 16,00. (006095/
NC-207949)

• Vând 2 dec. N. Leonard, parter, curat, 
43000 E neg. 0769258513, 0723136361. 
(09/09/bc/9/NC-207972)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 1 parter, TMP, 
curat, 120000 lei neg. 0769258513, 
0723136361. (09/09/bc/9/NC-207973)
• Apartament simplu, 135000 lei. 
0722474836. (09/09/gc/11/NC-207976)
• Apartament simplu, liber, 80000 lei. 
0755906973. (09/09/gc/11/NC-207977)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-208044)
•   Vând   apartament 2 camere D3, 
Ţiglina 1. Tel. 0743305206. (0082836/
NC-208048)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Mazepa II, 
4/4, îmbunătăţiri, 42000 E neg. Tel. 
0741984884. (006110/NC-208094)
• 57 mp Micro 13, et. 4, 115000 lei. 
0760271432. (09/09/bc/5/NC-208100)
• 2 cam. Micro 19, p/4, 105000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-208101)
• 2 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu, 50 
mp, 135000 lei. 0753116230. (09/09/
gc/04/NC-208106)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40 cu multiple îmbunătăţiri, uşi şi 
geamuri termopan, uşă metalică şi 
multe altele, 90000 neg. 0741483783. 
(006123/NC-208117)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandat, etaj 
3, Micro 20, îmbunătăţit, 38000 euro 
negociabil. Tel. 0767353065. (006133/
NC-208130)
• Două camere Ţiglina 2, etaj 1, pe est, 
127000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-208136)
• Două decomandate Silozului, etaj 
4/5, 125000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-208137)

• Două decomandate Micro 20, etaj 
1, termopan, 140000. 0236460091, 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-208138)
• Două decomandate Micro 39, CT, 
termopan, 110000. 0236460091, 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-208139)
• Două decomandate Micro 17, 
2 balcoane, termopan, 135000. 
0236460091, 0751969260. (09/09/
pc/03/NC-208140)
• 2 decomandate General, etaj 3/4, 
2 balcoane, termopan, 155000. 
0751969260. (09/09/pc/03/NC-208152)
• 2 dec. Micro 39, etaj 4, termopan, 
uşă metalică, 42 mp, 90000 lei. 
0754267318. (06/09/cs/06/NC-208153)
• SC vinde apartamente mansardă 
cu 1,2 camere, preţ atractiv. Tel. 
0733449100. (0082718/NC-207035)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, I.C. Frimu, etaj 2 cu 2 băi, preţ 
60.000 euro negociabil. 0745521469. 
(004464/NC-202442)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• 3 sdec, Ţig 1 (Francezi), et.1/4, îmbu-
nătăţit, mobilat tineresc, 165.000 lei, 
0746551187 (0909gc11/NC-207681)
• Ţiglina II, 3/4, superîmbunătăţit, cen-
trală termică, mobilat. 0749828424. 
(009160/NC-205646)
• Vând apartament cu trei camere 
Ţiglina II. Tel. 0746461275, 0744276288. 
(009388/NC-206421)
• 3 Dunărea sau schimb cu 2 contori-
zat. 0743249184. (005443/NC-206435)
• Ap. 44 mp, T7, et. 2, Micro 19, 33000 E. 
Tel. 0740992465. (005678/NC-206657)
• 3 camere Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (005736/NC-206806)
• Oraş Tg. Bujor 3 camere, renovat 
complet, recent. Tel. 0756211574, 
0729109396. (005773/NC-206961)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, parţial mobilat, lângă Stadionul 
Oţelul, 70000 euro negociabil. Tel. 
0744516766. (009659/NC-207122)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Micro 39B, merită văzut. 0751392177. 
(005901/NC-207294)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(005937/NC-207437)
• 3 cam M 19, tmp int si ext,g,f,p,iz.,65 
mp. Pret 1,600 neg. Tel 0752333791 
(0809gc21/NC-207505)
• Vând apartament decomandat trei 
camere, I.C.Frimu, bl. T7, etaj 4, preţ 
165000 lei. Tel. 0742065147. (009826/
NC-207643)

• Vând apartament decomandat trei 
camere, Micro 20, bl. I2, etaj 2, preţ 
180000 lei. Tel. 0742065148. (009826/
NC-207644)
• Vând 3 decomandate, stradal, et. 
1, parţial îmbunătăţit, 73 mp, 63000 
euro negociabil, Siderurgiştilor. 
0747308709. (009851/NC-207693)
• P.f. vând ap. trei camere confort I, 
îmbunătăţit. Relaţii la 0748866481. 
(006020/NC-207756)
• Vând apartament 3 camere parter, 
zona Micro 21 lângă Billa, preţ 60000 
euro negociabil. Tel. 0745757291. 
(009881/NC-207772)
• 3 cam Sidvest dec et 3 g f p t ac ct 
mobilat 65.000 e. 0749.184611 (09/09/
mr/07/NC-207803)
• 3 ICF et 3 renovat complet 50.000 e. 
0745.253311 (09/09/mr/07/NC-207805)
• Vând 3 dec., N. Leonard, parter, 
stradal, g, f, p, 2 băi, 63000 E neg. Tel. 
0726187164, 0722462028. (009930/
NC-207860)
• 3 camere Doja, 70 mp, 1/4, îmbunătă-
ţit, 55000 euro. 0745166626. (006042/
NC-207873)
• 3 camere Micro 20, 70 mp, îmbună-
tăţită, 3/10, 45000 euro. 0753315161. 
(006042/NC-207874)
• Vând ap. 3 cam. Nae Leonard. 
0743006845. (009904/NC-207890)
• 3 DECOMANDATE, CT, 155.000 LEI. 
TEL 0745159950. (09/09/cs/04/NC-
207920)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, parter, curat, 
1 balcon, 210000 lei. 0769258513, 
0723136361. (09/09/bc/9/NC-207971)
• Apartament curat, 165000 lei. 
0755355229. (09/09/gc/11/NC-207975)

• 3 decomandate Mazepa II, liber, 
52000 E. 0757921394. (005908/NC-
207990)
• Trei decomandate Micro 21, etaj 1, 75 
mp, 180000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-208141)
• Apartament 3 cam. decoman-
dat, 85 mp, îmbunătăţiri, Mazepa 
1, BR (bloc ACR). Tel. 0744637782. 
(005723/NC-206743)

• Centru 3 camere decomandate, 
CT, garaj. 0722290425, 0236463214. 
(009973/NC-208108)

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 4 cam M 19, parter, pretabil cabinet 
medical sau locuinta, tmp, g, f. Tel 
0748848320 (0809gc21/NC-207510)
• 4 camere I.C.Frimu, parter, 50000 
euro cash. 0753315168. (006042/NC-
207872)
• 4 camere PR-uri, spaţios, 180000 lei. 
0726104961. (005908/NC-207987)
• Apartament 4 camere deco-
mandat, 90 mp, îmbunătăţiri, 
Piaţa Centrală (Bankpost). Tel. 
0744637782. (005723/NC-206745)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1, 2, 3 camere, plata cash. 0746189965. 
(009485/NC-206739)
• Cumpăr apartament cu cash, tel. 
0742005072 (08/09/td04/NC-208016)
• PERSOANĂ FIZICĂ CUMPĂR 2 
CAMERE PARTER, ETAJ 1 MAZEPA 2. 
TEL. 0766249376. (009981/PF/208143)
• Doresc să cumpăr apartament, cer 
seriozitate. 0764788318. (09/03/pc/03/
NC-208144)

• Cumpăr 2 camere orice zonă, 
orice etaj, inclusiv neproprietăţi. 
0754267318. (06/09/cs/06/NC-208155)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)

• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
•  P.f.  vând vilă, merită văzută, acce-
sează  vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând vilă Şendreni, cartierul nou, 
accept variante. Tel. 0753330419. 
(08/09PC05/NC-202657)
• Vând casă Suceveni, 45.000 nego-
ciabil. Telefon 0731367384. (008187/
NC-202844)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 1500 mp, con-
diţii zonă montană şi piscină (teren), 
150000 E negociabil. 0740253141. 
(008810/NC-204688)
• Case de vânzare noi, com. Braniştea 
de la 22000 euro la 40000 euro. 
0768921936. (008836/NC-204813)

• Vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0723097504. (008948/NC-205132)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, 
la roşu, negociabil. 0749694555. 
(009412/NC-205243)
• Vând casă în comuna Pechea, ur-
gent, stare bună, central, stradal, preţ 
negociabil. Relaţii tel. 0741027866. 
(005387/NC-205663)

• Vând casă la roşu, com. Smârdan. Tel. 
0745513066. (009184/NC-205707)
• Vând urgent casă 1970, 3 camere, 
grădină +anexe, comuna Smârdan. 
0747779791, 0747852351. (009258/NC-
205931)
• Vând vilă la roşu p +1, st =1100 mp, 
sc =100 mp Vânători, 75000 E neg. Tel. 
0745853640. (009268/NC-205948)
• Casă Smârdan 135 mp, toate utilită-
ţile +garaj, preţ 160000. 0746059305. 
(009383/NC-206315)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/NC-
206462)
• Casă com. Smârdan, nouă, locuibilă, 
cu utilităţi, proprietar. Tel. 0747879594, 
0742164224. (005658/NC-206603)
• Vând casă pământ Călmăţui, Griviţa. 
Tel. 0749047493. (005709/NC-206659)
• Vând casă Piscu. 0751875382. 
(005707/NC-206662)
• Vând casă nouă com. Smârdan, 40000 
E. 0754076023. (005700/NC-206665)
• Vând case cu teren str. Traian. Tel. 
0771459101. (005717/NC-206697)
• Urgent vilă 6 camere Braniştea, 
140000 lei. 0761690772. (009470/NC-
206706)
• Vând vilă la roşu Lepşa (Greşu). Tel. 
0723324057. (005733/NC-206808)
• Vând /închiriez vilă zonă centrală, d 
+p +e +m. Tel. 0723324057. (005733/
NC-206809)
• Vilă Vânători, 75000 E, 180 mp. 
0740938195. (005749/NC-206833)
• Vilă Şendreni, p +e +m, g +f +p, 
CT, izolată, finisată interior, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744786278, 
0744235562. (005744/NC-206837)
•   Casă   la roşu, sat Costi. 0742091500. 
(009581/NC-206968)
• Vând casă, str. Movilei nr. 83, 
preţ 70000 euro. Tel. 0723971095. 
(0082716/NC-207057)
• Vând casă str. Traian 161, 550 mp, 
400000 lei neg. 0740556070. (005811/
NC-207070)
• Vând casă Şendreni p +1, garaj, toate 
facilităţile. 0752341589. (009640/NC-
207084)
• Vând casă N. Bălcescu, necesită re-
novare, sc =500, st =750. 0745767835. 
(009652/NC-207100)
• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0745767835. (009652/NC-207101)
• Vând casă Vânători 2008, cărămidă sc 
=240, st =700, 220000 euro, variante. 
0747039050. (009699/NC-207274)
• Vilă, arhitectură deosebită, zonă 
rezidenţială, 255000 E. 0742936473. 
(009767/NC-207456)
• Vând casă nouă în sat Cişmele, com. 
Smârdan, 500 mp. Tel. 0755371190, 
0746812558. (005949/NC-207490)
• Vând casă cu demisol, parter, etaj, 
spaţiu comercial în zonă centrală. Tel. 
0752768704. (005955/NC-207563)
• Vând casă com. Băneasa, jud. Galaţi. 
Tel. 0754256665. (005992/NC-207689)
• Vând casă bătrânească +2300 mp te-
ren la şosea, sat Cuza Vodă -Medgidia, 
jud. Constanţa, cu cadastru făcut, 
90000 lei. Tel. 0745525939. (009865/
NC-207713)
• Vând casă în Tuluceşti, 4 camere 
+bucătărie +magazie, st =1088 mp, 
canal apă, fântână, gaze la stradă, 
casa liberă şi locuibilă, merită văzută. 
0751992291. (005999/NC-207717)
• Vând casă cu teren 430 mp, des-
chidere 16 m, cu utilităţi, Ţiglina II. 
0753565958. (006040/NC-207876)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (009942/NC-
207941)
• Vând casă Livezeni 14. 0751798192, 
0236456535. (009898/NC-207994)
• Vând casă bătrânească cu teren, 
deschidere 32 m, com. Lieşti, zona 
centru, preţ avantajos. 0748551191, 
0740097111. (009910/NC-208023)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (009955/NC-208064)
• Vând vilă 2008 Piscu, apă curentă, 
lumină. Tel. 0741139460. (009965/NC-
208069)
• Casă,  terasă cu vie, 120 mp, 
Domnească 152, pretabil birouri, lo-
cuinţă. 0723266100. (09/09/cs/13/NC-
208086)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,  70.000 LEI
- gars., Tig I, 4/4, imbunatatita,  65.000 LEI
- gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon,  18.000 EURO
- gars., M 19, 2/4, Langa Piata,  55.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla,  100.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit,  110.000 LEI
- 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou,  35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt,  25.800 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip,  100.000 LEI
- 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt,  90.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu,  42.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent,  155.000 LEI
- 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie,  145.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou,  60.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, p/4, simplu,  36.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane,  130.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat,  145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO

- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu,  145.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX,  47.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T,  43.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit,  47.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata,  80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Casă p +1 Metro, finisată exterior, izo-
lată, apă, curent, 75000 E. 0751507767. 
(09/09/gc/04/NC-208107)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (009975/NC-
208109)
• Vând construcţie nouă (vilă) d +p +e 
+m, AC, 2006, la gri +teren aferent 410 
mp, str. Alexandru Cernat. 0723676777. 
(006124/NC-208120)
• Vând casă demolabilă 500 mp, 
utilităţi, Coşbuc (vizavi Turist). 
0729032672, 0749450474. (009570/
NC-206881)
• Casă comuna Şendreni, cu utilităţi, 
poziţie deosebită. 0742.959176, 
0745.201469 (09/09/mr/11/NC-
207334)

• Casă cu teren Galaţi, zonă şi po-
ziţie excepţionale, negociabil loco. 
0747859376. (009057/NC-205352)

• Vând /schimb casă 2008 la roşu. 
0765237081. (005542/NC-206151)

•  Ocazie! Vând casă veche mo-
dernizată cu toate utilităţile +casă 
nouă, la roşu cu autorizaţie şi garaj 
în zona băncilor la preţ de aparta-
ment. Tel. 0788322397. (009788/
NC-207549)

Vânzări
Case

• Vilă central 8 camere parter +etaj 
pretabil locuinţă, societate, grădi-
niţă, cabinet medicat etc., s teren 
=510 mp, s curte =270 mp, s lo-
cuibilă 400 mp +2 garaje 66 mp. 
0722270293. (006077/NC-208029)

• Schimb, vând vilă Metro cu apar-
tament +diferenţă. 0722672666. 
(009141/NC-205571)
• Schimb ap. 4 cam., cu 2 cam. +di-
ferenţă, Ţig. III, bl. E5, ap. 40. Tel. 
0747222985. (005720/NC-206726)
• Schimb apartament 3 cam., deco-
mandate, et. 1 +diferenţă, cu apar-
tament 4 sau 5 cam., zona Sid. Vest, 
Doja, Mazepa, Piaţă. Tel. 0749997898. 
(009484/NC-206727)
• Schimb ap. 2 cam., central +dife-
renţă cu ap. 4 cam. Tel. 0756976555. 
(009554/NC-206825)
• Schimb apartament o cameră, Micro 
38, cu apartament 2 camere orice zonă 
+diferenţă. Tel. 0748016824. (009619/
NC-207062)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, et. IV cu 
2 decomandate, confort I, exclus et. 4, 
ofer 50.000 lei. 0754953822. (006026/
NC-207794)
• Schimb apartament 2 camere Bîrlad 
cu apartament 2 camere Galaţi, ofer 
diferenţă 40.000 lei. Tel. 0722908663, 
0768133362. (009906/NC-207998)

• Schimb garsonieră cu apartament 
2 camere +diferenţă. 0733449106. 
(009931/NC-208031)
• Schimb apartament 2 camere îm-
bunătăţit cu 3 +diferenţă, zona 
Siderurgiştilor Vest, Doja. 0754742524. 
(006052/NC-208035)
• Schimb apartament 2 camere +di-
ferenţă Ţiglina 1 pentru casă zona 
LVA. Tel. 0743305206. (0082836/NC-
208056)
• Schimb apartament 2 camere, 
îmbunătăţit cu apartament 3 ca-
mere, confort I, indiferent de stare. 
Relaţii la 0741617041, 0745887734. 
(005775/NC-206980)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
•  Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 0755165298. (005908/
NC-207352)
• Caut gazdă sau închiriez garsonie-
ră/ apartament cu o cameră, în zonă 
centrală. 0766677833. (005938/NC-
207448)

• Familie închiriază apartament 2 ca-
mere, pe termen lung, preţ 500 lei. Tel. 
0746460192. (009769/NC-207461)
• Familie serioasă îngrijim bătrân(ă) 
contra spaţiu locuit. Tel. 0336113610, 
0754291508. (006025/NC-207797)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008923/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră zona I.C.Frimu, la S1, ap. 44, ter-
men lung. 0741971380. (005339/NC-
205598)
• Închiriez apartament 3 camere în 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 280 E /
lună. Tel. 0765524450. (005584/NC-
206424)
• Primesc în gazdă o fată. 0755919691. 
(005090/NC-206430)
• Închiriez spaţiu comercial zonă cen-
trală. Tel. 0236311899. (009507/NC-
206694)

• Închiriez la 2 fete. Tel. 0236411669. 
(009469/NC-206704)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, utilat, Baia Comunală. 0744639142. 
(0082710/NC-206746)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilat, utilat, central. 0744639142. 
(0082710/NC-206749)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 10 E 
/mp, intersecţia Doja cu Siderurgiştilor. 
Tel. 0723182765. (009508/NC-206754)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• Cameră pentru doi elevi, studenţi, 
băieţi nefumători. Tel. 0742076250. 
(009528/NC-206792)
• Închiriez apartament Micro 39B pen-
tru 2 fete serioase cu serviciu, pre-
fer surori sau prietene. 0749207451. 
(009527/NC-206795)
• Închiriez ap. 3 camere Port, mobilat, 
AC, curat, termen lung. 0746611469. 
(009550/NC-206841)
• Primesc în gazdă o fată, Mazepa 2. 
0746611469. (009550/NC-206842)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
2/5, zonă centrală, proaspăt renovat şi 
îmbunătăţit, nemobilat, preţ negocia-
bil. Relaţii la tel. 0757168008. (09/09/
bc/41/NC-206867)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re Silozului, zona Două Babe, com-
plet mobilat, et. 1, 200 euro /lună. 
0722434050. (005574/NC-206946)
• Închiriez ap. o cameră Micro 13B şi 
Ţiglina II. Tel. 0748165698. (009493/
NC-206949)

• Închiriez cameră la curte în apro-
pierea Facultăţii de Ed. Fizică la 2 
studente sau eleve de liceu liniştite. 
0747602808. (005794/NC-206976)
• Închiriez 2 cam. Mazepa, lux, 400 
euro /lună. Tel. 0766464062. (009598/
NC-207006)
• Ofer gazdă unui băiat. Tel. 
0236320313. (005820/NC-207073)
• Persoană fizică închiriez două came-
re ultracentral, etaj 2, îmbunătăţiri, 
mobilat. Tel. 0723309428. (005838/
NC-207110)
• P.f. închiriez apartament 3 camere, 
Faleză. Tel. 0723182765. (009656/NC-
207116)
• Închiriez apartament 2 camere SD, 
Mazepa 1, Bl. D2, et.4, 250 E. 0721-
221639. (09/09/cs/13/NC-207120)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat sau ne-
mobilat Micro 38. Tel. 0731041794. 
(005886/NC-207266)
• Închiriez ap. 2 cam. bloc nou, 
Complex Privilege. Tel. 0731041794. 
(005886/NC-207268)
• Cameră mobilată, ultracentral, demi-
sol, convenabil. 0724293790. (005891/
NC-207300)
• Apartament 1 cameră. 0745504743. 
(009722/NC-207316)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
IREG, parter. 0749190111. (009715/NC-
207325)
• Apartament două camere de prefe-
rat familişti. Tel. 0751486983. (005919/
NC-207355)
• Închiriez garsonieră A2, regim hote-
lier sau normal. 0745552474. (009725/
NC-207363)

• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, utilat, PS-uri. Tel. 0742255044. 
(009744/NC-207395)
• P.f, închiriez ap. 2 cam. dec. Mazepa 
II, mobilat sau nemobilat. 0741075656. 
(005935/NC-207435)
• Primesc în gazdă o elevă, să fie cumin-
te, condiţii foarte bune. Contactaţi la 
tel. 0743020567. (005939/NC-207438)
• Închiriez 4 camere, Piaţa Centrală, ne-
mobilat, 600 lei neg. Tel.: 0749.062808 
(09/09/mr/13/NC-207507)
• Închiriez camere mobilate în 
Bucureşti, la studenţi, elevi din Galaţi. 
Tel. 0728579830. (009791/NC-207594)
• P.f. închiriez ap. o cameră. Tel. 
0741343714. (009790/NC-207596)
• Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0721510153. (009802/NC-207604)
• Închiriez apartament 3 camere pen-
tru birouri, str. Siderurgiştilor, 600 
lei /lună. 0746005341, 0755259364. 
(006003/NC-207732)
• Închiriez apartament 2 camere 
nemobilat, Ţiglina I. 0727491500, 
0720469122. (009876/NC-207759)
• Închiriez ap. cu 2 cam. ne/mobilat, 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (09/09/
bc/6/NC-207791)
• Închiriez apartament 2 camere la 
două studente sau tineri căsătoriţi, 
situat în Piaţa Centrală, complet mobi-
lat şi utilat. Tel. 0743088806. (006079/
NC-207849)
• Caut colegă închiriere apartament 2 
camere, cartier Dunărea. 0766529788. 
(006038/NC-207879)
• Închiriez apartament una cameră, 
Centru. 0724933330. (009892/NC-
207880)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez garsonieră şi apartament cu 
3 camere, nemobilate pe termen lung. 
Tel. 0744548831. (009911/NC-207891)
• Primesc în gazdă un elev anul I, Liceul 
Auto. Tel. 0236310800, 0741524579. 
(006061/NC-207900)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28, jud. Galaţi. (006059/NC-207902)
• Închiriez garsonieră Micro 19, curat, 
ne/mobilat. 0751303882. (006080/NC-
207904)
• Primesc în gazdă. 0748027154. 
(006099/NC-207965)
• Închiriez ap. 1 cameră renovat, 
mobilat, Mazepa I, str. Roşiori. Tel. 
0722270587. (vl/NC-207984)
• Proprietar apartament 2 cam. ofer 
gazdă la 1 sau 2 fete, zona Mazepa. Tel. 
0766619784, 0745951348, 0766242613. 
(005818/NC-207986)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236443101, după ora 17,00. (005962/
NC-207989)
• Închiriez apartament 3 camere nemo-
bilat, stradal, curat, Doja. 0742485804. 
(009953/NC-208013)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0748411271. 
(006049/NC-208019)
• Studente căutăm colege de apar-
tament. 0741459801. (006064/NC-
208021)
• Închiriez garsonieră zona Tribunal, 
dotată pentru birou, cabinet. 
0744581380. (006054/NC-208027)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• 1 CAMERĂ SIDERURGIŞTILOR, 130 
EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/NC-
208047)
• 1 CAMERĂ MOBILATĂ N LEONARD, 
150 EURO, 0236475479 (09/09/cs/08/
NC-208049)
• Apartament superb Domnească, 
seriozitate. 0740504638. (006094/NC-
208052)
• 1 cam. mobilată Maşniţă, 550 lei. 
0760088210. (09/09/bc/5/NC-208104)
• 1 cam. semimob., Două Babe, 500 lei. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-208105)
• Caut 2 clege de apartament. Mai mul-
te detalii la 0755278838, 0768093564. 
(006125/NC-208125)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, panoramă Dunăre, mobi-
lat, utilat nou, superb. 0770711636. 
(006128/NC-208127)
• Primesc în gazdă la curte. 0741684153. 
(006132/NC-208129)
• Apartament o cameră nemobilat, 
Mazepa. 0745608679, 0755129126. 
(006134/NC-208131)
•  Garsonieră  Dunărea, balcon, 
baie, mobilată, utilată. 0751337180. 
(006136/NC-208132)
• Închiriez garsonieră la două studente 
sau eleve. Tel. 0748839658. (009979/
NC-208142)
• 2 camere I.C.Frimu, parter, nemobi-
lat, 450 lei, avans 3 luni. 0754267318. 
(06/09/cs/06/NC-208154)

• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 
2/4 şi ap. 3 camere Port 4/4, mo-
bilate şi utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (005797/NC-206984)

• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat, condiţii excelente, toa-
te utilităţile, termen lung, zona 
Siderurgiştilor Vest, etaj 2, în-
cepând cu data de 15.09.2009. 
Informaţii tel. 0730452975. 
(009519/NC-206955)

• Închiriez apartament două came-
re str. Brăilei nr. 220, bloc C8. Tel. 
0721516717. (006127/NC-208124)

• Teren 450 mp, utilităţi, poarta SNG. 
0744793223. (008923/NC-192087)
• Închiriez spaţiu comercial, 30+30 mp, 
vad format, pretabil birouri, coafor, 
cabinet medical, Ultimul Leu, bloc I1, 
parter. Tel. 0744105864. (08/09/BC/31/
NC-203270)
• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)

• Spaţiu birouri, cabinete medicale, 
100, 200 mp, str. Brăilei (zona băncilor). 
0721231902. (0077488/NC-205074)
• Dăm în chirie 2 spaţii depozitare, 
adresa: Galaţi, str. Traian nr. 444, su-
prafaţă utilă 150 mp +platformă be-
tonată 150 mp +birouri 60 mp. Tel. 
0746075346. (008905/NC-205076)
• Închiriem spaţiu comercial 200 mp la 
inelul de rocadă. 0741071077. (005456/
NC-205885)
• Închiriez atelier utilat pentru produc-
ţie tâmplărie PVC. 0764630160. (08/09/
ext/107m/NC-205997)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, sediu firmă, agenţii. 
0746155795. (09414/NC-206549)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(005698/NC-206668)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp. 
0740078892. (005715/NC-206690)
• Închiriez chioşc, 12 mp, Piaţa Centrală, 
vad excelent. 0746230939. (009506/
NC-206692)
• Închiriez teren Drumul de Centură, 
1000 mp. 0744639142. (0082710/NC-
206748)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• Spaţiu 50 mp Piaţa Centrală. Tel. 
0742076250. (009528/NC-206793)
• Închiriez schimb valutar, str. Brăilei, 
Ţiglina II în incinta magazin confecţii. 
Tel. 0728624035. (005738/NC-206805)
• Societate închiriază spaţii de pro-
ducţie, depozitare şi birouri. Tel. 
0236448317, 0741155140. (0082764/
NC-207015)

• 34 mp Micro 19, liber de la 1 octom-
brie. 0741242588. (005821/NC-207031)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005827/NC-207038)
• Închiriez spaţiu comercial p +e 200 
mp, str. Brăilei vizavi de Parma. Tel. 
0740355607. (009627/NC-207052)
• Închiriez hale, mărimi variabile şi 
clădire birouri +showroom Calea 
Prutului nr. 60 vizavi de SC Metalul. 
0740355607. (009627/NC-207053)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
Bulevard, vad format. Tel. 0722218163. 
(0082774/NC-207060)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Spitalul Judeţean, 80 mp. Tel. 
0735519960. (005819/NC-207071)
• Total sau parţial spaţiu comerci-
al zona cu bănci comerciale, str. H. 
Coandă, bl. J5 parter. Tel. 0744472854. 
(0082776/NC-207086)
• Închiriez magazin situat strada 
Saturn, la stradă, cu suprafaţă de 60 
mp, utilat. Tel. 0747947415. (005897/
NC-207295)
•   Închiriez   spaţiu comercial 30 mp pe 
str. Brăilei, lângă Partidul Conservator 
Mazepa, sau variante. 0741172586. 
(005988/NC-207690)
• Închiriez spaţiu comercial fostă 
alimentară, Micro 19, 90 mp, 1000 
E /lună. 0755259364, 0746005341. 
(006003/NC-207730)
• Închiriez 100 mp Micro 20, 1000 lei /
lună, pretabil pentru loc de joacă pen-
tru copii. 0755259364, 0746005341. 
(006003/NC-207731)

• Închiriez depozit frig, zona Metro. 
0758245705. (006015/NC-207753)
• Închiriez hală 400 mp, 1200 euro, 
utilităţi. Telefon: 0744782949. (09/09/
cs/33/NC-207812)
• Spaţiu str. Brăilei, 22 mp. 0741480986. 
(09/09/bc/44/NC-207963)
• Societate comercială oferă avantajos 
pentru închiriere în str. Cezar hală de 
producţie şi magazii anexe în supra-
faţă de 700 mp pretabil şi pentru de-
pozit de materiale. Se poate închiria 
şi parţial. Relaţii la tel. 0236411336 şi 
0236435435. (0082827/NC-208032)
• Închiriez spaţiu 70 mp pretabil bi-
rouri, zona Tribunal. Tel. 0753609150. 
(006093/NC-208034)
• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozitare, inclusiv birou, preţ şi con-
diţii avantajoase, utilităţi complete. 
Tel. 0731356167, 0731356165. (09/09/
cs/35/NC-208116)
• Închiriez garsonieră bloc Trefo, 
complet utilată şi mobilată. Tel. 
0723676777. (006124/NC-208118)
• Spaţiu central, posiblităţi multiple 
(cabinete medicale), merită văzut. Tel. 
0745607076. (006126/NC-208126)
• Închiriem spaţiu comercial 24 
mp, str. Brăilei, bl. P4 parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0732989919, 
0726984551, 0236463853. 
(0082813/NC-207646)

• Închiriez magazin alimentar la 
cheie, Micro 38, bl. J1 parter, 75 mp, 
pretabil şi pentru alte activităţi, 
500 E /lună net. Tel. 0752264491. 
(0077495/NC-205182)

• SC închiriază spaţiu comercial 
amenajat, 100 mp, str. Brăilei nr. 
242, Micro 18, fosta casierie UPS. 
Tel. 0722262294. (0082822/NC-
207886)

• Închiriez spaţiu depozit 420 mp cu 
hală 194 mp. Tel. 0721516717, bdul 
George Coşbuc nr. 436A. (006127/
NC-208123)

• Închiriez spaţiu ultracentral, stra-
da Domnească 11 (parter bloc P1), 
20 mp, pentru sediu firmă, birouri, 
agenţii. Informaţii tel. 0721586199. 
(0082809/NC-207597)

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren str. Arcaşilor, 515 mp, cu 
utilităţi. Tel. 0745299409, 0766670042, 
0766673703. (004184/NC-201598)
• Vând teren 1800 mp, com. Vânători 
lângă halele Linedo, accept variante. 
Tel. 0765372578. (004558/NC-202779)
•  Vând 3400mp , Smârdan, d-17m, par-
celabil 1/2, 12E/mp negociabil, accept 
variante auto-imobiliare. Ideal case, 
hale, seră(râu aproape). 0751086895 
(07/09/td/08/NC-204244)
• Vatră 1000 mp în Odaia Manolache, 
la şosea, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(009011/NC-205278)
• 2000 mp în Tuluceşti, intersecţia cu 
Gârboavele, la DN26, cu utilităţi pe 
partea Beyler, 20 E /mp. 0745621911. 
(009011/NC-205279)
• Pers. fizică vând 1000 mp Pădurea 
Hanu Conachi, curent electric, apă 
curentă, gaze în apropiere, pre-
tabil casă vacanţă, preţ negocia-
bil. Tel. 0735230540, 0724306945, 
0746390896. (009009/NC-205288)
•   Vând   teren Şendreni 3000 -7500 
mp, deschidere DN25, intravilan. 
0747493861. (005462/NC-205906)
• Vând 600 mp zona Arcaşilor, 80 E /
mp. Tel. 0743271482. (009279/NC-
205969)
• Vând teren la şosea com. 
Independenţa, 504 mp, 16000 euro 
neg. Tel. 0749080314, 0769652068. 
(005498/NC-206005)
• Vând teren intravilan, parcelat, 
Bariera Traian în spate la Petrom, 30 E 
negociabil. 0742432199. (005518/NC-
206091)
• Arcaşilor 400 mp, PUD. Tel. 
0749944223. (005685/NC-206658)
• Vând intravilan 500-1000 Calea 
Prutului. Tel. 0747521613. (005708/NC-
206661)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0771459101. (005717/NC-206695)
• Intravilan 1000 mp, preţ negociabil, 
rate. 0236471070, 0749374726. (09/09/
gc/06/NC-206764)
• Vând loc de casă în Şendreni, preţ 
negociabil. Tel. 0758017664 (005756/
NC-206827)
•   Lieşti   intravilan 1000 mp -2000 mp, 
negociabil. Tel. 0746145706. (009553/
NC-206847)
•   Loturi   pentru casă, sat Costi. 
0742091500. (009583/NC-206965)
• Vând 500 mp sat Costi în cartierul de 
vile. 0744793536. (005777/NC-206989)
• Vând teren în loc. Vânători, toate utili-
tăţile, 2000 mp. 0745585532. (005834/
NC-207106)
• Vând teren 1000 mp, intravilan, loc. 
Smârdan, utilităţi, preţ convenabil. 
0745585532. (005834/NC-207107)
• Vând teren pentru construcţii casă 
DN26. Tel. 0753707231. (009671/NC-
207161)
• Vând teren la Lieşti, 3 ha intravilan, 
pretabil afaceri; 2600 mp intravilan 
la DN25. 0741788932. (009673/NC-
207164)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (005887/NC-207264)
• Vând teren extravilan 5061 mp 
Vânători, T52, P9 şi 3331 mp T48, P25/1. 
0753051291. (005902/NC-207292)
• Vând 400 mp Vânători cu construc-
ţie cărămidă, 75000 lei negociabil. 
0751718180. (009723/NC-207309)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (009718/NC-207319)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători. 
0744442006. (009717/NC-207320)
• Vând vatră de casă 500 mp, Tătarca, 
Tuluceşti, 18500 neg., urgent. Tel. 
0727998370. (009716/NC-207322)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (009724/NC-207348)
• Teren 2700 mp zona Tuluceşti. 
0741584579. (005876/NC-207386)
• Vând teren zona Faleză, deschide-
re pe 2 laturi, suprafaţă 425 mp, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0741231423. 
(005879/NC-207387)
• Vând /schimb teren intravilan 
Vânători, 1100 mp, preţ negociabil 
sau rate. 0723257930. (009766/NC-
207450)
• 1179 mp, sat Costi, 17 E. 0741211335. 
(009767/NC-207455)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. 0749591526. 
(009777/NC-207477)
• Teren central zona Autogară 
Euromall, 3300 mp. 0744567000. 
(0082804/NC-207487)
• 1000 mp cartier Şendreni, deschi-
dere 18 m, zona Han, 100 lei /mp. 
0745820336. (009808/NC-207615)
• Teren sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(009812/NC-207617)
• Vând teren Şendreni, 800 mp, d =20 
m, la 200 ml, DN25, preţ 18 E /mp, ac-
cept şi variante auto. Tel. 0754286096. 
(009822/NC-207635)
• Vând 3600 mp loc casă Slobozia 
Conachi. Tel. 0741050208. (009827/
NC-207645)
• Vând loturi 600 mp intravilan, intrare 
sat Costi, variante auto +diferenţă. Tel. 
0763643178. (009839/NC-207651)
• 800 sau 400 mp, sat Costi, zona 
vile, 19 E. 0755200537. (006022/NC-
207758)
• Vând vetre de case intravilan Vânători, 
între 560 şi 2240 mp. Tel. 0758028884. 
(006029/NC-207796)
• Vând 700, 800, 1000 mp Satu Costi 
0749184611 (09/09/mr/07/NC-207802)
• Teren 700 mp zona vile, după flo-
ricultură, variante auto, utilităţi. 
0752841771. (009887/NC-207870)
• Teren zona sat Costi şi Vânători 
(cartier Roua), toate utilităţile, 15 
euro. 0745.286616 (09/09/mr/08/NC-
207894)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate utilită-
ţile, în rate. Tel. 0744913084. (006053/
NC-207897)
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Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, baie, balcon  45.000lei neg
Gars Tig 1, I-uri, 8/10, simpla  70.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et 1/10, imb, mobilata  100.000lei 

1 cam Nae Leonard, R-uri, et 2/4, imb, 42mp  33.000E neg
1 cam M 20, 32mp, et 8/10, TP, UM  84.000lei
1 cam M 40, et 3/4, simpla, 25mp, gaze  65.000lei neg
1 cam M 21, et 8, 42mp, bl mixt, simplu  120.000lei
1 cam M 20, et 1/10, 36mp, vedere pe fata  120.000lei
1 cam ICF, bl tip, et.4/4, curat, 28mp  84.000lei
1 cam IREG, et 1/4, simplu, curat  100.000lei neg
1 cam ICF, bl mixt, et 4, simpla, 42mp  125.000lei
1 cam ICF, D-uri, p/4, imb  100.000lei
1 cam Centru, et 3, Tp, AC, balcon, 40mp  35.000E
1 cam M 17, et 4/8, g+f+p+Tp+Um 42mp, bl nou  140.000lei neg

2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei neg
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber  140.000lei
2 cam ICF, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit  170.000lei
2 dec M 17, F-uri, 2 balc. 63mp, et 7/8,  180.000lei neg
2 cam ICF, et 1/4, imbunatatit, CT, AC, TP  180.000lei
2 dec M 20, A-uri, et 3, simplu, 53mp  150.000lei neg
2 dec M 18, et 3/10, la cheie  44.000E 
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb  145.000lei
2 cam M 40, N-uri, parter, simplu  85.000lei
2 cam M 21, et 8/10, C-uri, 56mp, simplu  35.000E
2 dec M 21, R-uri, et 2/4, simplu, curat  155.000lei
2 dec ICFrimu, S-uri, et 2/4, 2 balc, liber  175.000lei

2 dec M 17, R-uri, et 1/4, curat, imb  160.000lei
2 dec M 16, parter, balcon  145.000lei neg
2 cam Tig 2, M-uri, et 5/8, simplu  170.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat  52.000E neg
2 dec Maz 2, et 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC  42.000E
2 dec Maz 2, LC-uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM  195.000lei
2 dec Sid Vest, et. 4/4, simplu, curat  135.000lei
2 cam Tig 2, et 3/4, Tp+g+f+p, AC  150.000lei
2 dec Sid Vest, et. 3, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec Tig 1, et 10, simplu, 55mp  130.000lei neg
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou  41.000E neg

3 dec PC, A-uri, et 2/7, 2 bai, 2 balc, 90mp  62.000E
3 dec M 13B, et. 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc.  165.000lei neg
3 dec M 19, et 9/10, CT, TP, modificat  155.000lei
3 dec M 17, L-uri, 5/8, 2 bai 78mp  60.000E
3 dec Maz 2, DL-uri, et 8, 3 balc, 2 bai, 86mp  55.000E neg
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT  47.000E
3 dec M 21, D-uri, et. 1/4, TP, UM, 2 gr. sanit., 70mp   45.000E
3 dec M 20, PR-uri, 2 gr. sanitare, Tp ext, 2 vederi  170.000lei
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu  165.000lei
3 dec SID V, et 3/4, modificat, 70mp, CT, TP, AC, mobilat  65.000E
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp  200.000lei
3 dec Casa Rosie, PS-uri, et 3/4, mobilat  65.000E
3 dec ICF, U-uri, et 3/4, 2 bai, 2 balcoane, curat  200.000lei
3 dec ICF, P-uri, 2 bai 70mp  165.000 lei neg

Teren Str. Morilor St=950mp, D=12,75m, toate utilitatile  300E/mp
Teren zona Morilor, St=680mp, 2 deschideri, 15 si 42m  250E/mp
Teren Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati,  88.000E neg
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  40.000E
Teren Talcioc, St=5.000mp, d=66m,  150E/mp neg
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun                                                             20.000lei/ha neg
Teren Zona Industriala, St=580mp, D=17, zona Remat  65E/mp neg

Inchirieri:

Gars Tig 1, A-uri, p/4, nemob, Tp+g+f+p  160E
1 cam Nae Leonard, p/4, nemob, 40mp, curata  450lei
2 dec Maz 1, Br-uri, et 10/10, mob. si utilat  270E neg
2 cam Tig 1, D-uri, et 3/4, semimobilat, g+f+p+UM+AC  600lei
2 dec M 17, nemob. et 4/4,  simplu  100E 
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp  900E/luna neg
Spatiu com Prelungirea Brailei, 167mp, 
2 intrari, superimbunatatit  1.000E/luna

VANZARI:                                                                                                                                              
       
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7p,tm,um.40.000Ron Neg
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 55.000Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p,45.000Ron Neg
1 cam ,M 40, ¾,f,g,liber,curat, ,gaze ,30mp,70.000Ron Neg
1 cam,M 40, etaj p/4 A-uri,g,f,p,tm,um,85.000ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,98.000RON NEG 
1cam ,Maz,,G-uri ,etaj 1, curat,105.000Ron  
1 cam M 20,8/10,J-uri,tm,g,f,um 80.000Ron 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp ,60.000e
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,ceas de gaze ,izolat 
exterior,interior 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,130.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balcoane,160.000Ron Neg
2 cam sdec ,Tig 2,4/4 tm,g,f,liber ,125.000Ron 
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p, 115.000Ron 
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat ,145.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber 45.000E
3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um, 145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,172.000Ron 
neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 220.000 Ron neg

3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat, 170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4,tm,balc,ceas gaze,225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 200.000 Ron, CT, T, F sau schimb cu 2 
cam+ diferenta
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, 
superimbunatit 250.000 Ron
4 CAM  ULTIMUL LEU,PS-URI ,2/10,BLOC NOU,SUPER LUX   90.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. CARAMIDA, 
TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 145.000 E
TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam SID VEST mobilat.,utilat, frumos 300 E
 3cam ,ICF,mobilat,utilat,250e
3cam ,ICF ,nemobilat,200 2cam 
Tiglina ,curat tm,f,g,um,150E
2 cam Pc ,nemobilat 600Ron 
2cam SID VEST,utilat 150e

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Terenuri

• 26 land vinde - cumpără terenuri 
şi case în zonele: DN 26, Arcaşilor, 
Metro, Sat Costi, Vânători, Tuluceşti, 
etc. 0745.286616, 0236.422000 (09/09/
mr/08/NC-207958)
• Vând loturi, teren, sat Costi, la in-
trare, 500-1000mp, 25EU/mp, tel. 
0742005072 (08/08td/04/NC-208007)
• Vând teren 15400mp, intravilan, 
Vânători, d-100ml, tel. 0742005072 
(08/09/td04/NC-208009)
• P.f. vând lot casă Fileşti sat, st =530, d 
=21, 5000 euro. 0754409138. (009909/
NC-208022)
•   Vând   teren ultracentral, varian-
te. Tel. 0743305206. (0082836/NC-
208050)
•   Vând   1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0082836/NC-208051)
• Ocazie! Teren case sat Costi, utilat. 
0740504638. (006094/NC-208054)
• 2500 mp DN26, sat Tătarca, d =12 m. 
0731221066. (006112/NC-208081)
• 700 mp sat Tămăoani, central. 
0731221066. (006112/NC-208082)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (09/09/bc/5/
NC-208102)
• Vând 2 terenuri (2800 mp +4000 
mp) alăturate, intravilane în zona sta-
ţiei de betoane Vega, cartier Fileşti. 
0723676777. (006124/NC-208119)

• Vând teren DN26, s =2,5 ha cu d =55 
ml, zona Vânători, la cerere se par-
celează, preţ 10 E /mp. 0741483783. 
(006123/NC-208121)
• Vând teren agricol, vie 100 ha +26 ha 
pădure. 0722428998. (09/09/bc/04/
NC-208135)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Vând teren intravilan, central, 
Şendreni. 0744509998. (009003/
NC-205291)

• Vând teren parcelat zona Aviasan, 
17 E /mp neg. 0740395170. (009949/
NC-207967)

• Vând teren în Fileşti, 7500 mp. Tel. 
0744325696. (006108/NC-208046)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)

• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0077438/NC-204364)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren intravilan, 5 ha, di-
rect proprietar informaţii la tel. 
0744589806. (8/09/gc/35/NC-205927)

• Cumpăr teren sau casă demolabi-
lă cu suprafaţă de aprox. 400-500 
mp, pe străzile: Grădina Veche, D. 
Bolintineanu, V. Alecsandri, Cezar, 
Ştiinţei, Domnească, Vultur. Ofer 
în jur de 100 E / mp, în funcţie de 
deschidere şi amplasament. Tel. 
0742090356. (009612/NC-207621)

• Vând /închiriez salon înfrumuseţare 
complet utilat pentru toate serviciile 
de înfrumuseţare. Tel. 0740902758. 
(0082507/NC-204990)
• Vând brutărie -patiserie utilată com-
plet, preţ 10000 E. Tel. 0740080004. 
(0077461/NC-205694)

• Vindem /închiriem în Zona Liberă 
hală 500 mp, 3 construcţii cărămidă 
250 mp. Tel. 0723148381. (0082751/
NC-206952)
•   Vând   magazin aleea principală 
Galgros. 0742091500. (009582/NC-
206967)
• Vând magazin alimentar Piaţa 
Ţiglina 1. Tel. 0753707231. (009671/
NC-207160)
• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (005959/NC-207589)
• Vând magazin alimentar în funcţiune, 
120 mp, complet utilat. 0742065148. 
(009826/NC-207642)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
• Vând cafe -bar în funcţiune, 100 mp. 
Informaţii tel. 0745366880. (009926/
NC-207859)
• Cedez spaţiu str. Brăilei, chirie sem-
nificativă. 0741480986. (09/09/bc/44/
NC-207964)
• Vând magazin, str. Brăilei, 170mp, 
zona Spit.Jud.,tel. 0742005072 (08/09/
td04/NC-208011)
• Vând magazin 125mp, ICFrimu, tel. 
0742005072 (08/09/td04/NC-208012)
• Vând restaurant, zonă centrală,ST 
-370mp, SC-400mp, tel. 0742005072 
(08/09/td04/NC-208014)
• Vând hală construcţie 350 mp cu te-
ren aferent, 900 mp, zona Fileşti, ne-
gociabil. Tel. 0744868921. (0082901/
NC-208053)

Mica
Publicitate

• In temeiul art. 159 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 21, luna septembrie, orele 11, anul 
2009, in localitatea Galati, str. Brailei, 
nr.33, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului S.C. METALTRANS S.R.L. cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Stefan cel Mare, nr.3, camera 4, 
cod de identificare fiscala 13186321: 
LICITATIA I. 1.Autoturism Ford Focus 
19.240 lei + T.V.A. 19%; 2.Autoutilitara 
Renault Kangoo 20.530 lei +T.V.A. 
19%. Aceste bunuri sunt situate in jud. 
Galati, localitatea Galati, str. Stefan cel 
Mare, nr. 3, camera 4 si nu sunt grevate 
de sarcini. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-

re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 sau la 
telefon 490008 interior 2111. (09/09/
ext/21m/NC-208043)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Comrimet SA, cu sediul social în Galaţi, 
str. Henri Coandă nr. 5, jud. Galaţi, înre-
gistrată la ORC Galaţi sub J17/10/1991 
şi CUI RO 1650060, prin prezenta con-
voacă în data de 5.10.2009 Adunarea 
Generală Extraordinară la ora 10,00 
care va avea loc la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Henri Coandă nr. 5, 
jud. Galaţi, pentru acţionarii înregis-
traţi în Registrul Acţionarilor la data 
de 26.09.2009. Dacă cvorumul cerut 
pentru întrunirea Adunării Generale 
Extraordinare a Acţionarilor nu este 
îndeplinit la prima convocare, acţio-
narii societăţii sunt convocaţi, pentru a 
doua orară pentru data de 6.10.2009 în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră, cu aceeaşi 
ordine de zi. Ordinea de zi a Adunării 
Generale Extraordinare a Acţionarilor 
cuprinde următoarele puncte: 
1.Aprobarea deschiderii unei sucur-
sale; 2.Aprobarea cumpărării de imo-
bile; 3.Aprobarea datei de 20.10.2009 
ca dată de înregistrare în conformitate 
cu art. 238 al.1 din Legea nr. 297/2004. 
Documentele şi materialele informa-
tive referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a adunării, precum şi 
formularele de procuri speciale pot fi 
obţinute la sediul societăţii. (0082904/
NC-208156)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Luni, 7 Septembrie 2009

18
vIaţa lIberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t,  - 52.000 lei.
Gars. M19, et ¾, totul nou  - 18.000 euro
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM  - 65.000 lei
Gars. M40, A-uri, p/4, imbunatatita  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p  - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um  - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă  - 47.000 neg.
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m  - 85.000 lei.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou  - 27.000 euro
1 cam.  cf 1, micro 20, 38 mp  - 90.000 lei
1cam. Nae Leonard, ¾, curat  - 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2  - 150.000 lei
2 dec. Tiglina, PS, p/4, balcon, simplu  - 43.000 euro neg.
2 dec. General, ¾,simplu  - 37.000 Euro
2 dec. General, 4/4, simplu  -125.000 lei neg.
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit - 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp  - 180.000 lei neg.
2 sdec. M40, L, 2/4, imbunatatit  -120.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, t, UM  - 115.000 lei neg.
2 sdec. Tig 2, g, f, p, et 2  - 140.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu   -160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac  -175.000 lei

2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc.  - 42.000 E
2 dec. General, 2/4, balc., simplu  - 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz  - 100.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber  - 110.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu  - 120.000 lei
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc.  - 205.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat  - 140.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t  - 110.000 neg.
3 dec. PC, A-uri, 6/8, curat  - 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare  -60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu  - 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san  - 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu - 180.000 lei neg.
3 dec. M17, bl. L, etaj 5, p, g, f, UM, 
80 mp, bloc 2003  - 58.000 euro
4 dec. ICF, p/4, simplu  - 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, 
p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, 
terase la toată casa,  preţ 68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp,  preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
preţ între 20-12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
2 dec. Tribunal, et 2, mobilat, utilat  - 200 euro
2 sdec Tig I, nemobilat  - 125 euro
Gars. A, ¾, nemobilat  - 130 euro neg.

Gars, Ţig.I, 1/12, totul nou  - 25.000 euro neg. 
Gars. Ţig. I, 10/10, simplă  - 70.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, 7/7, ac, balc.  - 18.000 euro neg.  
Gars. Micro 19, 3/4, simplă  - 65.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, îmbun., balc  - 32.000 lei.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, 40 mp, ac, 
um, p, balc, gaze  - 120.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, 3/4, gr, f, tp, balc., 30 mp  - 120.000 lei neg
1 cam. Maşniţă, 3/4, balc, tp, um, p  - 120.000 lei neg.
1 cam. Port, 4/7, tr., curat  - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, gr. f, tp, um  - 55.000 lei
1 cam. Micro 39 B, 2/4, simplă, 35 mp  - 22.000 euro neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, 27 mp, simplă  – 96.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, simpla, gaze  - 65.000 lei neg.
2 dec. Port, 7/10, curat, 50 mp  - 28.000 euro
2 dec. Micro 20, 4/4, p, tp, 1 balc., 53 mp  - 135.000 lei
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu  - 85.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat  - 85.000 lei 
2 sdec. Micro 19, p/4, simplu  - 105.000  lei
2 dec. Micro 17, 4/4, tp, gr, f, ac, p, um  - 135.000 lei
2 dec. Micro 39 C, p/4, gr., f., 54 mp, 1 balc  - 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, tp, gr., f, living  - 165.000 lei
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 1 balc.  - 150.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 2/4, um, gr, f, tp  - 160.000 lei
2 dec. ICF, 2/4, 2 balc, simplu  - 180.000 lei neg.
2 dec. Ţig. I, 10/10, um, 1 balc  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc, simplu  - 130.000 lei
2 dec. Micro 19, 3/4, balc., tp, p. gr. f.  - 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, gr., f, um, liber  - 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu  - 70.000 lei neg.
2 dec. Micro 39 B, 2/4, simplu  - 130.000 lei.   
2 dec Micro 30 C, 2/4, imb.  - 130.000 lei
3 dec. Doja, p/4, simplu  - 185.000 lei
3 sdec. Micro 13, 1/4, îmb.  - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 2/4, simplu  - 33.000 euro neg.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Matrimoniale

Meditaþii
Pierderi

Citaţii
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•   Vând Ford Focus   2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options. Relaţii la 
0744494837. (7/09/gc/19/NC-194088)
• Vând două taxiuri autorizate din 2008. 
0755207594. (009183/NC-205725)
• Vând Peugeot 206, motor 1,1I, ac, 
închidere, alarmă, geamuri şi oglinzi 
electrice, 3950E sau variante cu da-
cia papuc, 1,9 diesel, izotermată. 
0740721916 (07/09/td/08/NC-205778)
• Vând  Matiz  2004, cu AC, I.T.P. 
15.05.2011, închidere, distribuţie 
schimbată, 11000lei sau schimb cu 
Dacia Papuc 1,9 diesel izotermată. 
0740721916 (07/09/td/08/NC-205781)
• Vând VW, Opel şi Iveco, 59 E 12. 
0748893969. (8/09/gc/06/NC-205985)
• Megane Sedan, 2006, unic pro-
prietar, 5.900, variante mai ieftine. 
0744570588. (0082706/NC-206629)
• Mercedes E320 CDI 4MATIC, 2008, 
Avantgarde, extra full, înmatriculat, 
variante. 0763692726. (009483/NC-
206636)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (009483/NC-206638)

• BMW 320D, 2006, navigaţie, clima-
tronic, senzori, computer, 6 trepte, 
variante. 0766538120. (009483/NC-
206641)
• Audi A6 2.7 TDI, 2006, navigaţie, cli-
matronic, jante, tempomat, computer, 
variante. 0763692726. (009483/NC-
206644)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, climatronic, 
jante, pilot, computer, senzori, varian-
te. 0766538120. (009483/NC-206645)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (009483/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (009483/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (009484/NC-206648)
• Vând Renault Symbol, 2008, diesel, 
full music, 220 milioane. 0766754512, 
0721327122. (005670/NC-206652)
• Logan Ambiance, decembrie 2007, 
29.000 km, 169 mil. 0756093505. 
(0081706/NC-206653)
• Vând 3 Dacii Solenza, fabricaţie 
2004 şi Opel Astra Caravan, 2004. Tel. 
0723293089. (0082699/NC-206656)
• Vând Logan 1.4, 2005, 4.000 E neg. 
Tel. 0748696569. (009503/NC-206667)
• Vând Opel Vectra, 2001, proprietar, 
variante. 0744639142. (0082710/NC-
206693)
• Vând VW Passat, 2005, 1,9 TDI, propri-
etar, variante. 0744639142. (0082710/
NC-206696)
• Predau leasing Logan Papuc, diesel 
2008. Tel. 0745776391. (005728/NC-
206762)

• Clio Symbol, 2008, proprietar, ga-
ranţie. Tel. 0740238445. (009559/NC-
206838)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină 1,4. 
0755299126. (009588/NC-206943)
• Vând BMW 530, fabricaţie 2005, do-
tări full extra, 17.500 E. 0741788932. 
(009673/NC-207179)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
fab. 1994. 0743838543. (005883/NC-
207265)
• Mercedes clasa A 1,7, turbo die-
sel, 2001, 5500 E neg. 0747201513. 
(009740/NC-207345)
• Cedez contract leasing Ford Fiesta, 
diesel, 2007. Tel. 0722738731. (009853/
NC-207701)
• Vând auto Opel Astra, roşu, 2006, 
recent adus, 7350 E; Opel Zafira, 2007; 
BMW 320, 2006. 0751744762. (005997/
NC-207702)
• SC Menarom P.E.C. SA Galaţi vinde 
Cielo, culoare verde, motor 1498 cmc, 
aer condiţionat, închidere centrali-
zată, an fabricaţie 1996, ITP până în 
10.01.2011. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236448931 int. 109, 0745322553 
sau la sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12 -Serviciul Aprovizionare. 
(0082745/NC-207703)
• Vând Renault Kangoo 1,9, diesel, an 
2004, preţ 6500 E neg. Tel. 0740472282. 
(006001/NC-207709)
• Vând Logan 1,6, 2007, gri metalizat. 
0727491500, 0236436290. (009876/
NC-207793)
• Cedez contract leasing/ sau închi-
riez Renault Master 2,5 TD, 3,5 tone 
max. aut. perfectă stare, un an, 60.000 
km, efectuez transport. 0236414321, 
0730118205. (0082819/NC-207804)

• S. C. Retec S.A. vinde: Dacia 1307, 
an 2002, 4 uşi, necarosată, 1.6 benzi-
nă, 156.000 km, culoare alb. Telefon: 
0236448022. (09/09/cs/34/NC-207816)
• Vând Audi A6, 2005, full options, 
înmatriculată Ro, bine întreţinută, 
16.500 E sau 17500 E la combinaţii. 
0765353023. (006075/NC-207915)
• Cedez leasing Logan KissFM, 2008, 
1,6, benzină +10.000 km. 0748544553, 
0771673221. (006032/NC-207916)
• Audi A6 adus recent, 3000 cmc, 
full options, an 2006, variante auto. 
0752841771. (009887/NC-207918)
• Vând Renault Clio, an 2005, preţ 
neg. 140 mil. Relaţii la 0743540810. 
(006055/NC-207921)
• Vând Renault Megane 2000, preţ 
negociabil. Tel. 0740925985. (006030/
NC-207950)
• Vând disc ambreiaj, placă presiu-
ne, rulment presiune pentru Audi A4 
TDI. Tel. 0730796691, 0723437623. 
(005046/NC-207952)
• Dacia, 1998, proprietar, garaj, în-
chidere, CN, alarmă, CAS, fără eveni-
mente, 3.800 neg. Tel. 0746078388. 
(006096/NC-207959)
• Opel Astra Clasic 2007, 1,6, berlină, 
33000 km. 0749106622. (006103/NC-
208055)
• Vând Fiat Doblo an 2001, fără AC, sta-
re perfectă. 0748356198, 0744491677. 
(009961/NC-208078)
• Vând Honda Civic, 1996, negociabil. 
0742129636. (009982/NC-208145)

• S. C. Retec S.A. vinde: Peugeot 
307 SW, an 2003, 2.0 HDI, 200.000 
km, cutie manuală 5+1, geamuri 
electrice, climatronic, comenzi pe 
volan, ABS/ASR, computer bord, 
închidere centralizată, oglinzi 
electrice, culoare verde. Relaţii la 
telefon: 0236448022. (09/09/cs/34/
NC-207815)

• Audi A6 2.4i, 2003, 174 CP, pie-
le, xenon, climă, scaune încălzi-
te, senzori parcare etc, 7000 E. 
0728166326. (005801/NC-206954)

• Societate comercială cedea-
ză leasing pentru Renault Clio 
Symbol, an fabricaţie 2008, 20.000 
km, motor diesel 1,5, stare impe-
cabilă, revizie la zi. Pentru detalii 
apelaţi 0723642800. (0082798/NC-
207447)

• Predau leasing Megane sau va-
rinate. Tel. 0749207530. (006086/
NC-207960)

• Vând REXTON GIP, DIESEL, 
fabricaţie 2004 sau schimb cu 
Volkswagen. Tel. 0729032672, 
0749450474. (009344/NC-
206202)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/NC-
61707)

• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (007828/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
Tel. 0728656308. (008654/NC-204274)
• Cumpăr Dacia Berlină Break, 1995, 
2004. 0752348458. (005687/NC-
206731)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (009504/NC-206733)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(005699/NC-206736)

• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor la persoane 
fizice şi societăţi. Tel. 0744325696. 
(006108/NC-208058)

• Pierdut motan Birmanez, culoare alb 
-gri, ochi albaştri, cureluşă neagră, în 
zona Mazepa I, C-uri, răspunde la nu-
mele Pisu -Mau. Găsitorului recom-
pensă. Tel. 0743114482, 0761652275. 
(009537/NC-206777)

• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0758330098. (005769/NC-206914)
• Tânăr, 41 ani, simpatic, sentimental, 
fără vicii doresc cunoştinţă doamnă 
sinceră, educată, curată, vârstă apro-
piată. Tel. 0747243484. (009580/NC-
206981)

• Moştenitorul Grigoriu Gheorghiţă, 
cu domiciliu necunoscut este che-
mat la Biroul Notarului Public Oneţ 
Ion Angheluş, cu sediul în com. Lieşti 
bl. Cireş 2, ap. 16 parter, jud. Galaţi, în 
ziua de 24 septembrie 2009, ora 10,00, 
la dezbaterea succesiunii defunctului 
Grigoriu Pavel Tache, decedat la data 
de 8.12.1989, fost cu ultim domiciliu 
în com. Costache Negri, jud. Galaţi. 
În caz de neprezentare, succesiunea 
se va soluţiona în lipsă. (0082837/NC-
208111)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004471/NC-202740)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (009967/NC-208085)
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/NC-
191270)
• Vând utilaje confecţionat tâmplă-
rie PVC, linie completă. 0764630160. 
(08/09/ext/108m/NC-206000)
• Vând schelet hală metalică 32x22x6 
mp şi utilaje pentru vinificaţie. Tel. 
0723668486. (005595/NC-206310)
• 20 stupi cu albine. 0723423403. 
(08/09/ext/120m/NC-206501)
• Mobilier coafor, cască, scaun pe-
dichiură. 0744193829. (005673/NC-
206737)
• Vând coloană irigat. Tel. 0749851791. 
(009565/NC-206886)
• Vând scaune aluminiu terasă, aparat 
hot-dog nou la preţuri convenabile. 
Relaţii tel. 0728028335. (009558/NC-
206956)
• Vând garaj 24 mp lângă Centrul 
Medical Irina. Tel. 0744793536. 
(005737/NC-206990)
• Vând eurocontainer deosebit, şa-
lupă agrement, motor 25 CP +peri-
doc, şalupă oţel deosebită, nouă. Tel. 
0744709520. (009610/NC-207020)
• Vând schelă metalică model Italia 21 
H-uri +accesorii aferente, 850 E. Tel. 
0768120344. (0082765/NC-207023)
• Vând instalaţie GPL auto. Tel. 
0724551831. (009703/NC-207276)

• Vând garaj Micro 17. Tel. 0740166008. 
(005915/NC-207357)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, L 
=2 m, raft metalic emailat, râşniţă ca-
fea. 0730559440. (009737/NC-207366)
• Vând dozator bragă. Tel. 0788322397. 
(009788/NC-207567)
• Vând struguri pentru vin, com. Odaia 
Manolache. Tel. 0236344494. (005952/
NC-207570)
• Vând scaun de masă pentru copii 
Chicco, model Polly, stare impecabilă. 
Tel. 0741174602. (009850/NC-207692)
• Vând garaj +beci betonat, instalaţie 
electrică, apă curentă, 28 mp, Mazepa 
II, str. Ciprian Porumbescu (în spa-
te ISCIR), 25000 lei negociabil. Tel. 
0745525939. (009865/NC-207714)
• Vând pian vienez cu coadă, model 
deosebit, merită văzut. 0757928592, 
0761768355. (009870/NC-207749)
• Vând loc de veci Eternitatea, 1500 lei 
negociabil. 0748544553, 0771673221. 
(006032/NC-207864)
• Închiriez 5 aparate jocuri "American 
Poker" eventual vând; vând mese de-
montabile cu scaune, 60 lei setul. Tel. 
0746066260. (0082831/NC-207937)
• Vând cazan rachiu 25 l inox şi moto-
săpătoare. Tel. 0722811110. (009946/
NC-207947)
• Vând cărămidă din demolări, 0,6/buc. 
Tel. 0740881613. (009950/NC-207968)
• Vând post trafo de 100 KWA. Tel. 
0760335205. (009950/NC-207969)
• Două locuri veci Sfântul Lazăr. 
0770533441, 0336424053. (005422/
NC-207983)

• Vând armă vânătoare cal. 12. 
0762242979. (009146/NC-205628)

• SC producător de EIP vinde din 
stoc produse: salopete 2 piese, cu 
pieptar (doc, tercot), bocanci etc. 
Tel. 0740188509. (0082760/NC-
206879)

• Vând butoaie fibră de sticlă. 
0751718180. (009723/NC-207314)

• Vând pianina electronică 
Galanti F20, italiană, stare foar-
te bună, preţ avantajos. Relaţii 
la tel. 0757.347480 (09/09/mr/12/
NC-207411)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, vederi, de-
coraţii, insigne, timbre, pendule, ziare 
timbrate, bilete ipotecare, tablouri, ta-
bachere, efecte militare, cartele, euro-
cenţi, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0082717/NC-207056)
• Cumpăr transcontainere 6 sau 12 m 
lungime. 0755156656. (9/09/ext./15m/
NC-207799)
• Persoană juridică cumpăr fier vechi 
de la persoane fizice, plata pe loc, rog 
seriozitate. Tel. 0752475897. (006068/
NC-208036)

• Cumpăr elevator în stare de funcţi-
onare. Tel. 0744325696. (006108/NC-
208057)
• Societate comercială achiziţio-
nează fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0077424/NC-204114)

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)
• Maşină de spălat automată Beko, 350 
lei. 0753298158. (005920/NC-207372)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(09/09/cs/07/NC-187078)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• SC posesoare parc auto caută obiect 
de distribuţie. 0741071077. (005456/
NC-205884)
• Vând păstrăvărie cu fabrică de pre-
lucrare în zona com. Prejmer, jud. 
Braşov. Informaţii la tel. 0744589806. 
(08/09/gc/35/NC-205913)
• Propun afaceri în domeniul farmace-
utic. 0751718180. (009723/NC-207313)

• Vând afacere la cheie cafe -bar 
situat în Micro 21. Tel. 0748158324. 
(0082799/NC-207432)
• Vând afacere la cheie (societate co-
mercială 2005, marfă, vad central), 
preţ negociabil. Tel. 0765320134. 
(009941/NC-207942)
• Credite nevoi personale până 
la 50000 euro, fără ipotecă. 
Tel. 0236494434. (003744/NC-
199936)

• Credite ipotecare în euro, peri-
oadă maximă 40 ani, DAE până la 
9%. Tel. 0236494435. (003744/NC-
200035)

• Societate comercială caută cola-
boratori persoane fizice şi juridice 
pentru comercializare în Galaţi şi 
Brăila, produse startonight. Relaţii 
la tel. 0724996129, e-mail: galati@
startonight.ro, web www.startoni-
ght.ro. (0082574/NC-205963)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Oferte de
Serviciu

Proprietar 
vând loturi case 

de 300 mp, 500 mp, 800mp, 1000mp, 

în Sat Costi, 
aproape DN26 

cu utilităţi: 
apă, gaz, curent, 

0747904093.
Preţ 25 euro ‑ 40 euro/mp.

Gars. Micro 40, 4/4, mobilat, balcon, îmbunătăţit  - 33.000 E

1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, liberă  - 65.000 lei

2 dec. Micro 20, 4/10, spaţios, foarte curat  - 140.000 lei

2 dec. Micro 18, 7/10, 58 mp  - 140.000 lei

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., tmp, gr, f  - 135.000 lei

2 dec. Micro 19, 8/10, amenajat  - 110.000 lei

2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon - 145.000 lei

2 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., centrală termică  - 150.000 lei

2 dec. Ţig. II, 1/4, pe est  - 130.000 lei

2 dec. Micro 20, 2/4, stradal, la cheie  - 130.000 lei 

2 sdec. Micro 40, p/4, liber  - 80.000 lei 

2 dec. Micro 39, 4/4, izolaţie nouă, CT, amenajat  - 110.000 lei 

2 dec. Sid. Vest, 4/4, izolaţie nouă  - 130.000 lei 

2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 60 mp  - 160.000 lei 

2 dec. Mazepa II, 2/4, curat  - 45.000 E 

2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, liber, 56 mp, curat  - 150.000 lei

2 dec. Micro 39, 2/4, mobilat, amenajat  - 125.000 lei

2 dec. IREG, 4/4, 56 mp, curat  - 115.000 lei

2 sdec. Ţiglina 2, 2/4, 2 balcoane  - 140.000 lei

2 dec. Mazepa 2, 2/4, simplu  - 180.000 lei

2 dec. Sid. Vest, p/4, liber  - 145.000 lei

2 dec. Micro 39, 4/4, izolaţie bună, termopan  - 90.000 lei

2 dec. Micro 21, p/4, balcon, confort I, curat - 140.000 lei

2 dec. Micro 20, p/10, lux, 

centrală termică, 55 mp  - 160.000 lei

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, termopan  - 130.000 lei

• Videochat legal angajea‑
ză personal, minim 18 ani, 
salariu 1000‑1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 
0747609848. 

(0077299/NC-203600)

 VANZARI  APARTAMENTE

‑GARS. TIGLINA 1  SATURN    68 000LEI 
‑GARS. MICRO 40 ¼ CU BALCON   65 000LEI
‑1 CAM MICRO 14  ¾  36 MP  116 000LEI
‑ 2 DEC ICF   SD‑uri 2/4 2 BALCOANE   43 000E 
‑GARS. TIGLINA I   A‑uri     90 000LEI  
‑3 DEC MICRO 17 PARTER 80 MP   240 000LEI
‑3 DEC PIATA CENTRALA 74 MP ¾   60 000E
‑1 CAM  DOJA    3/4 CU BALCON   100 000LEI
‑1 CAM  MAZEPA SALCIA ¾   120 000LEI 
‑2 CAM MICRO 39A Y‑uri ¾  120 000LEI
‑2 DEC NAE LEONARD ¾ CU  CT   43 000E
‑2 SDEC TIGLINA 1 2/4 IMBUNATATIT    140 000LEI
‑2 DEC MICRO 19 Q‑uri PARTER  110 000LEI
‑2 DEC  MAZEPA II  4/8  IMBUNATATIT   54 000E
‑3 DEC MICRO 20, 2 BALCOANE  160 000LEI
‑3 DEC MICRO 17 L‑uri 5/8   60 000E NEG.
‑2 DEC  SID‑VEST  PARTER  150 000LEI
‑2 DEC MAZEPA 2  LC‑uri PARTER  195 000LEI 
‑4 SDEC  MICRO 39B T‑uri ¾  135 000LEI
‑4 DEC TIGLINA III  E‑uri ¾  55.000 E
                          

INCHIRIERI OFERTE  
‑2 SDEC  MOBILAT LICEUL SPORTIV  600 LEI
‑2 SDEC  TIGLINA 1 NEMOBILAT   600LEI
‑2 DEC MOBILAT  LUX  MICRO 19 ;   800 LEI
‑2 DEC  ICF  ¼  MOBILAT SI UTILAT   750 LEI
‑ GARS. TIGLINA 1, ¾ NEMOBILATA  100E

VANZARI  TERENURI SI CASE
‑CASA  ST=600MP SMULTI  60 000LEI
‑VILA  COSTI P+M ST=550MP  270 000NEG
‑TEREN  SMARDAN   860 MP   45 000LEI
-TEREN  METRO   1.2 ha 
‑TEREN  MASNITA 350MP  100E/MP

2 dec. Micro 16, 2/4, 2 balcoane, totul nou, CT  - 160.000 lei 

3 dec. Micro 17, 4/4, la cheie  - 170.000 lei 

3 dec. Micro 21, 1/4, 2 gr. sanit., termopan  - 185.000 lei 

3 dec. Ţig. II, p/4, simplu  - 200.000 lei 

3 dec. I.C.Frimu, 3/4, gen S-uri, liber  - 60.000 E 

3 dec. Ţiglina II, 3/4, curat  - 235.000 lei 

3 dec. Centru, 3/4, CT, foarte curat  - 52.000 E

3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, curat, izolaţie bună  - 155.000 lei 

3 dec. Sid. Vest, p/4,curat - 170.000 lei

3 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balcoane, termopan  - 165.000 lei

3 dec. Micro 13, 4/5, liber  - 155.000 lei

3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 balcoane  - 200.000 lei

3 sdec. Micro 39, 1/4, curat, termopan  - 150.000 lei

4 dec. Ţiglina II, 3/4, curat  - 240.000 lei

4 dec. Nae Leonard, p/4, curat  - 240.000 lei

3 dec. Nae Leonard, p/4, S-uri, îmbunătăţit  - 220.000 lei 

3 dec. Centru, 3/4, foarte curat,   

centrală termică - 52.000 E

3 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie bună  - 160.000 lei 

3 dec. Micro 20, p/4, 74 mp  - 175.000 lei

3 dec. Micro 21, 4/4, izolaţie bună, 2 balcoane  - 165.000 lei

3 dec. Micro 20, p/4, balcon, tmp, gr, f, p,  

2 gr. sanit, spaţios   - 180.000 lei

3. dec. Sid. Vest, p/4, curat  - 170.000 lei

4 dec. I.C. Frimu, 3/4, gen S-uri, liber  - 60.000 E

4 dec. Ţig. II, 3/4, curat  - 235.000 lei

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Angajez vânzători cafe bar. Tel. 
0764474560. (0077156/NC-200720)
• SC GERARDINO închiriază loc cos-
metică şi manichiură. 0740177725. 
(008043/NC-202461)
• Salon masaj angajează cu /fără expe-
rienţă. Condiţii avantajoase, calificare 
şi carte muncă. 0729076181. (0077405/
NC-203597)
• Videochat legal angajează personal, 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E lunar. 
Fete, 0742499650, băieţi, 0747609848. 
(0077299/NC-203600)
•   Videochat legal angajează   per-
sonal, minim 18 ani, aspect fizic plă-
cut, cunoştinţe engleză, cu sau fără 
experienţă, salariu 1000-1500 E lu-
nar! Seriozitate şi discreţie maximă! 
0741657527, 0753982953. Nu pierde 
timpul! (0077466/NC-204279)
• Wenge -SPA caută manichiuriste, cos-
meticiene, coafeze. Tel. 0740902758. 
(0082507/NC-204989)
• Angajez tapiţeri. Tel. 0753528951. 
(0082526/NC-205270)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 600-
1500 lei/ lună) şi calificaţi (salariul func-
ţie de calificare). Se asigură cazare. Tel. 
0728101354, 0728101358, 0728101357. 
(005282/NC-205292)

• Primesc ucenici pentru formare cos-
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă cu experienţă, salon cu vad foarte 
bun. Tel. 0723329556. (009031/NC-
205302)
• Angajăm agenţi pază, e-mail: 
paza_red@yahoo.com. (0082532/NC-
205510)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0767182532. (008108/NC-205516)
• Angajez vânzătoare articole sani-
tare, electrice, feronerie, experienţă. 
0741025898, 0763680870. (0082563/
NC-205698)
• Contracte muncă Italia, me -
naj -restaurant, stagiunea vară, 
650-1500 euro, persoane ordo-
nate. www.epp-jobs.eu, 0747661527, 
0729772708, 0268474435, 0769875604. 
(08/09/ext/93m/NC-206262)
• Angajăm agent vânzări, maiştri tură, 
cofetari -patiseri şi muncitori necali-
ficaţi pentru secţia dulciuri. Condiţii: 
apt de muncă. Cazare şi masă gra-
tuit. Relaţii la tel. 0239691075 sau 
email personal@ladygeo.ro. (08/09/
ext/118m/NC-206451)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (0082592/NC-206615)
• Angajez webmaster. Pentru detalii 
trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie la 
adresa: officeeonline10@yahoo.com. 
(009486/NC-206620)
• Angajez cioban păstor zona Sibiului. 
0745099533. (009496/NC-206622)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (009546/NC-206821)
• AS Sportivă F. Club angajează in-
structor fitness cu experienţă. Rel. tel. 
0744318607. (009547/NC-206822)
 • SC angajează frizer cu carte de mun-
că. Rel tel. 0768520115. (0082756/NC-
206856)

• SC angajează tâmplar universal. Rel. 
tel. 0747421927. (0082756/NC-206848)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (8/09/
ext./70m/NC-206801)
• Angajez barmaniţă ospătăriţă şi bu-
cătăreasă. Tel. 0730124904. (009495/
NC-206925)
• Club biliard M20 angajează barma-
niţă. Tel. 0744629997. (005823/NC-
207022)
• Restaurant La Mamma angajează 
ospătari cu experienţă. 0236475129, 
10,00-23,00. (009627/NC-207033)
• Societate comercială angajează 
croitorese cu experienţă în lucrul pe 
comandă. Tel. 0721243368. (009653/
NC-207093)
• Restaurant Serapis angajează ajutor 
de bucătar. 0751922063. (009661/NC-
207145)
• Firmă de distribuţie înscrie reprezen-
tanţi pe toată ţara, produse naturale, 
soluţia perfectă pentru un organism 
sănătos. 0766330382, 0746065771. 
(009677/NC-207194)
• Angajăm personal pentru masaj ero-
tic cu sau fără experienţă. 0753576459. 
(009689/NC-207231)
• Societate comercială angajează zu-
grav, zidar, instalator. 0758073336. 
(0082790/NC-207291)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (005892/NC-207297)
• Angajez recepţioneră sală fitnes, as-
pect fizic plăcut, instructor pentru sală 
fitnes, cu experienţă şi atestat, maseur 
şi recepţioneră, aspect fizic plăcut. 
Relaţii la 0757732055, 0758397525. 
(005904/NC-207296)

• SC Tencmec SRL angajează gletuitori, 
faianţari. 0236323722, 0732121903. 
(0082787/NC-207351)
• SC ERG TERMROM SA angajează 
instalatori, sudori, lăcătuşi, fierari 
betonişti, dulgheri, muncitori neca-
lificaţi. CV-urile se vor transmite pe 
fax la nr 0236/412.565 sau pe e-mail: 
termrom@termrom.ro sau se pot adu-
ce la sediul firmei în B-dul Oţelarilor, nr 
25, bl D9E, mezanin, Micro 21. (09/09/
td/09/NC-207358)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0741085479. (0082792/NC-207373)
• Service auto angajăm vopsitor cali-
ficat corespunzător. Tel. 0744627786. 
(0082797/NC-207444)
• Restaurant King angajează bucă-
tăreasă şi ospătar. Tel. 0236414505. 
(009786/NC-207495)
• Restaurant pizzerie Serafin angajează 
ajutor de bucătari şi ajutor de pizzari. 
Relaţii la tel. 0766104433, 0742291182. 
(0082806/NC-207496)
• Angajăm vânzătoare chioşc central, 
experienţă, seriozitate. 0745622927. 
(0082708/NC-207580)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (005959/NC-207581)
• SC angajează zugravi, faianţari, rigip-
sari. 0723215163. (005965/NC-207588)
• Angajăm vânzător piese auto, elec-
trician auto, mecanic auto, calificaţi 

cu experienţă. 
CV la selectie_personal@yahoo.com. 

(0082807/NC-207595)
• Societate comercială angajează insta-
latori cu experienţă în condiţii avan-
tajoase. Tel. 0740191757. (0082808/
NC-207598)
• SC angajează patiser cu experienţă. 
Relaţii la 0733073586. (009824/NC-
207663)
• Pizzeria "Da Rosso" angajează pizzar. 
Tel. 0748665347. (0082743/NC-207670)

• Angajez modelator covrigi. 
0756916081. (009844/NC-207673)
• Angajăm montatori aer condiţionat. 
0236320318. (0082746/NC-207697)
• Caut persoană pentru îngrijire la 
domiciliu. 0236860351, 0755424788. 
(009857/NC-207698)
• SC angajează montator cornize, pro-
gram flexibil, salarizare motivantă. 
Detalii 0751232822. (0909gc16/NC-
207707)
• Angajez zidar pentru Predeal, asi-
gur cazare şi masă. 0748644533, 
0746005341. (006019/NC-207783)
• Studio videochat angajează model, 
condiţii avantajoase. 0755306055. 
(009874/NC-207786)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (006010/NC-207787)
• Restaurant -pizzerie angajează şofer 
pentru livrări la domiciliu. 0752440518. 
(006017/NC-207788)
• Angajez fierar-betonist. Tel. 
0757928863. (009873/NC-207790)

•  DANIEL SRL  angajează  agenţi 
vânzări. CV la e-mail 

angajari@danieldistributie.ro 
(0082749/NC-207924)

• Angajăm coafeză, frizeriţă, manichiu-
ristă, pedichiuristă cu salariu atrac-
tiv în comuna Frumuşiţa. Relaţii la 
0749849776. Rog seriozitate. (006083/
NC-207926)
• Angajez tâmplari atelier Delta 
Dunării. Tel. 0733049900, 0745731285. 
(006065/NC-207932)
• Angajez bonă cu experienţă pentru 
copil de patru ani fără program fix. 
0763112596. (006074/NC-207935)
• Companie asigurări oferă posturi 
de consultanţi financiari. Diplomă de 
bacalaureat obligatoriu. 0743324686. 
(009858/NC-207940)
• Firmă telecomunicaţii angajează per-
sonal pt. postul de suport tehnic. Sunt 
necesare cunoştinţe de IT, limba engle-
ză fluent. Se consideră avantaje cunoaş-
terea limbilor rusă, germană, chineză, 
arabă. CV-urile se vor depune la adre-
sa de email blackrma@yahoo.com. 
(006037/NC-207948)
• Şcoala de şoferi Autogal angajează in-
structori. CV la sediu, tel. 0236455455. 
(0082821/NC-207951)
• Urgent angajăm personal pentru 
echipă de curăţenie. Relaţii la tel. 
0744547723. (0082823/NC-207953)
• Salon de masaj angajează maseuze, 
aspect fizic plăcut, se asigură carte de 
muncă şi salariu atractiv. 0752525170. 
(006046/NC-207954)
• SC Altura Serv, cu sediul în Galaţi, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 21, clădirea 
C2, angajează mecanici auto, pregă-
titori, vopsitori auto. Tel. 0236493790, 
0740028095. (006058/NC-207956)
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• Angajez coafeză cu experienţă. 
0728068627. (vl/NC-208018)
• Point Distribution Grup angajea-
ză asistent departament logistică. 
nicoletad.tiliban@asilgroup.ro, tel. 
0236470890, fax 0236449445. (09/09/
bc/43/NC-208039)
• Angajez urgent barmaniţă cu expe-
rienţă. Tel. 0751613936. (009793/NC-
208040)
• Angajăm  muncitori  cu experienţă în   
fibră de sticlă. 0751086895. (009925/
NC-208041)

• SC Pan Grand SRL angajează mode-
latori covrigi panificaţie. Relaţii tel. 
0746163692. (009937/NC-208042)
• Angajăm spălători auto cu minim de 
experienţă. Tel. 0236312609. (0082903/
NC-208059)
• Firmă grecească cu sediul în jud. Ilfov, 
producătoare de Pet Food (mâncare 
pentru căţei şi pisici) caută distribuitori 
şi colaboratori în toată ţara. Marfa este 
de foarte bună calitate, email picovi-
tromania@yahoo.com, tel. 0213694717, 
fax 0213694718. (09/09/ext/20m/NC-
208077)
• Angajez model pentru fotografii to-
pless şi nud, 200 lei şedinţa. Pentru 
selecţie trimiteţi foto şi nr. de telefon 
la office.pers@yahoo.com. (006114/NC-
208084)

• Agenţie de publicitate angajează 
agenţi de vânzări full time /part time. 
Detalii la 0766585150. (006115/NC-
208091)
• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi în construcţii. Tel. 
0236494092. (006119/NC-208110)
• Pentru Germania dulgheri, fierari, 
macaragii. Tel. 004915776196278, 
004917653171066. (09/09/ext/24m/NC-
208114)
• Pentru Germania femei de serviciu 
şi îngrijitoare persoane în vârstă. Tel. 
004915776196278, 004917653171066. 
(09/09/ext/24m/NC-208115)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă la 
covrigărie. 0236417523. (009978/NC-
208150)
• Angajez tapiţeri şi croitorese cu ex-
perienţă şi muncitori pentru tapiţerie. 
0756224201. (009980/NC-208151)

• ANGAJEZ BALERINE DE LAP-DANCE, 
CU CONTRACT DE MUNCĂ, ÎN ITLIA, 
SE OFERĂ SALARIU AVANTAJOS, 
CAZARE INCLUSĂ. PENTRU 
INFORMAŢII TEL. 00393201444420. 
(005284/NC-205308)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: GESTIONARI ÎN 
DEPOZITUL DE PRODUSE LACTATE. 
CERINŢE: STUDII MEDII, EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI ÎN DOMENIU, OPERARE 
PC, CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969. 
OFERTĂ: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ, MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITă CV LA E-MAIL: OFFICE@
GALMOPAN.RO SAU LA FAX 
0236494769. (8/09/cs/39/NC-204745)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ MORAR. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI ÎN 
DOMENIU, ŞCOALĂ PROFESIONALĂ 
SAU STUDII MEDII. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ, MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/09/cs/39/NC-206266)
• Restaurantul Pescăruş situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării angajea-
ză barmani cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0734.225.006. (08/09/td/19/
NC-207422)

• Videochat legal angajează perso-
nal minim 18 ani. Tel. 0741327569. 
(009570/NC-206854)
• SC GALMOPAN SA BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
ŞOFER. DESCRIEREA POSTULUI: 
RĂSPUNDE DE EXPLOATAREA 
CORESPUNZĂTOARE A 
AUTOVEHICULULUI, RĂSPUNDE 
DE GESTIONAREA MĂRFURILOR 
DE LA PRIMIRE PÂNĂ LA 
LIVRARE, RĂSPUNDE DE 
UTILIZAREA CORESPUNZĂTOARE 
A DOCUMENTELOR CU REGIM 
SPECIAL, ÎNCASEAZĂ DE LA CLIENŢI 
CONTRAVALOAREA MĂRFURILOR 
LIVRATE ŞI RĂSPUNDE DE PREDAREA 
ZILNICĂ A SUMELOR ÎNCASATE. 
CERINŢE: PERMIS DE CONDUCERE 
B, C ŞI E; CONSTITUIE AVANTAJ 
ATESTATUL PROFESIONAL DE 
TRANSPORT MARFĂ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DISTRIBUŢIE MINIM UN AN, 
CONSTITUIE AVANTAJ EXPERIENŢA 
ÎN DISTRIBUŢIA DE PRODUSE 
ALIMENTARE, APTITUDINI DE 
COMUNICARE ŞI DE EVIDENŢĂ 
GESTIONARĂ A MĂRFII LIVRATE, 
APTITUDINI DE A LUCRA CU 
DOCUMENTE (CU REGIM SPECIAL) 
ŞI CU BANI, DISPONIBILITATE 
LA PROGRAM PRELUNGIT ŞI 
DEPLASĂRI ÎN ŢARĂ, FĂRĂ 
ANTECEDENTE PENALE. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ, MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(8/09/CS/39/NC-206274)

• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)
• Angajăm personal pentru bucătă-
rie fast food. 0749222236. (0082737/
NC-207452)
• Angajez coafeză, frizer, salariu fix 
+procent. 0744898028. (006024/
NC-207784)
• SC angajează instalatori sanitari 
cu experienţă pt. lucrări în polipro-
pilenă. Tel. 0723182765. (0082750/
NC-207927)
• Angajăm cocători cu experienţă. 
Relaţii tel. 0236323036, orele 10,00-
15,00. (006066/NC-207929)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză, franceză ) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (07/09/cs/54/
NC-199914)
• Angajăm fete şi băieţi pt. video-
chat. Cerinţe: aspect fizic plăcut, 
cunoaşterea limbii en., fr., oferim 
bonusuri la angajare cât şi pe par-
cursul colaborării. 0741500017. 
(005467/NC-205919)

• Societate comercială caută colabo-
ratori persoane fizice pentru distri-
buţie produse startonight în Galaţi 
şi Brăila. Relaţii la tel. 0724996129. 
(0082574/NC-205967)
• Menthor Jobs recrutează personal 
calificat şi necalificat pentru locuri 
de muncă în străinătate în dome-
niile: construcţii, hotelier-turism, 
agricultură, asistente medicale, me-
najere, şoferi, muncitori în industria 
auto, IT-işti. Telefon: 0730 607 707; 
0758 800 600. (08/09/cs/53/NC-
206489)

• Angajăm coafeze, cosmeticiene 
şi manichiuriste. Tel. 0726677024. 
(0082712/NC-206788)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântător patiser. 0744642144. 
(0082800/NC-207457)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism cu experienţă în activi-
tatea de birou sau absolvent pro-
moţia 2008 (specializarea turism 
-servicii constituie un avantaj), 
domiciliul în Galaţi, cunoştinţe obli-
gatorii de limbă străină, cunoştinţe 
operare calculator, permis de con-
ducere. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0236436666 int. 323 
sau 267, între orele 8,00-16,00 sau la 
sediul Agenţiei Atlassib din Galaţi. 
(9/09/bc/42/NC-207484)

• SC NEACŞU angajează ospătari. 
Relaţii la sediul firmei (Micro 19). 
(vl/NC-207535)

• Caut personal pentru Italia Night 
Club cazare salariu fix seriozitate. 
Relaţii tel. 0743564077. (009837/NC-
207667)

• Societate de construcţii an-
gajează excavatorişti. Tel. 
0236445333. (0082759/NC-
206868)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 

di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 

lavoro in ufficio. Inviare CV all´ 
indirizzo mai: 

segretariacronos@gmail.com 
oppure al numero di fax 

0236313121. Per informazioni 
0762949085, 0236313120. (8/09/

ext./126m/NC-206908)

• Firmă construcţii angajează dul-
gher, str. Dogăriei 44. (0082748/
NC-207955)

• Romprint 99 SRL angajează în 
condiţii avantajoase tinichigii 
construcţii civile. CV şi relaţii tel. 
0236421010. (09/09/mr/17/NC-
208149)

• Bonus 100 E la angajare, firmă 
legală de videocaht angajează 
modele, vârsta minimă 18 ani, 
oferim vestimentaţie, acceso-
rii etc. Procent între 50-80%, 

profesionalismul face diferenţa. 
Contact: 

online_media_chat@yahoo.com,
 tel. 0758383883. (0082795/NC-

207410)

• Angajăm personal videochat. 
Cerinţe: cunoaşterea limbii en., fr., 
aspect fizic plăcut. Oferim bonus 
100 E la angajare, abonament fit-
ness lunar. Nu ezita şi alătură-te 
unei echipe tinere şi profesioniste. 
0741500017. (005465/NC-205920)

Oferte de
Serviciu
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 septembrie

FilmelaTV
7 septembrie

ProgramTV
7 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă ‑37 cm ‑ 12 cm
Hârşova 58 cm ‑ 6 cm
BRĂILA   118 cm ‑ 5 cm

GALAŢI  126 cm ‑ 6 cm
Isaccea  98 cm ‑ 5 cm
Tulcea  76 cm ‑ 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
7 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

7 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00  Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 
 doctore?; Omul care aduce 
 cartea (r); 
10.00  20.000 de leghe sub mări 
 (aventuri, coprod., 1997) (r); 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Arestat la domiciliu (r); 
14.15  Gargantua 
 (SF, SUA, 1998) (r); 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
17.45  Happy Hour, 
 cu Cătălin Măruţă; 
19.00  Ştirile Pro TV; Sport; Vremea; 
20.30  Adevărul despre Ana 
 (acţiune, Germania, 2009).  
 Cu: Dolph Lundgren, 
 Gina May, Michael Pare, 
 Bashar Rahal; 
22.30  Ştirile Pro TV; 
23.15  Chuck; 
0.15  Adevărul despre Ana (r); 
2.10  Omul care aduce cartea (r); 
2.15  Ştirile Pro TV (r); 
3.30  Apropo TV (r); 
4.30  Chuck (r); 
5.30  Happy Hour (r).

7.00  Observator; 
8.00  ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani; 
10.00  În gura presei; 
11.00  Întâmplări hazlii; 
12.00  Sheena; 
13.00  Observator; 
14.00  Taxi 4 (r); 
16.00  Observator; 
17.00  News magazine: Acces 
 Direct, cu Mădălin Ionescu; 
19.00  Observator; 
20.30  Instinct ucigaş (thriller, SUA, 
 2001). Cu: Mark Dacascos, 
 Kadeem Hardison. 
 Jim Beckett era tot ce Tess 
 a visat. Dar i‑a păcălit pe toţi, 
 inclusiv pe ea, jucând rolul 
 soţiei fericite. Totuşi, când 
 soţul ei Jim, cunoscut ca un 
 poliţist de bază, se manifestă 
 violent, Tess devine 
 suspicioasă în privinţa 
 bărbatului pe care‑l iubeşte; 
22.30  Observator; 
23.45  (div.) Un Show Păcătos, 
 cu D. Capatos; 
1.00  Instinct ucigaş (r); 
2.45  Observator (r); 
3.30  Sheena (r).

7.00  Dragoste în stil indian (r); 
7.30  Sport cu Florentina; 
7.35  Walker, poliţist texan (r); 
8.30  SMURD ‑ Misiune posibilă (r); 
9.15  Povestea mea (r); 
11.30  Dragoste în stil indian; 
12.30  Flavours, 3 bucătari; 
13.00  Camera de râs; 
14.00  Walker, poliţist texan; 
15.00  Focus; 
15.30  Camera de râs; 
16.00  Cinci zile până mori; 
17.00  Trăsniţii (r); 
18.00  Focus; 
19.30  Copiii spun lucruri trăsnite (r); 
20.30  Minele regelui Solomon (I) 
 (av., SUA, 2004). 
 Cu: Patrick Swayze; 
22.15  Trăsniţii; 
23.00  Ancheta militară; 
0.00  Legea junglei (acţiune, SUA, 
 1998). Cu: Paco Christian 
 Prieto; 
2.00  Focus (r); 
3.00  Camera de râs; 
4.00  Legea junglei (r); 
6.00  Ancheta militară (r).

7.00  Trezirea la apel!; 
8.45  La drum prin India, 
 cu Sanjeev Bhaskar; 
9.55  Agenda Festivalului 
 George Enescu 2009; 
10.00  Akeelah şi cuvintele (r); 
11.50  Giuvaierul palatului (r); 
13.00  Club Disney; 
13.30  (d.a.) Curiosul 
 cimpanzeu George; 
14.00 Telejurnal; 
14.45  Istorii de buzunar (r); 
14.50  Agenda Festivalului 
 George Enescu 2009; 
15.30  Kronika; 
17.10  Giuvaierul palatului; 
18.20  Agenda Cerbul de Aur 2009; 
19.00  Telejurnal; 
20.10  Festivalul Internaţional 
 Cerbul de Aur 2009: 
 Hora satului; 
24.00  Telejurnal; 
0.15  Anatomia lui Grey; 
1.55  Nocturne (r); 
2.35  Sport plus (r); 
3.00  Telejurnal (r); 
4.00  Istorii de buzunar (r); 
4.05  La drum prin India, 
 cu Sanjeev Bhaskar (r); 
5.05  Spune‑mi ce te doare (r).

7.45  Focul iubirii (r); 
8.45  Dona Barbara (r) 
10.00  Celebritate; 
11.30  Sunetul muzicii (II) (muzical, 
 SUA, 1965) (r). Cu: Julie 
 Andrews, Christopher 
 Plummer; 
13.30 Călătorie culinară; 
14.15  Văduva Blanco; 
15.30  Valeria; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Valeria; 
17.30  Poveştiri adevărate; 
18.30  Focul iubirii. 
 Cu: Adela Noriega; 
19.30  Dona Barbara; 
20.30  Fără sâni nu există Paradis; 
22.00  Poveştiri de noapte; 
23.00  Clona (dramă, Brazilia, 2001). 
 Cu: Murito Benicio, 
 G. Antonelli; 
0.00  Poveştiri adevărate (r); 
1.00  Fără sâni nu există Paradis (r); 
2.30  Poveştiri de noapte (r); 
3.30  Acasă în bucătărie (r); 
4.15  Călătoria culinară (r); 
5.00  Clona (r); 
6.00  Valeria (r). 

7.25  Cu toţii la surf! (animaţie, 
 SUA, 2007); 
8.50  Intrigi de culise 
 (co., SUA, 2007); 
10.45  Fântâna (dramă, SUA, 2006); 
12.20  Cu sufletul pe masă 
 (co., SUA, 1992); 
13.45  Prinţesa (dramă, 
 Canada, 2007); 
15.15  Toţi prietenii mei pleacă 
 din Brisbane 
 (co., Australia, 2007); 
16.35  (doc.) Bun venit în Coreea 
 de Nord!; 
17.55  Insula din vis (aventuri, 
 SUA, 2008); 
19.30  Pe platourile de filmare; 
20.00  Regele Scorpion (aventuri, 
 coprod., 2002); 
21.30  Freebird (comedie, 
 Anglia, 2008); 
23.05  Greu de ucis (acţiune, 
 SUA, 1988); 
1.15  Ţipătul bufniţei (acţiune, 
 Anglia, 2009); 
2.55  Viaţa lui Timofei Berezin 
 (dramă, SUA, 2006); 
4.30  Regele Scorpion (r); 
6.00  Prinţesa (co., Canada, 2008).

7.45  (d.a.) Bărbaţii în negru; 
8.15  Zborul spre casă (r); 
10.30  (d.a.) Fetiţele Powerpuff; 
11.00  (d.a.) Captain Planet; 
11.30  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  Megastar: Sean Connery; 
14.45  Paza de coastă (r); 
15.45  Cine este şeful?; 
16.45  Crimele din Midsomer: 
 Festivalul crimei (poliţist, 
 Anglia, 2003); 
18.30  Dădaca; 
19.00  Criminalişti de serie; 
20.00  Cititorii de oase; 
21.00  Aceeaşi Christine, 
 alte aventuri; 
22.00  Înaltă tensiune (triller, Franţa, 
 2003). Cu: Cecille De France, 
 Oana Pellea, Maiwenn 
 Le Besco; 
0.00  Plăceri X‑treme (II) 
 (erotic, SUA, 1998); 
1.00  Răpirea; 
2.00  Înaltă tensiune (r); 
3.30 Plăceri X‑treme (r); 
4.15  Cititorii de oase (r); 
5.15  Apropo TV.

7.00  Ferma (r); 
8.10  Muzică şi muzichie (r); 
9.35  Atlas (r); 
10.00  Oraşele lumii: Helsinki; 
10.30  Telejurnal; 
11.00  Atenţie... copii (r); 
11.30  Miracole; 
12.30  Telejurnal; 
12.50  Dovadă de iubire; 
13.50  Descoperă românii; 
14.30  eForum; 
15.00  Împreună în Europa!; 
16.00  Carabinieri; 
17.00  Miracole (r); 
18.00  Jurnalul Euronews; 
18.15  Descoperă românii; 
18.30  Oraşele lumii (r); 
19.00  Capri; 
20.10  Tombola câştigătorilor; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Replay; 
0.30  Vânătorii de diamante (II) 
 (dramă, coprod., 2001). 
 Cu: Roy Scheider, Alyssa 
 Milano, Sean Patrick Flanery; 
2.10  eForum (r); 
2.40  Descoperă românii; 
2.50  Şansă şi neşansă (r); 
3.45  Dovadă de iubire (r); 
4.45  Mesager; 
5.25  Ora de ştiri.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

7:00  Jurnalul cultural (reluare)
8:40  Noi, cei din diaspora (reluare)
9:10  Minorităţi (reluare)
9:40  Zodiac (reluare)
10:00  Eu şi mama (it., 2007, s,   
 episodul 5) (AP) (reluare)
11:00  Good Evening Ev'rybody!  
 (sua, 2008, f. muz.) (reluare)
12:00  Jurnalul cultural (reluare)
12:50  Istoria literaturii române  
 (reluare)
13:00  Tzig'n' Jazz Fest (reluare)
13:30  Antologia TVR Cultural   
 (magazin cult.) (reluare)
14:30  Noile sanctuare (1997, s. doc.,  
 episodul 7)
15:05  Concertele TVR Cultural 
16:20  Moment Art *Romii lăieţi
16:30  Garantat 100% (talk show)
17:50  Retro clip (2008, videoclip) 
18:00  Cu rolele prin Bucureşti 
19:00  Jurnalul cultural (live)
20:00  Concertele TVR Cultural
20:50  Muzici dintr‑o expoziţie 
21:40  Festivalul şi Concursul  
 Internaţional “George   
 Enescu”, ediţia a XIX‑a, 2009 ‑ 
22:00  Colin Powell (2008)
 Realizator Ludovic Fossard
23:00  Jurnalul cultural
23:20  Fratii Karamazov 
 (rus., 2009, mini‑s.) (12)
 Episodul 6
0:15  Identităţi (doc.) (reluare) ‑  
 Portret Mircea Tiberian

‑ Cum îşi aleg canibalii soţiile?
‑ Cred că tot după gust.

[
‑ De ce beţivii se sprijină pe gar‑

duri?
‑ Nu mai au încredere în oameni.

Cremă de brânză

7,00 Film pentru copii; 8,00 
O nouă dimineaţă; 9,00 Ediţie 
specială;  9,30 Oraşul meu; 10,00 
În căutarea lui Hristos;  10,30 
Pledoarii turistice;  11,00 Prima 
pagină; 11,30 Sport, dietă şi o 
vedetă + Autoforum; 12,30 Cu 
băţu‑n baltă; 13,00 Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Fiţe cu Dezbrăcatu’; 15,00 D.W.;  
15,30 Autoforum; 16,00 Prima 
pagină; 16,30 Jula şi prietenii; 
18,30 Prim‑plan; 19,00 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Nouă ne pasă; 21,00 Fair play; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 O nouă dimineaţă; 24,30  
Prim‑plan; Afişare program; 
Închiderea programului.

[
‑ Nu mă mai lupt cu viaţa!
‑ De ce?
‑ Trişează, dle, ca o stricată.

[
‑ Trei beţivi în cârciumă:
‑ Eu sunt trimisul lui Dumnezeu, zice 

unul.
‑ Şi eu sunt trimisul lui Dumnezeu, 

intervine altul.
‑ Staţi, măi băieţi, calmaţi‑vă, eu nu 

am trimis pe nimeni pe Pământ, adau‑
gă tranşant al treilea. 

300 grame brânză dulce, măsline tăiate mărunt, o mână de pă‑
trunjel tocat, 1/2 ardei gras, 2 linguri smântână, sare, piper, praf de 
chimen

Amestecăm toate ingredientele, condimentăm după gust cu sare, 
piper şi chimen măcinat. Este o alternativă mult mai sănătoasă la ves‑
titele creme de brânză din comerţ. 

 S.S.

8,00 Desene animate: Casa zbu‑
rătoare; 10,00 Retrospectiva ®; 11,00 
Terminus Express; 12,00 Abraziv 
(TVMi); 12,30  Retrospectiva ®; 
13,30 Documentar: Secretele suc‑
cesului; 14,45 Program muzical: 
One cubed; 16,15 Documentar: 
Verdictul creaţiei;  18,25 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi, ep. 3); 
19,15 Documentar Hollywood; 
20,30 Program muzical: One 
cubed; 22,00 Obiectiv Express 
®; 23,00 Documentar: Pact cu 
Diavolul; 0,00 Închiderea progra‑
mului.

Expoziţii
‑ Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” – expoziţia de 
pictură  a absolvenţilor anului I ai 
Facultăţii de Artă a Universităţii.

‑ Sala „Nicole Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Motion ‑ 
Emotion”, Tudor Şerban (gravuri 
şi desene); intrarea liberă.

‑ Galeria Mond’Art – foto‑
grafie, Simona Andrei.

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in‑
trarea liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 

Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 ‑ 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 8,30 – 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as‑
tăzi.

C.S.Carp

1533 – Se naşte ELISABETA 
I (m. 1603), regină a Angliei şi 
Irlandei (1558 – 1603), repre‑
zentanta monarhiei absolute în 
Europa.

1677 – Se naşte STEPHAN 
HALES (m. 1761), inventator bri‑
tanic al metodei de măsurare a 
presiunii sângelui.

1707 – Se naşte GEORGES 
LOUIS LECLERC de BUFFON (m. 
1788), scriitor francez.

1739 ‑ Tratatul de pace de 
la Belgrad care încheie războ‑
iul (1736‑1739) dintre Austria şi 
Imperiul Otoman. Oltenia reve‑
nea la Ţara Românească.

1850 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
I. ISTRATE (m.1918), chimist, 
medic, membru, vicepreşe‑
dinte (1907‑1910) şi preşedin‑
te (1913‑1916) al Academiei 
Române.

1866 ‑ Se naşte PAUL 
BERNARD (m. 1947), scriitor fran‑
cez.

1870 ‑ Se naşte A.I. KUPRIN 
(m. 1938), scriitor rus.

1897 ‑ Se naşte, la Brăila, 
ALEXANDRU TRAIAN RALLY 
(m. 1986), poet, traducător.

1900 – Se naşte STANCIU 
STOIAN (m. 1984), pedagog, 
membru al Academiei Române.

1902 [ Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m. 1988), critic, is‑
toric literar, memorialist, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor (1972), 
cu marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor (1981). 

[ Se naşte CAMIL BALTAZAR 
(m. 1977), poet, memorialist, tra‑
ducător. 

1904 ‑ Se naşte DUMITRU 
DUMITRESCU (m. 1984), inginer, 
membru al Academiei Române.

1909 ‑ Se naşte ELIA KAZAN 
(KAZANJOGLOUS) (m. 2003), re‑
gizor, scenarist, producător turc 
(stabilit, din 1913, în SUA).

1911 ‑  Se naşte, la  Tecuci,  
ALEXANDRU BISTRICEANU (m. 
1976), istoric literar, folclorist. 

1915 ‑ Încetează din viaţă ION 
MICU MOLDOVAN (n. 1833), pre‑
lat şi om de cultură, membru al  
Academiei Române.

1924 [ Se naşte ION PACEA 
(m. 1999), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române 

[ Se naşte ŞTEFAN LUCA, pro‑
zator, autor de literatură pentru 
copii, publicist.

1928 – Se naşte NICOLAE 
MOCIOIU, istoric, pedagog. Din 
1954 stabilit la Brăila. 

1929 ‑ Se naşte EMMANUEL 
KANT VASILIU (m. 2001), inginer, 
membru al Academiei Române.

1930 [ Se naşte GHEORGHE 
MIHĂILĂ, lingvist, istoric literar, 
membru al Academiei Române.

[ Se naşte BAUDOIN I (m. 
1993), rege al Belgiei (1951 – 
1993).

1931 ‑ Nicolae Titulescu, 
ministrul Afacerilor Externe al 
României, este ales pentru a 
doua oară preşedinte al celei de‑a 
12‑a sesiuni ordinare a Adunării 
Societăţii Naţiunilor. La 10 sep‑
tembrie 1930 fusese ales pentru 
prima oară în această funcţie.

1939 ‑ România se declară 
neutră în conflictul mondial iz‑
bucnit la 1 septembrie, acelaşi an, 
prin atacarea Poloniei de către 
Germania.

1940 [ Se încheie, la Craiova, 
Tratatul de frontieră româno‑bul‑
gar, prin care România este ne‑
voită să cedeze Bulgariei cele 
două judeţe din sudul Dobrogei, 
Durostor şi Caliacra (aşa‑numitul 
Cadrilater). 

[ Fostul rege Carol al II‑lea pă‑
răseşte ţara.  

1943 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE EINHORN, pictor, gra‑
fician, membru al UAP  ‑ Filiala 
Galaţi.

1960 ‑ Se naşte NICOLAE 
(NAE) CARANFIL, regizor, laureat 
cu Premiul UCIN pentru regie şi 
pentru montaj.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
EMIL PETROVICI (n. 1899), ling‑
vist. 

1973 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE ARGINTESCU‑AMZA 
(n. 1904 la Galaţi), poet, critic de 
artă, publicist, traducător.

1993 ‑  Încetează din viaţă 
EUGEN BARBU (n. 1920), prozator, 
dramaturg, eseist, poet, traducă‑
tor, publicist, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1994 ‑ Încetează din viaţă 
JAMES CLAVEL (n. 1924), scriitor 
englez, autorul cunoscutelor ro‑
mane “Shogun”, “Nobila casă”, 
“Tai‑Pan” ş.a.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
SILVIAN IONESCU (n. 1909), artist 
plastic, critic de artă.

2001 ‑ Încetează din via‑
ţă POMPILIU TUDOR (n. 1930), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

2002 [ Încetează din via‑
ţă EUGENIO COŞERIU (n. 1921), 
lingvist, membru de onoare al 
Academiei Române (stabilit, din 
anul 1963, în Germania).

[ P.S. Casian sfinţeşte alta‑
rul bisericii „Naşterea Maicii 
Domnului” din Brăila.

2008 – Încetează din viaţă 
ILARION CIOBANU (n. 1931), actor 
de film, regizor.

Înaltă tensiune 

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 

recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑

ducerii datelor.
* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 

schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 7.09.2009

Agent de asigurare;  agent 
vânzări; confecţioner ‑ asamblor 
articole din textile; educatoare; 
inginer mecanic; lucrător comer‑
cial; lucrător gestionar;  lăcătuş 
mecanic; muncitor necalificat în 
agricultură; şofer de taxi; vopsi‑
tor industrial; vânzător.

(horror, Franţa, 2003)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Cécile De France, Maiwenn Le Besco, Marco 
Claudiu Pascu, Bogdan Uritescu
Titlu original: Haute tension

Alexia pleacă împreună cu colega ei Marie, spre ferma îndepăr‑
tată a părinţilor ei. Fetele ajung noaptea şi sunt întâmpinate de tatăl 
Alexiei. Târziu în noapte, un criminal intră în casa familiei, îi omoară 
pe părinţii Alexiei şi o răpeşte pe aceasta. Marie reuşeşte să se ascun‑
dă, dar îl urmăreşte pe asasin pentru a‑şi salva prietena.

Adevărul despre Ana 
(acţiune, 
SUA/
Germania, 
2009)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Dolph 
Lundgren, 
Gina May, 
Michael Pare
Titlu original: 
Direct 
Contact

Mike Riggins, un fost membru al forţelor speciale, aflat acum în 
închisoare, primeşte tentanta ofertă de a fi pus în libertate şi o sumă 
impresionantă de bani, totul în schimbul eliberării unei femei de ori‑
gine americană, Ana Gale. Numai că el se trezeşte vânat de o întreagă 
armată de oameni care vor să‑l vadă mort pentru a o avea pe Ana sub 
controlul lor. 

Vă interesează o singură 
părere şi aceea aparţinând iu‑
bitului/ei dvs. Pentru că în el/ea 
aveţi cea mai mare încredere.

Nimic nu vă face mai fericit/ă 
decât veştile bune despre cât 
de rău le merge celor din con‑
curenţă. Azi vă veţi distra.

Vi se face milă de un/o 
prieten/ă apropiat/ă şi de aceea 
vreţi să‑i daţi o mână de aju‑
tor măcar în al doisprezecelea 
ceas.

Vreţi să faceţi mai mult 
decât vă permite timpul fizic. 
Poate duce la epuizare şi nu‑
mai de asta nu aveţi dvs. nevo‑
ie acum.

Discutaţi cu un vechi prie‑
ten şi observaţi că nu sunteţi 
singurul/a care crede în valoa‑
rea principiilor. Încurajator.

Cineva vrea cu tot dinadin‑
sul să vă schimbe, deşi dvs. nu 
vă manifestaţi cu prea mult en‑
tuziasm în acest sens.

Sunteţi omul cel mai hotărât 
din lume când vă intră ceva în 
minte. Realizaţi în cel mai scurt 
timp ceea ce vă propuneţi.

Problemele dvs. sunt discu‑
tate de multă vreme de către 
oameni care nici măcar nu vă 
cunosc prea bine. Asta începe 
să vă sâcâie.

Relaţiile dvs. cu oricare din‑
tre colegi se menţin, dar nu asta 
vă interesează. Mult mai reuşit 
este un alt aspect.

Reuşiţi să aveţi din nou o 
prezenţă constructivă, lucru 
care îi încurajează pe toţi cola‑
boratorii dvs. Succes.

Sunteţi relaxat/ă şi sigur/ă 
pe dvs. Atitudinea asta vă face 
mult mai atrăgător/oare în ochii 
celorlalte persoane.

Nivelul propriilor perfor‑
manţe vă nemulţumeşte, dar 
sunteţi gata să luaţi măsurile 
necesare pentru ca lucrurile să 
revină la normal.

Casandra A
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Director general
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Redactor şef 
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Redactor  şef  adjunct
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Secretar general de redacţie
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Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU, Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Lumea pe web

Puse la masă

Gh. Gurău

România Sud‑Est  7 septembrieMeteo

Bucureşti
12*/20*

Litoral
13*/16*

Brăila
13*/17*

Galaţi
13*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:34 am
‑ apune: 7:37 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:34 am
‑ apune: 7:37 pm

Vreme
rece,

ploioasă

Elena Parapiru

Braşov
9*/16*

Oameni  de 
nimic
Lateral la 
port

Remarcat la debut (vol. 
”Raduniţa”, 1915) de prestigio‑
sul poet Alexandr Blok, Serghei 
Esenin (1895‑1925) atrage elogii 
şi contrariază spiritele vremii. 
Maxim Gorki îl consideră un “or‑
gan” al poeziei care arde etape‑
le clasice ale acumulărilor şi ale 
afirmării, cu intensitatea geniului 
nonconformist. Trăieşte şi scrie 
în ritm debordant. Boem şi teri‑
bilist, pitoresc  (cămaşă cu măta‑
se, brâu colorat, cizme căzăceşti), 
sfidător şi anarhic, se alătură  
imagiştilor, revendicând un rol 
accentuat realităţii. În 1992, în 
stilul său imprevizibil, se căsă‑
toreşte cu celebra dansatoare 
americană Isadora Duncan, adă‑
ugând încă o tornadă sentimen‑
tală existenţei sale. Călătoreşte 
în Europa şi în America, trăind 
drama unor mari revelaţii socia‑
le, politice, artistice. În noiembrie 

1925 adaugă capodoperelor  liri‑
ce poemul “Omul negru” (Cernâi 
celovek),  în care palpită presen‑
timentul morţii, cu o forţă artisti‑
că în măsură să dezvolte motive 
mitologice.

Începutul poemului expri‑
mă certitudinea unei mari crize 
sufleteşti: “Sunt bolnav de tot, 
prieteni/ Sunt bolnav peste mă‑
sură/. Singur nu ştiu cum şi unde 
m‑am îmbolnăvit! Mă frâng.” 
(Omul negru). Psihicul epui‑
zat produce insistent, diabolic, 
imaginea unui personaj ce răs‑
foieşte cartea destinului: “Un 
om negru/ Un om negru/ Un 
om negru/ Vine şi pe pat s‑aşa‑
ză./ Un om negru/ Nu mă lasă 
s‑adorm noaptea nicidecum…” 
(idem). “Omul negru” derulează 
halucinant momente din viaţa 
poetului ca un judecător infle‑
xibil, sfârşind prin a fi lovit “cu  

nebună‑nverşunare” de acesta. 
Finalul îi dezvăluie identitatea: 
“Cu jobenu‑n cap pe scaun/ Şed/ 
Şi  nimeni nu‑i ca mine,/ Singur 
sunt, bolnav…/ Şi‑oglinda/ Zace 
spartă în bucăţi”. (idem), După 
aproximativ o lună (27 decem‑
brie 1925), pesemne, recompus 
din cioburi, ”omul negru” îl asis‑
tă imitându‑l pe poet când se 
sinucide, după ce, în aceeaşi zi 
,scrisese ultima poezie cu sân‑
ge, la hotelul “Angletterra” din 
Petersburg.

“Omul Negru” este metafo‑
ră pentru o proiecţie interioa‑
ră sumbră, de atitudine justi‑
ţiară sumbră, generată de un 
psihic dominat de frustrare, 
de neînţelegerea celor din 
jur şi de sentimentul  asumat 
pentru erorile săvârşite.  

Th. Parapiru

ORIZONTAL: 1) Care ne lasă 
cu gura căscată. 2) Acţiuni de 
eliminare a smogului – Fructul 
discordiei. 3) Prinşi în cursă – A 
băga la cap bine. 4) A duce cu 
preşul – Mai marele comunei. 
5) Pune dracii la punct. 6) Pus 
în balanţă (var.) – Remediu po‑
pular contra răcelilor la gât. 7) 
Albul cărnii – Statul întins pe 
nisip. 8) Un fel de a pune pe 
jar – Leş… la îmbălsămare! 9) 
Trimis ca bun la serviciu. 10) A 
întinde coarda – A bate pasul 
pe loc.

VERTICAL: 1) Una care ne 
toacă mărunt. 2) Echipă en‑
glezească pe teren – Adept 
al frumosului în artă. 3) Marea 
cea mare – Nu departe de noi. 
4) Sus pălăria! – Dă de lucru. 5) 
Retras în rugăciune – Icoana 
copilăriei noastre. 6) Accept 
în doi peri – Ieşit din casă. 7) 
Se înalţă în cinstea eroilor, ca 
semn de preţuire. 8) Una care 
nu respectă normele – Sfârşit 
de partidă! 9) Una care aspiră 
la un trai normal – Carte de 
geografie… pentru toată lu‑
mea. 10) Glonţ care luminează 
în zbor – A se opri din lucru.

Mihai Gherasim

compilaţii

Expresii celebre

“omul negru”

A parca 
maşina
Sunt la 
distanţă (fem.)

Oameni de 
cuvânt
Egal pe laturi

Sunt în 
stare!

Trasă pe jos
Ciudă, 
duşmănie

…
…

Te toarnă la 
greu
Dat gata

Radu 
Râpeanu

…

Ca zilele de 
iarnă
Rea la gust

Mirean
Maici la 
mănăstire

Legendă
Culte!

Singură!
A seca

Acum, în 
sfârşit!
Prins în 
afaceri

Holdă
Aceasta din 
popor

Campion 
Într‑un  
sens!

Mişcare 
controlată
Cută la fustă!

Individ pe 
stradă
Monumental, 
ca o statuie

Trăgător în 
forţă
Udrea Jianu

Noaptea în 
cap!
Raci!

Nivel în 
bloc

Ţară 
asiatică 

…

PORŢI DESCHISE – ORIZONTAL: STEWARDESA; CALE; VOLAN; 
ALESI; MINE; RC; TEI; TIS; T; CERTARET; ATARNARE; E; IR; NARA; UZ; TIC; 
TATANI; OSOS; SUNIC; RASCHIRATI.

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: POSTULMARE; EROINA; VAR; SORT; 
NOITE; TABIET; DA; ER; RAUTATE; SETE; GA; IX; A; AZI; UA; A; RAL; EV; 
PAC; AMARLAGUST; TARIEDESOI.

SUDOKU – ORIZONTAL: 7 5 8 6 1 2 4 9 3 4 6 2 3 8 9 5 1 7 3 1 9 4 5 
7 2 6 8 5 3 1 2 7 6 9 8 4 6 8 4 5 9 1 3 7 2 9 2 7 8 4 3 6 5 1 1 7 3 9 2 5 8 4 
6 2 4 5 1 6 8 7 3 9 8 9 6 7 3 4 1 2 5.

ANDANTE – ORIZONTAL: R; L; M; R; CAT; T; SENINATATE; ETAJ; 
PANORAMA; EMANA; SAVARINA; EMA; AR; RA; INC; PSI; IR; CALA; A; 
CATRAN; F; BIFURCARE; UTIL; LIRIC; ALATURARE; LESIN; ETIC; IAR.

ARITMOGRIF: ARBORICULTURĂ.
VERS CU VERS – ORIZONTAL: TANTAR; VIN; ETERNITATE; RATII; 

ETIC; ESANTIOANE; NA; UA; R; ES; TAR; TEURI; C; CITAT; AT; ORA; 
ELITRA; TARAS; CE; T; AMIRAL; NAI.

SUDOKU – ORIZONTAL: 2 4 1 5 9 8 6 3 7 8 3 6 2 4 7 9 5 1 9 7 5 3 6 
1 8 4 2 7 6 3 4 1 2 5 8 9 5 2 9 7 8 6 4 1 3 4 1 8 9 3 5 7 2 6 3 8 2 6 7 4 1 9 
5 1 9 7 8 5 3 2 6 4 6 5 4 1 2 9 3 7 8.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: RUFEUSCATE; ORAŞ; 
ARNIC; TAS; SP; ISO; I; TROTIL; U; DRUMDEFIER; EAM; AFIN; I; TM; STR; 
AA; RASE; AB; VV; E; TANTALAI; NOI; VINERI.

COLŢUL CIOBANULUI – ORIZONTAL: R; R; SOL; S; S; T; RATARI; 
ACUMULAT; TEMA; ITA; PROBE; CAMATAR; SS; EGAL; CE; ETIC; AS; IC; 
SIRA; OS; ORTAC; Z; TARAM; MAGAR; PA; FORAT; RAI; NOTAR; RIDICA; 
EMANARE.

RECONSTITUIRE – ORIZONTAL: RÂUL SE CUNOAŞTE CÂND ÎL 
TRECI, IAR OMUL CÂND TRĂIEŞTI CU EL.

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
”Weekend  Magazin” de sâmbătă:

Vremea va fi ploioasă şi rece astăzi, cu un cer 
acoperit şi cu maxime termice de 16°C. Minimele 
vor fi de 13°C. Presiunea atmosferică va fi de 752 
mm coloană de mercur, iar umiditatea de până la 
95 la sută. 

Vremea se va menţine rece până la mijlocul 
săptămânii, cu temperaturi sub normalul acestei 
perioade. Maximele vor fi de 22 °C, iar minimele de 
14°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

O manea, asta e 
patria mea!

[ Tupeu la maxim. 
După ce alde Vali Vijelie au 
făcut manea din coloana so‑
noră a „Titanicului”, am cre‑
zut că nimic nu se mai poate 
mai rău. Eroare! Minodora 
a dat sonorul la maxim cu 
varianta maneluită a piesei 
„Don’t matter”. Sărmanul 
Akon, cu ce o fi greşit să‑şi 
bage maneaua urdorile ei 
cocălăreşti şi piţiponceşti 
în cântecul lui? Iniţial, când 
am auzit începutul piesei am 
ciulit urechile şi am zis că nu 
sunt pe Taraf Tv. Când hitul 
s‑a transformat în manea nu 
ştiam cum să dau sonorul 
mai mic.

[ Pateu de Cerb? Cerbul 
de Aur a primit un şut… ta‑
man în recitalul „Vamei” lui 
Tudor Chirilă, singurul pe 
care chiar mi‑aş fi dorit să‑l 
văd şi cu care TVR1 ne‑a tot 
ademenit în promo‑uri re‑
petate. Şutul l‑a dat stima‑
tul sportul rege, fotbalul. 
Am şi eu o dilemă. De unde 
au luat TVR‑iştii imaginile 
acelea din prezentarea con‑
curenţilor, fiin’că aia e prea 
curată şi prea frumoasă ca să 
fie Românica noastră. Unele 
cadre par desprinse din re‑
clama la pate. Pate de cerb… 
brrr!  

[ Nici Amara nu-i pri-
mea! Oare cum s‑a făcut 
preselecţia internaţională 
la Cerbul de Aur? TVR ne‑a 
servit trei semifinale cu niş‑
te pretendenţi la Cerb care 
nu ar fi trecut nici de pre‑
selecţia la Amara! Cred că 
nici la Festivalul de pe sce‑
na Căminului Cultural din 
Crăcănaţii din Deal nu aveau 
vreo şansă. În fine, bine că au 
avut „jurii” ce alege pentru 
finală. Mi‑ar fi plăcut ca în lo‑
cul lui Jasmine să fie Nadine, 
dar c’est la vie. Apropo de 
francezi, când am auzit‑o pe 
israelianca Ori Piaf am crezut 
că‑i Édith Piaf reîncarnată. 
I‑aş fi dat Cerbul – nu chiar 
de aur, mai degrabă de ar‑
gint ‑ pentru felul în care a 
cântat nemuritorul şlagăr al 
lui Gică Petrescu “Uite aşa aş 
vrea să mor”. Ovi, norvegia‑
nul, ar merita şi el o ciosvâr‑
tă de trofeu, dar şi Geta din 
Moldova. 

[ Nu tranşaţi cerbul! La 
ora la care citiţi aceste rân‑
duri se ştie deja care, cum şi 
ce a luat. Eu am mari emoţii 
că Juriul, la ora la care scriu, 
măcelăreşte Cerbii şi‑i îm‑
parte frăţeşte ca la Mamaia, 
unde‑au fost câte doi‑trei‑
patru premianţi pe câte‑un 
loc. Cerbule, dacă sar să te 
tranşeze, dă şi tu cu copita, 
cum ţi‑a dat fotbalul cu şu‑
tul!

Cercetări extinse. autoritatea antitrust italiană extinde 
investigaţia împotriva google italia privind abuzul de poziţie do-
minantă pe piaţa căutărilor on-line, pentru a include şi grupul 
american google, a anunţat, ieri, instituţia.  ancheta a fost des-
chisă după o sesizare a Federaţiei italiene a editorilor de Ziare 
privind excluderea din rezultatele generate de motorul de căutări 
on-line google a publicaţiilor care refuzau publicarea de ştiri prin 
intermediul serviciului google news. 

Caturday. depisicizarea internetului va avea loc pe 9 sep-
tembrie. caturday este ziua în care internetul va rămâne fără pi-
sici: „Fără filmuleţe, fără poze şi absolut niciun lolcat”. cel pu-
ţin aşa îşi doresc iniţiatorii mişcării antipisiceşti de pe internet. 
aceştia spun că pur şi simplu 104.000.000 rezultate pe google 
cu căutare „cats” este prea mult. iar colac peste... pisică, mai sunt 
şi 32.900.000 de imagini cu pisici, tot pe google. iniţiatorii aces-
tei depisicizări masive a internetului sunt cei de la urlesque şi 
cer interzicerea pisicilor pe web pentru o zi. S-a organizat chiar 
şi o conferinţă de presă prin care se cere ajutorul tuturor userilor 
pentru a ajuta la eradicarea acestor „elefanţi albi ai web-ului”.

Perfecţiunea la masculin. discuţiile cu femeile drăguţe 
îi transformă pe bărbaţi în persoane ciudate şi bâlbâite. este con-
cluzia oameniilor de ştiinţă, care confirmă că creierul bărbaţilor 
este grav afectat de prezenţa unei femei atrăgătoare. un studiu 
recent arată că bărbaţii care petrec numai câteva minute în pre-
zenţa unei femei care arată bine obţin rezultate mai slabe la tes-
tele ce măsoară activitatea cerebrală. motivul? bărbaţii folosesc 
la maxim puterea cognitivă în încercarea de a le impresiona pe 
femeile frumoase, astfel încât orice altă activitate efectuată simul-
tan sau ulterior este grav afectată.

De ce iubim bărbaţii

Hitler, protagonistul 
unui fals clip pornografic

Hitler este unul din cei doi protagonişti ai unui fals clip pornografic din 
cadrul unei campanii publicitare împotriva maladiei SIDA, concepută în ve‑
derea sensibilizării opiniei publice cu câteva luni înainte de 1 decembrie, 
ziua mondială de luptă contra maladiei. Clipul, cu durata de 30 de secunde, 
circulă deja pe internet şi prezintă un cuplu care face dragoste într‑o came‑
ră întunecată, fără a se putea distinge însă trăsăturile bărbatului. 

NewsIn/ D.C.
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[ Decât să te uiţi la talk‑show‑uri politice, mai bine 
pui mâna pe o carte! Nu pe cartea de alegător, ca să fac 
o poantă pe înţelesul băieţilor care ne prostesc din patru 
în patru ani, ci este musai să cotrobăieşti prin bibliotecă. 
Ce‑ar fi ca pe 22 noiembrie, când iarăşi vine scrutinul, să 
citim o carte bună şi să evităm discuţiile pe lângă secţia de 
votare sau exit‑poll‑urile care sunt la fel de utile precum 
reclamele la detergenţi? 

[ Recomandarea mea vine după episodul cu Mircea 
Geoană la Şcoala de Vară TSD (tineretul de la PSD). 
Candidatul social‑democrat la Cotroceni a vrut să pară 
cult, citându‑le junilor membri de partid (care, fie vorba 
între noi, nici nu ştiu ce prostie au făcut intrând în politică) 
din Dimitrie Gusti. Numai că Mirciulică i‑a pocit numele 
marelui sociolog, botezându‑l „Gust” de vreo patru‑cinci 
ori. Totuşi, eticheta pusă de Nea Nelu lui Geoană nu se 
potriveşte în cazul de faţă. Ăsta nu‑i Prostănac, iar parti‑
dul care‑i aparţinea cândva Arogantului a ajuns, iată, să fie 
condus de Ignorantu’.  

[ Unii sunt şi nesimţiţi de‑a dreptul, deşi aveau şi alte 
„calităţi” prin care să se afirme. Marian Vanghelie zice că 
„încă nu i‑am făcut nimic Elenei Udrea. Din păcate, biolo‑
gic, Traian Băsescu se duce, dar Elena mai are o şansă cu 
mine”. Nu ne trebuie Şcoală de Vară ca să ne dăm seama 
că remarca sa a fost pur sexuală – se confirmă aşadar, încă 
o dată, că politica este o parteneră de hârjoneală contra 
cost. Problema este că serviciile sale sunt achitate cu bani 
publici! 

[ Bine, nici cu Udrea nu mi‑e ruşine. De dragul de a 
mai apărea pe la TV, prinţesa de la Ministerul Turismului a 
încercat o metaforă, spunând că PD‑L „a înghiţit broasca 
râioasă”, adică pe colegii de guvernare de la PSD. Cum vine 
asta, că în momentul în care cele două orfane politice (a se 
citi că n‑au mamă, n‑au tată) şi‑au dat mâna, şeful Elenei se 
declara împlinit? Da, Băsescu vorbea despre marele său vis. 
PSD‑ul era atunci somon proaspăt, iar acum se prezintă ca 
o broască râioasă? Înseamnă că bucătarul ori este incom‑
petent, ori a trecut pe la Golden Blitz.

Politică fără Gust
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